
BATERÍA DE PREGUNTAS TÉCNICO/A DE INTERVENCIÓN

1. De conformidade co artigo 21.2 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
de  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas,  respecto da obrigación de resolver,  sinale a resposta
correcta: 

a)  O prazo mínimo no que debe notificarse  a  resolución  expresa será o
fixado pola norma reguladora do correspondente procedemento. Este prazo
non poderá exceder de seis meses salvo que unha norma con rango de Lei
estableza un maior ou así veña previsto no Dereito da Unión Europea.
b) O prazo máximo no que debe notificarse a resolución expresa será o
fixado pola norma reguladora do correspondente procedemento. Este prazo
non poderá exceder de seis meses salvo que unha norma con rango de Lei
estableza un maior ou así veña previsto no Dereito da Unión Europea.
c)  O prazo máximo no que debe notificarse a resolución expresa será o
fixado pola norma reguladora do correspondente procedemento. Este prazo
non poderá exceder de tres meses salvo que unha norma con rango de Lei
estableza un maior ou así veña previsto no Dereito da Unión Europea.
d)  O prazo mínimo no que debe notificarse  a  resolución  expresa será o
fixado pola norma reguladora do correspondente procedemento. Este prazo
non poderá exceder de tres meses salvo que unha norma con rango de Lei
estableza un maior ou así veña previsto no Dereito da Unión Europea.

2. De conformidade co artigo 23.2 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
de  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, respecto da ampliación do prazo máximo para resolver e
notificar: 

a) Contra o acordo que resolva sobre a ampliación de prazos, que deberá
ser  notificado  aos  interesados,  caberá  recurso  ante  o  órgano  superior
xerárquico.
b) Contra o acordo que resolva sobre a ampliación de prazos, que deberá
ser notificado aos interesados, caberá recurso.
c) Contra o acordo que resolva sobre a ampliación de prazos, que deberá ser
notificado aos interesados, non caberá recurso algún. 
d)  Contra  o  acordo  que  resolva  sobre  a  ampliación  de  prazos,  que  non
deberá ser notificado aos interesados, non caberá recurso algún. 

3. De acordo co disposto no artigo 24.1 da Lei  39/2015,  de 1 de
outubro,  de  procedemento  administrativo  común  das
administracións  públicas,  nos  procedementos  iniciados  a
solicitude  do  interesado,  sen  prexuízo  da  resolución  que  a
Administración debe ditar na forma prevista no apartado 3 deste
artigo, o vencemento do prazo máximo sen notificarse resolución
expresa,

 a) lexitima ao interesado ou interesados para entendela desestimada por
silencio  administrativo,  excepto  nos  supostos  nos  que  unha  norma  con
rango de lei ou unha norma de Dereito da Unión Europea ou de Dereito
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internacional  aplicable  en  España  establezan  o  contrario.  Cando  o
procedemento teña por obxecto o acceso a actividades ou o seu exercicio, a
lei  que  dispoña  o  carácter  estimatorio  do  silencio  deberá  fundarse  na
concorrencia de razóns imperioso de interese xeral.
b)  lexitima  ao  interesado  ou  interesados  para  entendela  estimada  por
silencio  administrativo,  excepto  nos  supostos  nos  que  unha  norma  con
rango de lei ou unha norma de Dereito da Unión Europea ou de Dereito
internacional  aplicable  en  España  establezan  o  contrario.  Cando  o
procedemento teña por obxecto o acceso a actividades ou o seu exercicio, a
lei que dispoña o carácter desestimatorio do silencio deberá fundarse na
concorrencia de razóns imperiosas de interese xeral
c)  lexitima  ao  interesado  ou  interesados  para  entendela  estimada  por
silencio  administrativo,  excepto  nos  supostos  nos  que  unha  norma  con
rango de lei ou unha norma de Dereito da Unión Europea ou de Dereito
internacional  aplicable  en  España  establezan  o  contrario.  Cando  o
procedemento teña por obxecto o acceso a actividades ou o seu exercicio, a
lei  que  dispoña  o  carácter  estimatorio  do  silencio  deberá  fundarse  na
concorrencia de razóns imperioso de interese xeral.
d) lexitima ao interesado ou interesados para entendela desestimada por
silencio  administrativo,  excepto  nos  supostos  nos  que  unha  norma  con
rango de lei ou unha norma de Dereito da Unión Europea ou de Dereito
internacional  aplicable  en  España  establezan  o  contrario.  Cando  o
procedemento teña por obxecto o acceso a actividades ou o seu exercicio, a
lei que dispoña o carácter desestimatorio do silencio deberá fundarse na
concorrencia de razóns #imperioso de interese xeral.

4.De conformidade co artigo 30.2 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
de  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, sobre o cómputo de prazos: 

a) Sempre que por Lei ou no Dereito da Unión Europea non se exprese outro
cómputo,  cando  os  prazos  sinálense  por  días,  enténdese  que  estes  son
hábiles, excluíndose do cómputo os sábados, os domingos e os declarados
festivos.  Cando os  prazos sinaláronse por  días  naturais  por  declaralo  así
unha lei ou polo Dereito da Unión Europea, farase constar esta circunstancia
nas correspondentes notificacións.
b) Sempre que por Lei ou no Dereito da Unión Europea non se exprese outro
cómputo,  cando  os  prazos  sinálense  por  días,  enténdese  que  estes  son
hábiles, sen excluír do cómputo os sábados, os domingos e os declarados
festivos.  Cando os  prazos sinaláronse por  días  naturais  por  declaralo  así
unha lei ou polo Dereito da Unión Europea, farase constar esta circunstancia
nas correspondentes notificacións.
c) Sempre que por Lei ou no Dereito da Unión Europea non se exprese outro
cómputo,  cando  os  prazos  sinálense  por  días,  enténdese  que  estes  son
hábiles, excluíndose do cómputo os sábados, os domingos e os declarados
festivos.  Cando os  prazos sinaláronse por  días  naturais  por  declaralo  así
unha  lei  ou  polo  Dereito  da  Unión  Europea,  non  se  fará  constar  esta
circunstancia nas correspondentes notificacións. 
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d) Sempre que por Lei ou no Dereito da Unión Europea non se exprese outro
cómputo,  cando  os  prazos  sinálense  por  días,  enténdese  que  estes  son
naturais, excluíndose do cómputo os sábados, os domingos e os declarados
festivos. Cando os prazos sinaláronse por días hábiles por declaralo así unha
lei ou polo Dereito da Unión Europea, farase constar esta circunstancia nas
correspondentes notificacións.

5. De conformidade co artigo 33.1 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
de  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, cando razóns de interese público o aconsellen.

a) poderase acordar, a petición do interesado, a aplicación ao procedemento
da  tramitación  de  urxencia,  pola  cal  se  reducirán  á  metade  os  prazos
establecidos  para  o  procedemento  ordinario,  salvo  os  relativos  á
presentación  de  solicitudes  e  recursos.
b) poderase acordar, de oficio ou a petición do interesado, a aplicación ao
procedemento da tramitación de urxencia, pola cal se reducirán á metade
os prazos establecidos para o procedemento ordinario, salvo os relativos á
presentación de reclamacións e recursos.
c) poderase acordar, de oficio, a aplicación ao procedemento da tramitación
de urxencia, pola cal se reducirán á metade os prazos establecidos para o
procedemento ordinario, salvo os relativos á presentación de reclamacións e
recursos.
d) poderase acordar, de oficio ou a petición do interesado, a aplicación ao
procedemento da tramitación de urxencia, pola cal se reducirán á metade
os prazos establecidos para o procedemento ordinario, salvo os relativos á
presentación de solicitudes e recursos.

6. De conformidade co artigo 35.1 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
de  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas,  serán  motivados,  con  sucinta  referencia  de  feitos  e
fundamentos de dereito:

a) Os actos que limiten dereitos subxectivos ou intereses lexítimos; os actos
que resolvan procedementos de revisión de oficio de disposicións ou actos
administrativos, recursos administrativos e procedementos de arbitraxe e os
que declaren a súa inadmisión; os actos que se separen do criterio seguido
en actuacións precedentes ou do ditame de órganos consultivos.
b) Os actos que limiten dereitos subxectivos ou intereses lexítimos; os actos
que resolvan procedementos de revisión de oficio de disposicións ou actos
administrativos, recursos administrativos e procedementos de arbitraxe e os
que declaren a súa inadmisión;  os  actos  que non se separen do criterio
seguido en actuacións precedentes ou do ditame de órganos consultivos.
c) Os actos que non limiten dereitos subxectivos ou intereses lexítimos; os
actos que resolvan procedementos de revisión de oficio de disposicións ou
actos  administrativos,  recursos  administrativos  e  procedementos  de
arbitraxe e os que declaren a súa inadmisión; os actos que se separen do
criterio  seguido  en  actuacións  precedentes  ou  do  ditame  de  órganos
consultivos. 
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d) Os actos que limiten dereitos obxectivos ou intereses lexítimos; os actos
que resolvan procedementos de revisión de oficio de disposicións ou actos
administrativos, recursos administrativos e procedementos de arbitraxe e os
que declaren a súa inadmisión; os actos que se separen do criterio seguido
en actuacións precedentes ou do ditame de órganos consultivos.

7. Segundo  o  artigo  36.3  da  Lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  de
procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, respecto da forma dos actos administrativos, sinale a
resposta correcta:

a)  Cando  deba  ditarse  unha  serie  de  actos  administrativos  da  mesma
natureza,  tales  como  nomeamentos,  concesións  ou  licenzas,  deberán
refundirse  nun  único  acto,  acordado  polo  órgano  competente,  que
especificará  as  persoas  ou  outras  circunstancias  que  individualicen  os
efectos do acto para cada interesado.
b)  Cando  deba  ditarse  unha  serie  de  actos  administrativos  da  mesma
natureza,  tales  como  nomeamentos,  concesións  ou  licenzas,  poderán
refundirse  nun  único  acto,  acordado  polo  órgano  competente,  que
especificará  as  persoas  ou  outras  circunstancias  que  individualicen  os
efectos do acto para cada interesado.
c)  Cando  deba  ditarse  unha  serie  de  actos  administrativos  da  mesma
natureza ou de distinta natureza, tales como nomeamentos, concesións ou
licenzas,  poderán  refundirse  nun  único  acto,  acordado  polo  órgano
competente,  que  especificará  as  persoas  ou  outras  circunstancias  que
individualicen os efectos do acto para cada interesado. 
d)  Cando  deba  ditarse  unha  serie  de  actos  administrativos  da  mesma
natureza  ou  distinta  natureza,  tales  como  nomeamentos,  concesións  ou
licenzas,  deberán  refundirse  nun  único  acto,  acordado  polo  órgano
competente,  que  especificará  as  persoas  ou  outras  circunstancias  que
individualicen os efectos do acto para cada interesado. 

8. De conformidade co artigo 74 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
de  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, respecto das cuestións incidentais: 

a) As cuestións incidentais que se susciten no procedemento, incluso as que
se refiran á nulidade de actuacións, suspenderán a tramitación do mesmo,
salvo a resolución.
b) As cuestións incidentais que se susciten no procedemento, incluso as que
se  refiran  á  nulidade  de  actuacións,  non  suspenderán  a  tramitación  do
mesmo, salvo a resolución.
c) As cuestións incidentais que se susciten no procedemento, incluso as que
se refiran á nulidade de actuacións, suspenderán a tramitación do mesmo,
salvo a recusación. 
d) As cuestións incidentais que se susciten no procedemento, incluso as que
se  refiran  á  nulidade  de  actuacións,  non  suspenderán  a  tramitación  do
mesmo, salvo a recusación.
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9. De conformidade co artigo 77.2 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
de  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, cando a Administración non teña por certos os feitos
alegados polos interesados ou a natureza do procedemento o
esixa:

a) o órgano competente para resolver acordará a apertura dun período de
proba por un prazo non superior a quince días nin inferior a dez, a fin de que
poidan practicarse cantas xulgue pertinentes. Así mesmo, cando o considere
necesario, o órgano competente para resolver, a petición dos interesados,
poderá decidir a apertura dun período extraordinario de proba por un prazo
non superior a dez días.
b) o instrutor do mesmo acordará a apertura dun período de proba por un
prazo non superior  a quince días nin inferior  a dez,  a fin de que poidan
practicarse  cantas  xulgue  pertinentes.  Así  mesmo,  cando  o  considere
necesario, o instrutor, a petición dos interesados, poderá decidir a apertura
dun período extraordinario de proba por un prazo non superior a dez días.
c) o instrutor do mesmo acordará a apertura dun período de proba por un
prazo non superior  a  trinta  días  nin  inferior  a  dez,  a  fin  de  que poidan
practicarse  cantas  xulgue  pertinentes.  Así  mesmo,  cando  o  considere
necesario, o instrutor, a petición dos interesados, poderá decidir a apertura
dun período extraordinario de proba por un prazo non superior a dez días. 
d) o órgano competente para resolver acordará a apertura dun período de
proba por un prazo non superior a trinta días nin inferior a dez, a fin de que
poidan practicarse cantas xulgue pertinentes. Así mesmo, cando o considere
necesario, o órgano competente para resolver, a petición dos interesados,
poderá decidir a apertura dun período extraordinario de proba por un prazo
non superior a dez días. 

10. De  conformidade  co  artigo  83.1  da  Lei  39/2015,  de  1  de
outubro,  de  procedemento  administrativo  común  das
administracións públicas, respecto da información pública:

a) O órgano ao que corresponda a resolución do procedemento,  cando a
natureza deste o requira, poderá acordar un período de información pública.
b) O órgano ao que corresponda a instrución do procedemento,  cando a
natureza deste o requira, poderá acordar un período de información pública.
c)  O órgano ao que corresponda a iniciación  do procedemento,  cando a
natureza deste o requira, poderá acordar un período de información pública.
d)  O  órgano  superior  do  órgano  ao  que  corresponda  a  resolución  do
procedemento, cando a natureza deste o requira, poderá acordar un período
de información pública. 

11. De conformidade co artigo 94 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
de  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, a Administración aceptará de plano o desistimento ou
a renuncia,  e  declarará  concluído  o  procedemento  salvo  que,
acudíndose no mesmo terceiros interesados.

a)  instasen  estes  a  súa  continuación  no  prazo  de  quince  días  desde  o
desistimento  ou  renuncia.  
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b)  instasen  estes  a  súa  continuación  no  prazo  de  dez  días  desde  o
desistimento  ou  renuncia.  
c) instasen estes a súa continuación no prazo de dez días desde que foron
notificados do desistimento ou renuncia. 
d) instasen estes a súa continuación no prazo de quince días desde que
foron notificados do desistimento ou renuncia.

12. De  conformidade  co  artigo  115.2  da  Lei  39/2015,  de  1  de
outubro,  de  procedemento  administrativo  común  das
administracións públicas, sobre a interposición do recurso:

a) O erro ou a ausencia da cualificación do recurso por parte do recorrente
non será obstáculo para a súa tramitación, sempre que se deduza o seu
verdadeiro carácter.
b) O erro ou a ausencia da cualificación do recurso por parte do interesado
non será obstáculo para a súa tramitación, sempre que se deduza o seu
verdadeiro carácter.
c) O erro ou a ausencia da cualificación do recurso por parte do recorrente
non será obstáculo para a súa tramitación, aínda que non que se deduza o
seu verdadeiro carácter. 
d) O erro ou a ausencia da cualificación do recurso por parte do interesado
non será obstáculo para a súa tramitación, aínda que non se deduza o seu
verdadeiro carácter

13. Segundo o artigo 49.1 da Lei  39/2015,  de 1 de outubro, do
procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas,  sinale  a  resposta  correcta  respecto  dos  límites  á
extensión da nulidade ou anulabilidade dos actos: 

a)  A  nulidade  ou  anulabilidade  dun  acto  implicará  a  dos  sucesivos  no
procedemento que sexan ou non independentes do primeiro.
b) A nulidade ou anulabilidade dun acto non implicará a dos sucesivos no
procedemento que sexan independentes do primeiro.
c) A nulidade ou anulabilidade dun acto non implicará a dos sucesivos no
procedemento que sexan dependentes do primeiro.
d)  A  nulidade  ou  anulabilidade  dun  acto  implicará  a  dos  sucesivos  no
procedemento que sexan ou non independentes do primeiro.

14. Segundo  o  artigo  57  da  Lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do
procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas:

a) O órgano administrativo que inicie ou tramite un procedemento, calquera
que fose a forma da súa iniciación, deberá dispor, de oficio ou a instancia de
parte, a súa acumulación a outros cos que garde identidade substancial ou
íntima conexión, sempre que sexa o mesmo órgano quen deba tramitar e
resolver  o  procedemento.  Contra  o  acordo  de  acumulación  procederá
recurso administrativo de reposición.
b)  O  órgano  administrativo  que  termine  ou  tramite  un  procedemento,
calquera que fose a forma da súa iniciación, poderá dispor, de oficio ou a
instancia de parte, a súa acumulación a outros cos que garde identidade
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substancial ou íntima conexión,  sempre que sexa o mesmo órgano quen
deba  tramitar  o  procedemento.  Contra  o  acordo  de  acumulación  non
procederá recurso algún.
c) O órgano administrativo que inicie ou tramite un procedemento, calquera
que fose a forma da súa iniciación, poderá dispor, de oficio ou a instancia de
parte, a súa acumulación a outros cos que garde identidade substancial ou
íntima conexión, sempre que sexa o mesmo órgano quen deba tramitar e
resolver o procedemento. Contra o acordo de acumulación non procederá
recurso algún.
d) O órgano administrativo que inicie ou tramite un procedemento, calquera
que fose a forma da súa iniciación, poderá dispor, de oficio ou a instancia de
parte, a súa acumulación a outros cos que garde identidade substancial ou
íntima conexión, sempre que sexa o mesmo órgano quen deba tramitar e
resolver o procedemento. Contra o acordo de acumulación procederá 
recurso administrativo de alzada.

15. Segundo  o  artigo  6.5  da  Lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do
procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, sinale a resposta correcta respecto ao apoderamento:

a)  O  apoderamento  «apud  acta»  outorgarase  mediante  comparecencia
electrónica na correspondente sede electrónica facendo uso dos sistemas de
firma  electrónica  previstos  nesta  Lei,  ou  ben  mediante  comparecencia
persoal nas oficinas de asistencia en materia de seguros.
b)  O  apoderamento  «apud  acta»  outorgarase  mediante  comparecencia
electrónica na correspondente sede electrónica facendo uso dos sistemas de
firma  electrónica  previstos  nesta  Lei,  ou  ben  mediante  comparecencia
persoal na sede de asistencia en materia de rexistros
c)  O  apoderamento  «apud  acta»  outorgarase  mediante  comparecencia
electrónica na correspondente sede electrónica facendo uso dos sistemas de
firma  auténticos  previstos  nesta  Lei,  ou  ben  mediante  comparecencia
persoal nas oficinas de asistencia en materia de rexistros.
 d)  O  apoderamento  «apud  acta»  outorgarase  mediante  comparecencia
electrónica na correspondente sede electrónica facendo uso dos sistemas de
firma  electrónica  previstos  nesta  Lei,  ou  ben  mediante  comparecencia
persoal nas oficinas de asistencia en materia de rexistros.

16. Segundo  o  artigo  7  da  Lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  de
procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas, sinale a resposta correcta respecto da pluralidade de
interesados: 

a)  Cando nunha solicitude,  escrito  ou comunicación figuren máis de tres
interesados, as actuacións a que dean lugar efectuaranse co representante
ou o interesado que expresamente sinalasen, e, na súa falta, co que figure
en primeiro termo.
b)  Cando  nunha  solicitude,  escrito  ou  comunicación  figuren  varios
interesados, as actuacións a que dean lugar efectuaranse co representante
ou o interesado que expresamente sinalasen, e, na súa falta, co que figure
en primeiro termo. 
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c)  Cando  nunha  solicitude,  escrito  ou  comunicación  figuren  varios
interesados, as actuacións a que dean lugar efectuaranse co representante
ou o interesado que expresamente sinalasen, e, na súa falta, co que firme
en primeiro termo. 
d)  Cando  nunha  solicitude,  escrito  ou  comunicación  figuren  varios
interesados, as actuacións a que dean lugar efectuaranse co representante
ou o interesado que expresamente sinalasen, e, en todo caso, co que figure
en primeiro termo. 

17.  Segundo o  artigo  17.1  da Lei  39/2015,  de 1  de outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
sinale a resposta correcta respecto ao arquivo de documentos: 
a)  Cada  Administración  deberá  manter  un  arquivo  electrónico  único  dos
documentos  electrónicos  que  correspondan  a  procedementos  finalizados,
nos termos establecidos nesta Lei.
 b) Cada Administración deberá manter un arquivo electrónico único dos
documentos  electrónicos  que  correspondan  a  procedementos  finalizados,
nos termos establecidos na normativa reguladora aplicable. 
c)  Cada  Administración  poderá  manter  un  arquivo  electrónico  único  dos
documentos  electrónicos  que  correspondan  a  procedementos  finalizados,
nos termos establecidos nesta Lei. 
d) Cada Administración deberá manter varios arquivos electrónicos unidos
dos  documentos  electrónicos  que  correspondan  a  procedementos
finalizados, nos termos establecidos na normativa reguladora aplicable. 

18.  Segundo  o  art.  22.1  da  lei  39/2015,  o  transcurso  do  prazo
máximo  legal  para  resolver  un  procedemento  e  notificar  a
resolución poderase suspender no seguinte caso:
a)  Cando non  deba obterse  un pronunciamento  previo  e  preceptivo  dun
órgano da Unión Europea, polo tempo que medie entre a notificación do
requirimento  e  o  seu  efectivo  cumprimento  polo  destinatario,  e  a
notificación á administración instrutora, que deberá serlles comunicado.
b)  Cando  non  exista  un  procedemento  finalizado  no  ámbito  da  Unión
Europea aínda que non condicione directamente o contido da resolución de
que se trate, desde que se teña constancia da súa existencia, o que deberá
ser comunicado aos interesados, ata que se resolva, o que tamén haberá de
ser notificado.
c)  Cando  se  soliciten  informes  preceptivos  a  un  órgano  da  mesma  ou
distinta administración, polo tempo que medie entre a petición, que deberá
comunicarse  aos  interesados  e  a  recepción  do  informe,  que,  igualmente
deberá ser comunicada aos mesmos. Este prazo de suspensión non poderá
exceder en ningún caso de tres meses. En caso de non recibirse o informe
no prazo indicado, proseguirá o procedemento.
d)  Cando  se  inicien  negociacións  con  vistas  á  conclusión  dun  pacto  ou
convenio, nos termos previstos no artigo 64 desta lei, desde a declaración
respecto diso e até a conclusión, no seu caso, das referidas negociacións, o
que deberá ser comunicado aos interesados.
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19. En relación coa iniciación dun procedemento administrativo, a
Lei 39/2015, establece que:
a) Os procedementos de natureza sancionadora  iniciaranse de oficio ou a
solicitude de parte interesada.
b) Poderá formular o interesado recurso administrativo contra a decisión de
acumulación  a  outros  procedemento  s  coos  que  garde  identidade
substancial ou íntima conexión.
c)  No  inicio  dun  procedemento  por  denuncia,  cando  esta  invocara  un
prexuízo  no patrimonio  das administracións  públicas,  a non iniciación  do
procedemento  deberá ser motivada.
d) Ningunha das opcións anteriores é correcta

20.  Contra  os  actos  administrativos  que  poñan  fin  á  vía
administrativa poderase interpoñer:
a) O recurso potestativo de reposición.
b) O recurso de alzada.
c) O recurso de alzada ou o ordinario, á elección do recorrente.
d) O recurso ordinario.

21.  Segundo  o  art.  106  de  la  lei  39/2015,  no  procedemento  de
revisión  de  disposicións  e  actos  nulos,  cando  este  se  inicia  de
oficio, ¿o transcurso de que prazo desde o seu inicio sen ditarse
resolución producirá a caducidade do mesmo?:
a) Ós 3 meses
b) Ós 6 meses
c) Ós 12 meses.
d) Non caduca nunca o procedemento de revisión de disposicións e actos
nulos iniciados de oficio.

22. Segundo o art. 107 da Lei 39/2015, a declaración de lesividade
non poderá adoptarse unha vez transcorridos:
a) Catro anos desde que se iniciou o procedemento  administrativo.
b) Seis meses desde que se ditou o acto administrativo.
c) Catro anos desde que se ditou o acto administrativo.
d) Un ano desde que se ditou o acto administrativo.

23. De acordo co establecido no artigo 122 da Lei 39/2015, indique
a resposta incorrecta:
a) O prazo máximo para interpoñer o recurso de alzada será de un mes, en
todo caso.
b) O prazo máximo para ditar e notificar a resolución do recurso de alzada é
de tres meses.
c)  Contra  a  resolución  dun  recurso  de  alzada  non  caberá  ningún  outro
recurso administrativo, salvo o extraordinario de revisión.
d) Transcorrido o prazo de tres meses para resolver e notificar a resolución
do recurso de alzada, poderase entender desestimado o recurso

24. O Estatuto Básico do Empregado Público ten por obxecto:
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a)  Establecer  as  bases  do  réxime  estatutario  dos  funcionarios  públicos
incluídos no seu ámbito de aplicación.
b)  Determinar  as  normas  aplicables  ao  persoal  laboral  ao  servicio  das
Administracións Públicas.
c) a e b son correctas.
d) Ningunha é correcta.

25.  O Estatuto Básico  do Empregado Público aplícase ao persoal
funcionario e no que proceda ao persoal laboral ao servizo de:
a) A  Administración Xeral do Estado
b) As  Administracións das Comunidades Autónomas e das Cidades de Ceuta
e Melilla
c) As Administracións das Entidades Locais
d) Todas son correctas

26.  O Estatuto Básico  do Empregado Público aplícase ao persoal
funcionario  e  no  que  proceda  ao  persoal  laboral  ao  servicio  de
(sinala a incorrecta):
a) Os Organismos Públicos, Axencias e demais Entidades de dereito público
con personalidade xurídica propia, vinculadas ou dependentes de calquera
das Administracións Públicas
b) As Administracións das Cidades de Ceuta e Melilla
c )As Universidades públicas
d) As Universidades privadas

27. Ao persoal investigador:
a)  Seralle  de  aplicación  o  Estatuto  Básico  do  Empregado  Público  sen
reservas
b) Non lle será de aplicación o Estatuto Básico do Empregado Público
c) Na aplicación do Estatuto Básico do Empregado Público poderanse ditar
normas singulares para adecualo ás súas peculiaridades
d) ningunha é correcta

28. Sinala a incorrecta:
a) O persoal funcionario das Entidades Locais réxese pola lexislación estatal
que  resulte  de  aplicación,  da  que  forma  parte  este  Estatuto  e  pola
lexislación das Comunidades Autónomas, con respecto á autonomía local
b)  Cada  vez  que  este  Estatuto  faga  mención  ao  persoal  funcionario  de
carreira  entenderase comprendido  o  persoal  estatutario  dos  Servicios  de
Saúde
c)  O  presente  Estatuto  ten  carácter  supletorio  para  todo  o  persoal  das
Administracións Públicas non incluído no seu ámbito de aplicación
d) Os Corpos de Policía Local réxense tamén por este Estatuto e por toda a
lexislación das Comunidades Autónomas

29.  As  disposicións  do  Estatuto  Básico  do  Empregado  Público
soamente se  aplicarán  directamente cando así  o  dispoña a   súa
lexislación específica a:
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a) Persoal funcionario das Cortes Xerais e das Asembleas Lexislativas das
Comunidades Autónomas
b) Persoal militar das Forzas Armadas
c) Persoal das Forzas e Corpos de Seguridade
d) Todas son correctas

30.  O  Título  I  do  Estatuto  Básico  do  Empregado  Público
denomínase:
a) Clases de persoal ao servicio das Administracións Públicas
b) Obxecto e ámbito de aplicación
c) Dereitos e deberes. Código de conducta dos empregados públicos
d)Adquisición e perda da relación de servicio

31.  O  Título  II  do  Estatuto  Básico  do  Empregado  Público
denomínase:
a) Clases de persoal ao servizo das Administracións Públicas
b) Obxecto e ámbito de aplicación
c) Dereitos e deberes. Código de conducta dos empregados públicos
d)Adquisición e perda da relación de servicio

32.  Segundo  o  art.  21.5  da  Lei  39/2015,  do  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
cando o número das solicitudes formuladas ou as persoas afectadas
poderán supoñer:
a) o incumprimento do prazo máximo de resolución, o órgano competente
para  resolver,  a  proposta  razoada  do  órgano  instrutor,  ou  o  superior
xerárquico do órgano competente para resolver, a proposta deste, poderán
habilitar  os  medios  persoais  e  materiais  para  incumprir  co   despacho
adecuado e en prazo.
b) un incumprimento do prazo máximo de resolución, o órgano competente
para  resolver,  a  proposta  razoada  do  órgano  instrutor,  ou  o  inferior
xerárquico do órgano competente para resolver, a proposta deste, poderán
habilitar os medios persoais e materiais para cumprir co despacho adecuado
e en prazo.
c) o cumprimento do prazo máximo de resolución,  o órgano competente
para  resolver,  a  proposta  razoada  do  órgano  instrutor,  ou  o  superior
xerárquico do órgano competente para resolver, a proposta deste, poderán
habilitar  os  medios  persoais  e  materiais  para  cumprir  co   despacho
adecuado e en prazo.
d) un incumprimento do prazo máximo de resolución, o órgano competente
para  resolver,  a  proposta  razoada  do  órgano  instrutor,  ou  o  superior
xerárquico do órgano competente para resolver, a proposta deste, poderán
habilitar  os  medios  persoais  e  materiais  para  cumprir  co   despacho
adecuado e en prazo.

33. Son objetivos de auditoria de las cuentas de área de personal:
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a) Comprobar que los hechos y transacciones registrados sobre gastos de
personal han ocurrido y corresponden a la entidad por servicios prestados
efectivamente.
b) Comprobar  que  se  ha  incluido  en  los  estados  financieros  toda  la
información a revelar que tenía que incluirse sobre gastos de personal.
c) Verificar que los gastos de personal figuran en los estados financieros por
importes  apropiados  y  cualquier  ajuste  de  valoración  o  imputación
resultante ha sido adecuadamente registrado.
d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

34. El impuesto sobre bienes inmuebles:
a) Es un impuesto de carácter personal.
b) Es un impuesto de carácter real.
c) Es un impuesto de carácter persona y real.
d) Ninguna de las anteriores es válida.

35.  Están  exentas  del  Impuesto  sobre  vehículos  de  Tracción
mecánica:
a) Los vehículos del Estado.
b) Las Ambulancias  destinadas a  la  asistencia  sanitaria  o  al  traslado de

heridos o enfermos.
c) Los tractores que no estén provistos de la Cartilla de Inspección Técnica

Agrícola.
d) Todos son válidas.

36. Pueden los presidentes de la Corporaciones locales concertar
operaciones de crédito a largo plazo previstas en el presupuesto:
a) Cuando el importe acumulado, dentro de cada ejercicio, no supere el 10%
de los recursos ordinarios previstos en dicho Presupuesto.
b) Cuando el  importe  acumulado,  dentro  de cada ejercicio,  no supere  el
15% de los recursos ordinarios previstos en dicho Presupuesto.
c) Nunca pueden concertar los presidentes operaciones a Largo plazo, es
competencia del Pleno.
d) Siempre necesitan autorización del órgano de tutela.

37. Requerirá autorización del Ministerio de Economía y Hacienda
las operaciones de crédito a largo plazo:
a) Cuando el volumen del capital vivo de las operaciones de crédito vigentes
a corto  plazo,  exceda del  110 % de los  ingresos corrientes  liquidados  o
devengados en el ejercicio inmediatamente anterior o, en su defecto, en el
precedente a este último cuando el cómputo haya de realizarse en el primer
semestre del año y no se haya liquidado el presupuesto correspondiente a
aquel.
b) Cuando el volumen del capital vivo de las operaciones de crédito vigentes
a corto y largo plazo, exceda del 110 % de los ingresos corrientes liquidados
o devengados en el ejercicio inmediatamente anterior o, en su defecto, en el
precedente a este último cuando el cómputo haya de realizarse en el primer
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semestre del año y no se haya liquidado el presupuesto correspondiente a
aquel.
c) Cuando el volumen del capital vivo de las operaciones de crédito vigentes
a largo  plazo,  exceda del  110 % de los  ingresos  corrientes  liquidados  o
devengados en el ejercicio inmediatamente anterior o, en su defecto, en el
precedente a este último cuando el cómputo haya de realizarse en el primer
semestre del año y no se haya liquidado el presupuesto correspondiente a
aquel.
d) Ninguna es valida.

38. La afección real del IBI implica:
a) Responsabilidad del adquirente de carácter subsidiario.
b) Responsabilidad del adquirente de carácter solidario.
c) Responsabilidad del transmitente de carácter subsidiario.
d) Responsabilidad del transmitente de carácter solidario.

39.  No  están  sujetos  al  Impuesto  de  Vehículos  de  Tracción
Mecánica:
a) Los tractores, remolques que sean poseedores de cartilla de Inspección
Agrícola.
b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción
mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kg.
c) Los vehículos  respecto  de  los  cuales  así  se  derive  de lo  dispuesto  en
tratados o convenios internacionales.
d)  Los  tractores,  remolques y  demás vehículos  destinados o adscritos  al
servicio de transporte público urbano, siempre que tengan una capacidad
que exceda de nueve plazas, incluida la del conductor.

40. Las  Ordenanzas  fiscales  podrán  regular,  sobre  la  cuota  del
Impuesto sobre vehículos de Tracción Mecánica, incrementado o no
por aplicación de coeficientes, las siguientes bonificaciones:
a) La bonificación de hasta un 75 por cien en función de las características
de los motores de los vehículos y su incidencia en el medio ambiente.
b) La bonificación de hasta un 90 por cien en función de las características
de los motores de los vehículos y su incidencia en el medio ambiente.
c) No puede regular ninguna bonificación hasta que lo acuerde la Comunidad
autónoma.
d) Una bonificación de hasta el 50 por cien en función de una antigüedad de
más de 30 años desde la segunda matriculación

41. La Auditoria de Cumplimento de gastos de personal:
a) Se  realiza  obligatoriamente  sobre  todos  los  entes  instrumentales  que
pueda tener la corporación.
b) Se realiza  obligatoriamente sobre todas las  entidades no sometidas a
control permanente.
c) Se realiza anualmente en las entidades obligadas a auditarse según la
Ley de Sociedades Capital.
d) Todas las respuestas anteriores son incorrectas.
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42.  Segundo  o  art.  28.6  da  Lei  39/2015,  do  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
sinale a resposta correcta:
a) Os documentos cotexados que aporten os interesados ao procedemento
administrativo terán eficacia, alternativamente no ámbito da actividade das
Administracións Públicas.
b)  As  copias  compulsadas  que  aporten  os  interesados  ó  procedemento
administrativo  terán  eficacia,  exclusivamente  no  procedemento
administrativo.
c)  As  copias  que  aporten  os  interesados  ó  procedemento  administrativo
terán eficacia, exclusivamente no ámbito da actividade das Administracións
Públicas.
d) Os documentos orixinais que aporten os interesados ao procedemento
administrativo terán eficacia, exclusivamente no ámbito da actividade das
Administracións Públicas.

43.  Segundo o art.  35.2 de la Lei  39/2015,  de 1 de outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
sinale a resposta correcta respecto a  motivación dos actos:
a) A motivación dos actos que poñan fin os procedementos selectivos e de
concorrencia competitiva realizarase de conformidade co  que dispoña a Lei
2/2015, de 28 de abril, del Emprego Público de Galicia, debendo, en todo
caso, quedar acreditados no procedemento os fundamentos da resolución
que se adopte.
b) A motivación dos actos que poñan fin ós procedementos selectivos e de
concorrencia competitiva  realizarase de conformidade co que dispoñan as
normas que regulen  as súas convocatorias, debendo, en todo caso, quedar
acreditados no procedemento os fundamentos da resolución que se adopte.
c) A notificación dos actos que poñan fin aos procedementos selectivos e de
concorrencia non competitiva realizarase de conformidade co que dispoñan
as  normas  que regulen   as  súas  convocatorias,  debendo,  en  todo  caso,
quedar acreditados no procedemento os fundamentos da resolución que se
adopte.
d) A notificación dos actos que poñan fin aos procedementos selectivos e de
concorrencia competitiva realizarase de conformidade co que dispoñan as
normas que regulen  as súas convocatorias, debendo,  no seu caso, quedar
acreditados no procedemento os fundamentos da resolución que se adopte.

44.  Segundo  o  art.  39.1  da  Lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
sinale a resposta correcta respecto os efectos dos actos:
a) Os actos das Administracións Públicas suxeitos ao dereito Administrativo
e Privado  presumiranse válidos e producirán efectos desde a data en que se
firmen electronicamente, salvo que  neles se dispoña outra cousa.
b) Os actos das Administracións Públicas suxeitos ao dereito Administrativo
e Privado  presumiranse válidos e producirán efectos desde a data en que se
diten, salvo que neles se dispoña outra cousa.
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c) Os actos das Administracións Públicas suxeitos o dereito Administrativo
presumiranse válidos e producirán efectos desde a data en que se firmen
manualmente, salvo que neles se dispoña outra cousa.
d) Os actos das Administracións Públicas suxeitos o dereito Administrativo
presumiranse válidos e producirán efectos desde a data en que se diten,
salvo que neles se dispoña outra cousa.

 45. Segundo o art. 100.1 de la Lei 39/2015, de 1 de outubro, do
procedemento administrativo común das Administracións Públicas
¿Cal dos seguintes non é un medio de execución forzosa?
a) Pago voluntario.
b) Compulsión sobre as persoas.
c) Execución subsidiaria.
d) Multa coercitiva.

46. De conformidade co art. 43.2 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,
do  procedemento  administrativo  común  das  administracións
públicas,  cando  a  notificación  por  medios  electrónicos  sexa  de
carácter  obrigatorio,  ou  haxa  sido  expresamente  elixida  polo
interesado, entenderase rexeitada:
a) cando transcorresen quince días hábiles desde a posta a disposición da
notificación sen que se acceda o seu contido.
b) cando  transcorresen quince días naturais desde a posta a disposición da
notificación sen que se acceda o seu contido.
c) cando  transcorresen dez días naturais desde a posta a disposición da
notificación sen que se acceda o seu contido.
d) cando  transcorresen dez días hábiles desde a posta a disposición da
notificación sen que se acceda o seu contido.

47. Como poderán as administracións públicas establecer a obriga
de  relacionarse  con  elas  a  través  de  medios  electrónicos  para
determinados procedementos e para certos colectivos de persoas
físicas  que,  por  razón  da  súa  capacidade  económica,  técnica,
dedicación  profesional  ou  outros  motivos,  quede  acreditado  que
teñen acceso e dispoñibilidade dos medios electrónicos necesarios?
a)  Mediante a mera notificación de dita obriga aos afectados.
b)  Regulamentariamente.
c)  Mediante  resolución  do  Director  Xeral  da  Axencia  Estatal  de
Administración Tributaria.
d)  Mediante orde ministerial.

48.  O  transcurso  do  prazo  máximo  legal  para  resolver  un
procedemento e notificar a resolución  suspenderase, en todo caso,
cando:
a)  Deba  obterse  un  pronunciamento  previo  e  preceptivo  dun  órgano  da
Unión  Europea,  polo  tempo  que  medie  entre  a  petición,  que  haberá  de
comunicarse  ós  interesados,  e  a  notificación  do   pronunciamento  a
administración instrutora, que tamén deberá serlles comunicada.

15



b) Deban realizarse probas técnicas ou análises contraditorios ou dirimentes
propostos  polos  interesados,  durante  o  tempo  necesario  para  a
incorporación dos resultados ao expediente.
c)  Os  interesados  promovan  a  recusación  en  calquera  momento  da
tramitación dun procedemento , desde que esta se plantee hasta que sexa
resolta polo superior xerárquico do recusado.
d) Para a resolución do procedemento sexa indispensable a obtención dun
previo  pronunciamento  por  parte  dun  órgano  xurisdicional,  desde  o
momento en que se solicita, o que haberá de comunicarse a os interesados,
hasta que a administración teña constancia do mesmo, lo que tamén deberá
serlles comunicado.

49. En relación co  cómputo de prazos regulados  no Capítulo II del
Título  II  da  lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do  procedemento
administrativo  común  das  administracións  públicas,  sinale  a
resposta correcta:
a) Sempre que por lei ou no Dereito da Unión Europea non  se exprese outro
cómputo, cando os prazos se sinalen por días,  enténdese que estes son
naturais.
b) O rexistro electrónico de cada administración u organismo rexerase, a
efectos do cómputo dos prazos, pola data e hora oficial  da localidade de
residencia do interesado.
c) Os prazos expresados en días contaranse a partir  do día no que teña
lugar a notificación ou publicación do acto de que se trate.
d) Cando un día fose hábil no municipio ou Comunidade Autónoma en que
residise  o  interesado,  e  inhábil  na  sede  do  órgano  administrativo,  ou  a
inversa, considerarase inhábil en todo caso.

50. ¿Cal das seguintes condicións e necesaria para que as copias
realizadas  en  soporte  papel  de  documentos  públicos
administrativos  emitidos  por  medios  electrónicos  e  firmados
electronicamente teñan a consideración de copia auténtica?:
a) Deben incluír necesariamente a firma manuscrita e selo estampado do
funcionario actuante.
b)  Deben  incluír  a  impresión  dun  código  seguro  de  verificación  xerado
electronicamente  ou  outros  sistemas  de  verificación  que  permitan
contrastar a súa autenticidade mediante o acceso aos arquivos electrónicos
da administración pública, órgano u organismo emisor.
c)  Non  é  posible  xerar  unha  copia  en  soporte  papel  dun  documento
administrativo emitido por medios electrónicos.
d) Unha copia en soporte papel dun documento administrativo emitido por
medios electrónicos non ten nunca a consideración de copia auténtica.

51.  Segundo  o  art.  22.1  da  lei  39/2015,  o  transcurso  do  prazo
máximo  legal  para  resolver  un  procedemento  e  notificar  a
resolución se poderá suspender no  seguinte caso:
a)  Cando  deba  obterse  un  pronunciamento  posterior  e  preceptivo  dun
órgano da Unión Europea, polo tempo que medie entre a notificación do
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requirimento   e  o  seu  efectivo  cumprimento  polo  destinatario,  e  a
notificación á  administración instrutora, que deberá serlles comunicado.
b) Cando exista un procedemento finalizado no ámbito da Unión Europea
aínda que non condicione directamente o contido da resolución de que se
trate, desde que se teña constancia da súa existencia, lo que deberá ser
comunicado aos interesados, hasta que se resolva, o que tamén haberá de
ser notificado.
c)  Cando  se  soliciten  informes  preceptivos  a  un  órgano  da  mesma  ou
distinta administración, polo tempo que medie entre a petición, que deberá
comunicarse  aos  interesados  e  a  recepción  do  informe,  que,  igualmente
deberá ser comunicada  aos mesmos. Este prazo de suspensión no poderá
exceder en ningún caso de tres meses. No caso de non recibirse o informe
no prazo indicado, proseguirá o procedemento.
d)  Cando  se  inicien  negociacións  con  vistas  á  conclusión  dun  pacto  ou
convenio, nos termos previstos no artigo 67 desta lei, desde a declaración
ao respecto e ata a conclusión, no seu caso, das referidas negociacións, o
que deberá ser comunicado aos interesados.

52. En relación co el art. 16.4 de la lei 39/2015, de 1 de outubro, do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
os  documentos  que  os  interesados  dirixan  aos  órganos  das
administracións públicas poderán presentarse:
a) Nas oficinas de Correos, na forma que unha norma, que necesariamente
deberá ter rango de lei, estableza.
b) Nas representacións diplomáticas ou oficinas consulares de calquera país
da Unión Europea no estranxeiro.
c) Nas oficinas de asistencia en materia de rexistros
d) No rexistro electrónico de calquera Corporación Pública o Privada.

53.  Segundo  o  art.  31.2.b)  da  lei  39/2015,  de  1  de outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
o funcionamento do rexistro electrónico rexerase polas seguintes
regras:
a) Permitirá a presentación de documentos durante as vinte e catro horas
exclusivamente os días hábiles.
b) Aos efectos do cómputo dun prazo fixado en días inhábiles, e no que se
refire  ao  cumprimento  de  prazos  polos  interesados,  a  presentación
entenderase realizada  na  primeira  hora  do primeiro  día  natural  seguinte
salvo que unha norma permita expresamente a recepción en día inhábil.
c)  Aos  efectos  do  cómputo  de  prazo,  a  presentación   nun  día  inhábil
entenderase realizada no primeiro día natural seguinte, salvo que en unha
norma permita expresamente a recepción en día inhábil.
d) Aos efectos de cómputo de prazo fixado en días hábiles, e no que se
refire ao cumprimento de prazos polos interesados, a presentación en un día
inhábil  entenderase  realizada  na  primeira  hora  do  primeiro  día  hábil
seguinte, salvo que unha norma permita expresamente la recepción en día
inhábil.
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54. En relación coa ampliación de prazos, o art.  32 da lei 39/2015,
de  1  de  outubro,  do  procedemento  administrativo  común  das
administracións públicas,  establece que:
a)  A  administración,  salvo  precepto  en  contrario,  poderá  conceder  unha
ampliación  dos  prazos  establecidos  que  non  exceda  da  metade  dos
mesmos,  si  as  circunstancias  o  aconsellan  e  con  iso  non  se  prexudican
dereitos de terceiros.
b)  O  acordo  sobre  a  ampliación  de  prazos  poderá  ser  notificado  aos
interesados.
c) Tanto a petición dos interesados como a decisión sobre a ampliación de
prazos deberán producirse antes do  vencemento do prazo de que se trate,
salvo que unha razón, debidamente motivada, así o xustifique.
d) Os acordos sobre ampliación de prazos ou sobre  a súa denegación serán
susceptibles de recurso.

55. De conformidade co art.4, da Lei 39/2015, de 1 de outubro, do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
considéranse interesados no procedemento administrativo:
a) Os que, sen haber iniciado o procedemento, teñan dereitos que poidan
resultar afectados pola decisión que no mesmo se adopte.
b) Os que o promovan como titulares de intereses individuais ou colectivos.
c)  Aqueles  cuxos  intereses  lexítimos,  individuais  ou  colectivos,  poidan
resultar afectados por una resolución y se personen no procedemento.
d)  Calquera  persoa  con  capacidade  de  obrar  que  se  persone  no
procedemento.

56. En relación coa obriga de resolver que recolle o  art. 21 da lei
39/2015, sinala a resposta FALSA:
a) O incumprimento da obrigación legal de ditar resolución expresa en prazo
poderá dar lugar unicamente a exixencia de responsabilidade disciplinaria.
b) En todo caso, as administracións públicas informarán aos interesados do
prazo máximo establecido para a resolución dos procedementos e para a
notificación dos actos que lles poñan termo, así como dos efectos que poida
producir o silencio administrativo.
c)  Nos  procedementos  iniciados  de  oficio,  o  prazo máximo no que debe
notificarse  a  resolución  expresa   contarase  desde  a  data  do  acordo  de
iniciación.
d)  O prazo máximo  no  que debe notificarse  a  resolución  expresa non
poderá  exceder  de  seis  meses  salvo  que  unha  norma  con  rango  de  lei
estableza un maior ou así veña previsto no Dereito da Unión Europea.

57. En relación co cómputo de prazos regulado no art.  30 da lei
39/2015, indique a resposta incorrecta:
a) Son hábiles todas as horas do día, si forman parte dun día hábil.
b) Cando  o último día do prazo sexa inhábil,  entenderase prorrogado ao día
hábil seguinte.
c) A Administración Xeral do Estado e as Administracións das Comunidades
Autónomas,  con suxeición  ao calendario  laboral  oficial,  fixarán,  nos  seus
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respectivos ámbitos, o calendario de días hábiles e inhábiles a efectos de
cómputo de prazos.
d) Os prazos expresados por horas contaranse de hora en hora y de minuto
en  minuto  desde  a  hora  e  minuto  en  que  teña  lugar  a  notificación  ou
publicación  do  acto  de  que  se  trate  e  non  poderán  ter  unha  duración
superior a vinte e catro horas, en cuxo caso expresaranse en días.

58. As administracións públicas solo requirirán aos interesados o
uso obrigatorio de firma para:
a) Interpoñer recursos, desistir de acciones, e formular alegacións
b)  Formular  solicitudes,  desistir  de acciones  e nos acuses de recibo das
notificacións electrónicas.
c)  Formular solicitudes, desistir de acciones,  e formular alegacións
d)  Ningunha das opcións anteriores son correctas.

59.  Segundo  o  art.  23  da  Lei  39/2015,  del  1  de  outubro,  del
Procedemento Administrativo Común das Administracións Públicas,
contra  o  acordo  que  resolva  sobre  a  ampliación  de  prazos,  que
deberá ser notificado aos interesados:

    a) Caberá recurso contencioso-administrativo.
    b) Caberá recurso administrativo.
    c) Non caberá ningún recurso .
 d) Ningunha das respostas anteriores é correcta.

60. De conformidade co art. 5 da Lei 39/2015, de 1 de outubro, do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
presumirase a representación para:
a) formular solicitudes
b) os actos de mero trámites
c) presentar declaracións ou comunicacións
d) interpoñer recursos e renunciar a dereitos en nome doutra persoa

61.  Segundo  o  art.  40)  da  lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
toda notificación deberá ser cursada dentro do prazo:
a) 5 dias naturais a partir da data en que o acto se ditou.
b) 10 dias a partir da data en que o acto se ditou.
c) 15  dias a partir da data en que o acto se ditou.
d) 20 dias a partir da data en que o acto se ditou.  

62. As notificacións que, contendo o texto integro do acto, omitisen
algún dos requisitos previstos no art, 40.2 da Lei 39/2015, surtiran
efecto a partir da data na que o interesado:
a)realice actuacións que supoñan o coñecemento do contido e do  alcance
da resolución ou acto obxecto da notificación
b)interpoña calquera recurso que proceda
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c) realice actuacións que supoñan o coñecemento do contido e alcance da
resolución ou acto obxecto da notificación ou interpoña calquera recurso
procedente ou non
d) as respostas a e b son correctas

63. En relación cos actos administrativos nulos, sinale a resposta
falsa
a)  A  Administración  poderá  convalidalos,  subsanando os  vicios  dos  que
adolezan
b) A nulidade dun acto non implicará a dos sucesivos no procedemento que
sexan independentes do primeiro.
c) Os actos nulos que conteñan os elementos constitutivos de outro distinto
producirán os efectos deste.
d) O órgano que declare a nulidade dispoñerá sempre a conservación de
aqueles  actos  e  trámites  cuxo  contido  manteríase  igual  de  non  haberse
cometido a infracción.

64.  ¿Como deberán practicarse as notificacións en papel?
a) Deberán entregarse no domicilio do interesado, en todo caso.
b) Deberán ser postas a disposición do interesado na sede electrónica da
Administración u Organismo actuante para que  poida acceder o contido das
mesmas de forma voluntaria.
c) A lexislación vixente non permite a práctica das notificacións en papel en
ningún caso.
d)  Practicaranse  mediante  comparecencia  do  interesado  na  sede  da
Administración ou organismo actuante, en todo caso

65.  Segundo  o  art,  25  da  Lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
enténdese por documento públicos administrativos:
a)  Os validamente emitidos polos órganos de las administracións públicas
b)  Toda  expresión  testemuñal  en  calquera  linguaxe,  forma  ou  soporte,
xeralmente en exemplar único.
c) Calquera  escrito no que consten datos fidedignos ou susceptibles de ser
empregados como tales para probar algo.
d) As solicitudes,  escritos  ou comunicacións  que os  cidadáns dirixan aos
órganos das administracións públicas en xeneral.

66.   Segundo  o   art.  24  de  la  lei  39/2015,  nos  procedementos
iniciados a solicitude do interesado/a, sen prexuízo da resolución
que a administración debe ditar, o vencemento do prazo máximo
sen  haberse  notificado  resolución  expresa  produce  un  dos
seguintes efectos:
a) Faculta ao interesado para considerar estimada a solicitude por silencio
administrativo, en todo caso.
b) O interesado pode considerar desestimada a solicitude a efectos de poder
presentar recurso potestativo de reposición.
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c) Os actos administrativos producidos por silencio administrativo poderanse
facer valer tanto ante a administración como ante calquera persoa física o
xurídica, pública ou privada.
d) O certificado acreditativo do silencio producido  expedirase de oficio polo
órgano superior o competente para resolver no prazo de trinta días desde
que expire o prazo máximo para resolver o procedemento

67.  Conforme  ao  establecido  no  art.  24  de  la  lei  39/2015,   o
certificado acreditativo  do silencio  producido nos procedementos
iniciados a solicitude do interesado/a deberá expedirse no prazo de:
a) 10 días desde que o solicite o interesado
b) 30 días desde que expire o tempo máximo para resolver o procedemento.
c) 15 días desde que expire o prazo máximo para resolver o  procedemento.
d) 20 días desde que teña entrada en el órgano competente.

68.  Os  actos  administrativos  que  teñan  un  contido  imposible
segundo o disposto no artigo 47 de la lei 39/2015, son:
a) Nulos de pleno dereito
b) Anulables
c) Convalidables
d) Poden ser nulos de pleno dereito e/ou anulables, segundo o seu contido

69.  Segundo  o  art.  36  de  la  lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
os actos administrativos  produciranse dunha determinada forma.
Indique a resposta correcta:
a) De forma escrita a través de medios electrónicos, se a lei correspondente
ao procedemento así o establece.
b)  De  forma  escrita  a  través  de  medios  electrónicos,  si  o  estado  da
tecnoloxía o permite.
c) Só de forma escrita sempre a través de medios electrónicos.
d) De forma escrita a través de medios electrónicos, a menos que  a súa
natureza exixa outra forma mais adecuada de expresión e constancia.

70.  De  acordo  co  art.  37.1  de  la  lei  39/2015,  as  resolucións
administrativas  de  carácter  particular  non  poderán  vulnerar  o
establecido nunha disposición de carácter xeral:
a)  Aínda que aquelas procedan dun órgano igual ou superior xerarquía do
que ditou a disposición xeral.
b) Salvo aquelas que procedan dun órgano de igual ou superior xerarquía ao
que ditou a disposición xeral.
c) As resolucións administrativas de carácter particular si poderán vulnerar o
establecido nunha disposición de carácter xeral.
d) Ningunha das opcións anteriores é correcta.

71. De acordo co art. 40.2 da lei 39/2015, toda notificación deberá
ser cursada dentro do prazo de:
a) 10 días a partir da data na que o acto foi ditado.
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b) 10 días a partir da data en que a notificación foi firmada.
c) 15 días.
d) 15 días si o acto pon fin a vía administrativa

72.  Segundo  o  art.  41  de  la  lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
as notificacións practicaranse preferentemente:
a)  por  medios  electrónicos  e,  en  todo  caso,  cando  o  interesado  resulte
obrigado a recibilas por está vía
b) por medios  non electrónicos e, en todo caso, cando o interesado resulte
obrigado a recibilas por está vía.
c)  Verbalmente,  en  todo  caso,  cando  o  interesado  resulte  obrigado  a
recibilas por está vía
d) Ningunha de las opcións anteriores e correcta.

73. O art. 42 da lei 39/2015 , dispón que as notificacións que teñan
lugar en papel:
a) Deberán ser incorporadas ao expediente para a súa  constancia
b) Deberán ser firmadas polo interesado o por quen as reciba
c) Deberán ser postas a disposición do interesado na sede electrónica da
administración ou organismo actuante para que poida acceder o contido de
forma voluntaria
d) Ningunha das opcións anteriores é correcta

74.  Consonte co art.  43.2 de la lei  39/2015,  as notificacións por
medios electrónicos  entenderanse practicadas no momento en que:
a) Se produza o acceso o seu contido
b) Se produza a firma do seu recibo
c) Transcorran 10 días naturais desde a posta a disposición da mesma.
d) Todas as opcións anteriores son correctas

75. Segundo o art. 94 de la lei 39/2015:
a) Todos os interesados poderán renunciar aos seus dereitos ou, cando iso
non estea prohibido polo o ordenamento xurídico, desistir da súa solicitude
b) Todo interesado poderá en calquera momento desistir da súa solicitude
ou renunciar aos seus dereitos
c) Todo interesado poderá desistir da súa solicitude ou, cando iso non estea
prohibido polo ordenamento xurídico, renunciar aos seus dereitos
d) Os interesados directos poderán renunciar aos seus dereitos ata que se
realice o trámite de audiencia. Una vez producido este, non poderá desistir
da súa solicitude.

76.  Segundo  o  art.  84  de  la  lei  39/2015,  o  procedemento  pode
finalizar  de  diversas  formas.  Unha  das  formas  que  se  indican  a
continuación non está incluída no citado artigo, indique cal:
a) Declaración de caducidade.
b) A resolución.
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c) A renuncia do dereito no que  fundaba o interesado a súa solicitude, en
todo caso.
d) O desistimento do interesado/a

77.  Segundo  os  arts.  54  e  seguintes  da  lei  39/2015,  os
procedementos administrativos poderán iniciarse:
a) Solo de oficio.
b) Sempre a solicitude de parte interesada.
c) Sempre de oficio por orde dun órgano superior xerárquico
d) De oficio ou a solicitude de interesado/a

78.  Consonte  co   disposto  no  art.  70.2  de  la  lei  39/2015,  os
expedientes:
a) Terán formato electrónico.
b) Poderán ter formado electrónico
c)  Preferentemente terán formato electrónico
d)  Poderán  ter  formato  electrónico  ou  non,  pero  en todo  caso,  constará
neles copia electrónica certificada da resolución adoptada

79.  Segundo  o  disposto  no  art.  41  de  la  lei  39/2015,  cando  o
interesado fora notificado por distintos cauces tomarase como data
de notificación:
a) Aquela que elixa o interesado
b) Aquela que elixa a administración en todo caso
c) Aquela que se houbese producido en primeiro lugar
d) Aquela que se houbese producido en último  lugar

80. A lei 39/2015, regula o trámite de audiencia no procedemento
administrativo e establece que:
a)  Os  interesados  nun  prazo  non  inferior  a  10  días  nin  superior  a  30,
poderán alegar  e  presentar  os  documentos  e  xustificacións  que  estimen
pertinentes.
b)  Antes  do  vencemento  do  prazo,  o  órgano  competente  pode  ter  por
realizado o trámite si considera, en resolución motivada, que os interesados
non  poderán  efectuar  alegacións  nin  aportar  novos  documentos  ou
xustificacións.
c) Non se poderá prescindir do trámite de audiencia aínda cando non figuren
no procedemento nin sexan tidos en conta na resolución outros feitos nin
outras alegacións e  probas aquelas aducidas polo interesado.
d)  Será  anterior  á  solicitude  do  informe  do  órgano  competente  para  o
asesoramento xurídico ou á solicitude do ditame do Consello de Estado ou
órgano consultivo equivalente da Comunidade Autónoma, no caso de que
estes formaran parte do procedemento.

81.  De  acordo  co  artigo  9  da  Lei  39/2015,  ¿están  obrigadas  as
Administracións Públicas a comprobar a identidade dos interesados
no procedemento administrativo?
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a) Non, o artigo 9 establece que poderán facelo en caso de dúbida razoable,
non que estean obrigadas a facelo.
b) Si, mediante a comprobación do seu nome e apelidos ou denominación
ou razón social, segundo corresponda, que consten no documento nacional
de identidade ou documento identificativo equivalente.
c)  A  resposta  b)  é  correcta,  pero  só  no  caso  de  procedementos
sancionadores.
d) A resposta b) é correcta,  pero co matiz de que quen debe facelo é o
órgano competente para resolver o procedemento.

82. As administración públicas, segundo o artigo 11 da Lei 39/2015,
só  requirirán  ás  persoas  interesadas  o  uso  obrigatorio  de  firma
para: 
a)  formular  solicitudes,  presentar  declaración  responsables  ou
comunicacións, 
b) interpoñer recursos, desistir de acción
c) renunciar a dereitos
d) todas son correctas

83. Segundo o artigo 12 da Lei 39/2015, as administracións públicas
deberán  garantir  que  os  interesados  poidan  relacionarse  coa
Administración
a) A través de medios electrónicos.
b) A través de medios non electrónicos, poñendo ao seu dispor as canles de

acceso que sexan necesarias.
c) A través de medios presenciais.
d) A través de medios presenciais, unicamente nas oficinas de asistencia en

materia de rexistros.

84. Un dos dereitos dos que é titular quen ten capacidade de obrar
perante as administracións públicas, segundo o artigo 13.a) da Lei
39/2015, é o de comunicarse con elas a través de:
a) Un punto de contacto electrónico da Administración.
b) Un punto de Acceso Xeral electrónico da Administración
c) Un punto de comunicación electrónico da Administración
d) Ningunha é correcta

85.  Segundo o  artigo  15.1  da Lei  39/2015,  do 1  de outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
se concorresen varios interesados no procedemento tramitado pola
Administración  Xeral  do  Estado  con  sede  no  territorio  dunha
comunidade  autónoma  con  lingua  cooficial  nela  e  existise
discrepancia en canto á lingua, o procedemento tramitarase en:
a) Galego.
b)  Castelán,  se  ben  os  documentos  ou  testemuños  que  requiran  os
interesados se expedirán na lingua elixida por eles
c) En ambas as dúas por duplicado
d) Ningunha é correcta
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86. Os documentos electrónicos deberán conservarse nun formato
que permita garantir a autenticidade, integridade e conservación
do  documento,  así  como  a  súa  consulta,  con  independencia  do
tempo  transcorrido  desde  a  súa  emisión.  A  eliminación  dos
devanditos documentos (artigo 17.2 da Lei 39/2015):
a) Deberá ser autorizada de acordo co disposto na normativa aplicable.
b) Deberá ser comunicada de acordo co disposto na normativa aplicable.
c) Deberá ser xustificada de acordo co disposto na normativa aplicable.
d) Ningunha é correcta

87.  Aclara  o  artigo  19.3  da  Lei  39/2015,  do  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas
que  as  administración  públicas  lle  entregarán  ao  interesado
certificación acreditativa da comparecencia:
a) Cando así o solicite.
b) Unicamente cando esta comparecencia fose presencial.
c) En todo caso.
d) Ningunha é correcta

88.  En  todo  caso,  as  administracións  públicas  informarán  aos
interesados  do  prazo  máximo  establecido  para  a  resolución  dos
procedementos  e  para  a  notificación  dos  actos  que  lles  poñan
termo,  así  como  dos  efectos  que  poida  producir  o  silencio
administrativo.  A  dita  mención  incluirase  na  notificación  ou
publicación do acordo de iniciación de oficio ou na comunicación
que se  dirixirá  para o  efecto  ao  interesado (artigo 21.4  da  Lei
39/2015):
a) Dentro dos dez días seguintes á presentación da solicitude iniciadora do
procedemento no rexistro do órgano competente para resolver.
b)  Dentro  dos dez días seguintes á recepción da solicitude iniciadora do
procedemento  no  rexistro  electrónico  da  Administración  ou  organismo
competente para a súa tramitación.
c) Dentro dos dez días seguintes á presentación da solicitude iniciadora do
procedemento  no  rexistro  da  Administración  á  que  pertenza  o  órgano
competente ou organismo para a súa tramitación.
d) Ningunha é correcta

89.  Excepcionalmente,  cando  se  tivesen  esgotado  os  medios
persoais  e  materiais  dispoñibles,  o  órgano  competente  para
resolver poderá acordar de maneira motivada a ampliación do prazo
máximo de resolución e notificación, sen que poida ser (artigo 23 .1
da Lei 39/2015):
a) Superior ao establecido para a tramitación do procedemento.
b) Superior a tres meses.
c) Superior a seis meses
d) Ningunha é correcta
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90.  Respecto  dos  documentos  electrónicos  emitidos  polas
administracións públicas que se publiquen con carácter meramente
informativo, sinala o artigo 26.3 da Lei 39/2015, do 1 de outubro, do
procedemento administrativo común das administracións públicas
que:
a) Requiren de sinatura electrónica.
b) Será necesario identificar o seu destino.
c) Non requiren de sinatura electrónica.
d) Ningunha é correcta.

91.  Excepcionalmente,  as  administracións  poderán  solicitar  de
maneira motivada o cotexo das copias achegadas polo interesado?
(artigo 28.5 da Lei 39/2015):
a) Cando se trate de documentos de carácter preceptivo.
b) Cando existan dúbidas derivadas da calidade da copia.
c) Nunca. 
d) Ningunha é correcta

92.  Sinala  o  artigo  30  da  Lei  39/2015,  do  1  de  outubro,  do
procedemento administrativo común das administracións públicas,
que os prazos expresados en días se contarán a partir:
a) Do día en que teña lugar a notificación ou publicación do acto de que se
trate.
b) Do día seguinte a aquel en que teña lugar a notificación ou publicación do
acto de que se trate.
c) Do día en que se dite o acto de que se trate.
d) Ningunha é correcta

93.  O  art.  41.2  da  Lei  39/2015establece  que  en  ningún  caso  se
efectuarán por medios electrónicos as seguintes notificacións:
a) As que conteñan medios de pagamento a favor dos obrigados, tales como
cheques.
b) As que conteñan fotografías ou imaxes.
c) Aquelas nas que o acto a notificar vaia acompañado de elementos que
non sexan susceptibles de conversión en formato electrónico.
d) a) e c) son correctas

94. De acordo co artigo 42 da Lei 39/2015, relativo á práctica de
notificacións en papel, indique a opción correcta:
a) Todas as notificacións que se practiquen en papel deberán ser postas a
disposición  do  interesado  na  sede  electrónica  da  Administración  ou
Organismo actuante.
b) Cando o interesado acceda ao contido da notificación en sede electrónica,
ofrecerá a posibilidade de que o resto das notificacións se poidan realizar a
través de medios electrónicos.
c) Cando a notificación se practique no domicilio do interesado, de non estar
presente  este  no  momento  de  entregarse  a  notificación,  poderá  facerse
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cargo  dela  calquera  persoa  maior  de  catorce  anos  que  se  encontre  no
domicilio e faga constar a súa identidade.
d) Son todas correctas.

95.  No caso de que o primeiro  intento  de notificación  se  tivese
realizado  antes  das  quince  horas,  o  segundo  intento  deberá
realizarse  despois  das  quince  horas  e  viceversa,  e  deixarase  en
todo caso polo  menos unha  marxe de diferenza  entre  ambos os
intentos de notificación de (artigo 42 da Lei 39/2015):
a) Cinco horas.
b) Dúas horas.
c) Tres horas.
d) Ningunha é correcta

96. De acordo co artigo 44 da Lei 39/2015, cando os interesados
nun  procedemento  sexan  descoñecidos,  se  ignore  o  lugar  dla
notificación ou ben, intentada esta, non se tivese podido practicar.
a) A notificación farase por medio dun anuncio publicado no «Boletín Oficial
del Estado».
b) A notificación farase por medio dun anuncio publicado no «Boletín Oficial
del Estado» e na sede  electrónica do Concello.
c) A notificación farase por medio dun anuncio publicado no Boletín Oficial
da Provincia.
d) A notificación farase por medio dun anuncio publicado no Diario Oficial da
Unión Europea.

97.  Segundo o disposto no artigo 45 da Lei 39/2015, en todo caso,
os  actos  administrativos  serán  obxecto  de  publicación,  que
producirá os efectos da notificación, nos seguintes casos:
a) Cando o acto teña por destinatario unha pluralidade indeterminada de
persoas ou cando a Administración considere que a notificación efectuada a
un só interesado é insuficiente para garantir a notificación a todos; neste
último caso, será adicional á realizada individualmente.
b) Cando se trate de actos integrantes dun procedemento selectivo ou de
concorrencia competitiva de calquera tipo. Neste caso, a convocatoria do
procedemento  deberá  indicar  o  medio  onde  se  efectuarán  as  sucesivas
publicacións  e  carecerán  de  validez  as  que  se  leven  a  cabo  en  lugares
distintos.
c) Son correctas a) e b)
d) Ningunha é correcta

98.  Segundo  o  sinalado  polo  artigo  47  da  Lei  39/2015,  do  1  de
outubro,  do  procedemento  administrativo  común  das
administracións  públicas,  os  actos  ditados  por  órgano
manifestamente incompetente por razón da materia ou do territorio
determinarán:
a) A súa invalidez.
b) A súa nulidade de pleno dereito.
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c)  A  súa  anulabilidade.  
d) Son correctas a) e c)

99.  De conformidade co artigo 48 da Lei 39/15 , de 1 de outubro, de
procedemento administrativo común das administracións públicas,
son anulables.
a)  Os  actos  da  Administración  que  incorran  en  calquera  infracción  do
ordenamento xurídico, mesmo a desviación da xerarquía.
b)  Os  actos  da  Administración  que  lesionen  os  dereitos  e  liberdades
susceptibles de amparo constitucional.
c)  Os  actos  da  Administración  que  incorran  en  calquera  infracción  do
ordenamento xurídico, mesmo a desviación de poder.
d) Ningunha é correcta.

100.  Indique  a  definición  correcta  de  expediente  administrativo,
establecida no artigo 70 de Lei 39/2015:
a) Toda documentación que consta nun órgano administrativo  relativa a

unha persoa concreta.
b) Conxunto ordenado de documentos de supervisión, control, inspección

ou sanción reunidos  por  unha Administración  Pública  en relación  cun
interesado.

c) Conxunto  ordenado  de  documentos  e  actuacións  que  serven  de
antecedente  e  fundamento  á  resolución  administrativa,  así  como  as
dilixencias encamiñadas a executala.

d) Serie ordenada de documentación sobre a actuación administrativa nun
caso concreto.

101.  O  artigo  77.2  da  Lei  39/2015  regula  o  período  de  proba.
Indique a opción correcta:
a) período  de  proba  terá  unha  duración  non  superior  a  vinte  días  nin

inferior a dez.
b) Durante  o  período  de  proba  practicaranse  todas  aquelas  solicitadas

polos interesados.
c) Cando o órgano competente para resolver non teña por certos os feitos

alegados  polos  interesados  ou  a  natureza  do  procedemento  o  esixa,
abrirá un período de proba.

d) Cando o  considere  necesario,  o  instrutor,  a  petición  dos  interesados,
poderá decidir  a apertura dun período extraordinario de proba por un
prazo non superior a dez días.

102. O artigo 76 da Lei 39/2015 indica que as persoas interesadas
no procedemento:
a) poderán, en calquera momento do procedemento anterior ao trámite de
audiencia aducir alegacións.
b) poderán, en calquera momento do procedemento anterior ao trámite de
audiencia presentar documentos ou outros elementos de xuízo.
c) son correctas a) e b)
d) Ningunha é correcta
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103. O artigo 82 da Lei 39/2015 dispón que se poderá prescindir do
trámite de audiencia:
a)  cando  non  figuren  no  procedemento  nin  sexan  tidos  en  conta  na
resolución outros feitos nin outras alegacións e probas que as aducidas polo
interesado
b) sempre 
c) nunca
d) Ningunha é correcta

104. Segundo o artigo 84 da Lei 39/2015
a)  A  imposibilidade  material  de   continuar  o  procedemento  por  causas
sobrevidas non producirá a súa terminación
b)  Tamén  producirá  a  terminación  do  procedemento  a  imposibilidade
material de continualo por causas sobrevidas.
c) Son correctas a) e b)
d) Ningunha é correcta.

105. Poñen fin á vía administrativa, entre outras, segundo o artigo
114 da Lei 39/2015:
a) As resolucións dos recursos de alzada
b)  As  resolucións  dos  órganos  administrativos  que  carezan  de  superior
xerárquico, salvo que unha lei estableza o contrario. 
c) Os acordos, pactos, convenios ou contratos que teñan a consideración de
finalizadores do procedemento.
d) Todas son correctas

106.  De  conformidade  co  art.  121  da  Lei  39/2015,  o  recurso  de
alzada
a) Interponse ante o órgano que ditou o acto que se impugna e resólvese

polo inferior.
b) Poderase interpor ante o órgano que ditou o acto que se impugna ou

ante o competente para resolvelo
c) Preséntase necesariamente ante o superior do órgano que ditou o acto.
d) Preséntase nos tribunais.

107. La compra de un vehículo por 100 en el año X, que se recibe
en el año X y que se paga el
50% ese mismo ejercicio y el resto del ejercico X + 1, dará lugar:

a) Al reconocimiento de una obligación presupuestaria de 50 um en el
año X.

b) Al reconocimiento de una obligación presupuestaria por 100 um en el
año X.

c) Al reconocimiento de una obligación presupuestaria 50 um en el año
x+1

d) Se reconocerá la obligación presupuestaría por 100 um en el año x+1
cuando esté totalmente pagado.
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108. Efectuado  el  cierre  contable  exista  saldo  de  crédito
procedente de un proyecto de gasto financiado con una subvención
concedida en el ejercicio del cierre, ¿que tipo de modificación se ha
de  tramitar  para  poder  reconocer  en  el  ejercicio  siguiente  las
obligaciones derivadas de aquel proyecto?

a) Generación de crédito.
b) Suplemento de crédito.
c) Incorporación de crédito.
d) Ampliación de crédito

109. Los  créditos  consignados  en  el  estado  de  gastos  tienen
carácter:
a) Previsional no limitativo
b) Limitativo cuantitativamente.
c) Limitativo temporalmente.
d) Limitativo, vinculante y temporal.

110. Los documentos O se contabilizan sobre:
a) Obligaciones reconocidas.
b) Créditos comprometidos.
c) Créditos autorizados.
d) Retenciones de crédito.
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111. Una  subvención  que  financia  un  gasto  con  financiación
afectada debe destinarse única y exclusivamente a dicho gasto?
a) Nunca
b) Puede destinarse a otros gastos si el agente financiador lo autoriza.
c) Siempre.
d) La respuesta B) y C) es correcta.

112. Pueden adquirirse compromisos por gastos que se extienden a
ejercicios posteriores a aquel que se autoricen;
a) Siempre.
b) Siempre que su ejecución supere los 12 meses.
c) Siempre que su ejecución se inicie en el propio que se refieran a demás
contratos  y  los  de  suministro,  de  consultoría,  de  asistencia  técnica  y
científica,  de  prestación  de  servicios,  de  ejecución  de  obras  de
mantenimiento y de arrendamiento de equipos no habituales que no puedan
ser estipulados o resulten antieconómicos por un año.
d) Una vez se realiza el reconocimiento de una deuda, y se haya pactado el
aplazamiento en el pago.

113. El Presupuesto General, se remite a la Intervención para que
emita su estudio e informe en un plazo:
a) Máximo de 10 días hábiles.
b) De 5 días si el pleno establece la fiscalización limitada previa.
c) Por un plazo no inferior a diez días hábiles.
d) Por un plazo máximo de 3 días si se declara la urgencia por el pleno.

114. Cuando  en  la  práctica  de  un  control  el  órgano  interventor
aprecie que los hechos acreditados o comprobados pudieran dar
lugar a la exigencia de responsabilidades contables o penales lo
pondrá  en  conocimiento  del  órgano  competente  teniendo  en
cuenta:
a) Cuando  los  hechos  pudieran  ser  constitutivos  de  delito,  las
responsabilidades se exigirán ante los Tribunales de Justicia y se tramitarán
por el procedimiento ordinario aplicable, sin perjuicio de que el Tribunal de
Cuentas, conozca de aquellos hechos que hayan originado menoscabo de
fondos públicos.
b) En  el  caso  de  hechos  que  pudieran  ser  constitutivos  de  infracción
disciplinaria lo pondrá en conocimiento de la Alcaldía como Jefe de personal
del Ayuntamiento.
c) En los casos que pudiera existir un perjuicio a la Hacienda Pública según
lo dispuesto en la Ley Orgánica 2/1982,  de 12 de mayo, del Tribunal  de
Cuentas y en la Ley 7/1988, del 5 de abril, de Funcionamiento del Tribunal
de Cuentas lo comunicará al Tribunal de cuentas.
d) La respuesta A) y C) son correctas.
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115. En la función interventora, la intervención previa comprende:
a) La  intervención  y  comprobación  material  de  la  aplicación  de  las
bonificaciones.
b) La intervención material de los gastos corrientes.
c) La  intervención  y  comprobación  material  de  las  inversiones  y  de  la
aplicación de las subvenciones.
d) Comprueba  que  la  gestión  de  los  recursos  públicos  se  encuentra
orientada  por  la  por  la  por  la  eficacia,  la  economía,  la  calidad  y
transparencia.

116. Si el órgano interventor se manifestase en desacuerdo en el
fondo o la forma de actos formulará un reparo y retornará al gestor
debiendo:
a) Formular un reparo por escrito.
b) Formular informe de reparo motivado por escrito.
c) Realizar una diligencia de no conformidad.
d) Realizar recomendaciones para que las resuelva el gestor.

117. En  el  supuesto  que  el  Pleno  acuerde  el  régimen  de
fiscalización e intervención limitada previa, el órgano interventor:
a) Comprobará  como  mínimo  los  extremos  fijados  en  el  Consejo  de
Ministros.
b) Comprobará los extremos fijados en el Consejo de Ministros y los que
haya aprobado el pleno.
c) Comprobara los extremos que determine el pleno.
d) Comprobara la existencia de crédito y la competencia del órgano para
dictar el gasto.

118. Considéranse interesados no procedemento:
a)  Os que o promovan como titulares  de dereitos  ou intereses lexítimos
individuais ou colectivos. 
b) Os que, sen teren iniciado o procedemento, teñan dereitos que poidan
resultar afectados pola decisión que nel se adopte.
c)  Aqueles  cuxos  intereses  lexítimos,  individuais  ou  colectivos,  poidan
resultar afectados pola resolución e comparezan no procedemento en tanto
non se ditase resolución definitiva
d) Todas son correctas

119. Cando nunha solicitude, escrito ou comunicación figuren varios
interesados, as actuacións a que deran lugar
a)  Efectuaranse  co  representante  ou  co  interesado  que  expresamente
sinalasen e, na súa falta, co que figure en primeiro termo.
b) Efectuaranse só representante
c) Non poden figurar varios interesados nunha solicitude.
d) Todas son falsas.
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120.  Os documentos que os interesados dirixan aos órganos das
administracións públicas poderán presentarse: 
a) No rexistro electrónico da Administración ou organismo a que se dirixan,
así como nos restantes rexistros electrónicos de calquera dos suxeitos a que
se refire o artigo 2.1.
 b)  Nas  oficinas  de  Correos,  na  forma  que  regulamentariamente  se
estableza;  nas  representacións  diplomáticas  ou  oficinas  consulares  de
España no estranxeiro. 
c) Nas oficinas de asistencia en materia de rexistros; en calquera outro que
establezan as disposicións vixentes.
d) Todas son correctas.

121. De acuerdo con el art. 25 de la Ley 9/2017, de contratos del
Sector Público (LCSP), los contratos administrativos se regirán, en
cuanto a su preparación, adjudicación, efectos, modificación y ex-
tinción, por:

a) La LCSP; supletoriamente se aplicarán las restantes normas del libro
IV de esta ley y, en su defecto, las normas de derecho privado.

b) Las  disposiciones  de  desarrollo  de  la  LCSP;  supletoriamente  se
aplicarán  las  restantes  normas  de  derecho  administrativo  y,  en  su
defecto, las normas de derecho público.

c) La  LCSP  y  sus  disposiciones  de  desarrollo,  supletoriamente  se
aplicarán  las  restantes  normas  de  derecho  administrativo  y,  en  su
defecto, las normas de derecho privado.

d) Por las normas de derecho privado que les resulten de aplicación.

122. Según la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sec-
tor público, la publicación en el perfil del contratante relativa a con-
tratos menores deberá realizarse al menos:

a) Semestralmente.
b) Anualmente.
c) Trimestralmente.
d) Mensualmente

123.  Según la Ley 9/2017, de 8 de noviembre,  de Contratos del
Sector público, los pliegos de cláusulas administrativas particulares
deben aprobarse:

a) Previamente a la autorización del gasto o conjuntamente con ella, y
siempre antes de la licitación del contrato, o de no existir esta, antes
de su adjudicación.

b) Con posterioridad a  la  autorización  del  gasto  o  conjuntamente  con
ella, y siempre antes de la licitación del contrato, o de no existir esta,
antes de su adjudicación.

c) Previamente a la autorización del gasto o conjuntamente con ella, y
nunca antes de la licitación del contrato, o de no existir esta, antes de
su adjudicación.
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d) Con posterioridad a  la  autorización  del  gasto  o  conjuntamente  con
ella, y nunca antes de la licitación del contrato, o de no existir esta,
antes de su adjudicación.

124. En el ámbito del control interno del Ayuntamiento, todos los
contratos públicos, con independencia de su importe, están someti-
dos a la fiscalización previa.

a) Verdadero
b) Falso
c) Depende del Plan de Acción que apruebe la Alcaldía.
d) Depende de la Planificación anual para la Contratación del ejercicio.

125. Con respecto al Plan Anual de Control Financiero, el reglamen-
to de control interno local (Real Decreto 424/2017, de 28 de Abril),
establece:

a) Que lo debe elaborar el interventor y aprobar el pleno.
b) Que lo debe elaborar y aprobar el interventor.
c) Que si la Alcaldía aprueba un plan de acción no se debe elaborar el

Plan Anual de Control Financiero.
d) Que lo debe elaborar y aprobar el interventor, dando cuenta al pleno

municipal de su elaboración y aprobación.

126. El Tribunal de Cuentas es el supremo órgano fiscalizador de la
actividad financiera pública y,...

a) Como supremo órgano fiscalizador tiene jerarquía sobre los órganos
autonómicos  de  control  externo  como  la  Sindicatura  de  cuentas.
(OCEX).

b) No tiene jerarquía sobre lo órganos autonómicos de control  externo
(OCEX).

c) Solo  tiene  jerarquía  sobre  los  órganos  de  control  interno  del
ayuntamiento.

d) El  Tribunal  de  Cuentas  es  el  supremo  órgano  fiscalizador  de  la
actividad financiera pública y también el único.

127. La Ley reguladora de las Haciendas Locales al determinar el
control de la gestión económico financiera distingue:

a) Una modalidad de control: la función interventora fiscalización limitada
y plena.

b) El control financiero permanente.
c) Dos modalidades de control: a) la función interventora, y b) la función

del control financiero, incluida la auditoría de cuentas de las entidades
que se determinen reglamentariamente,  y  función de control  de la
eficacia.

d) Tres modalidades de control: a) la función interventora, b) el control
financiero permanente y c) la auditoría pública
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128. La auditoría operativa supone:
a) La  aplicación  conjunta  de  la  auditoría  financiera  y  la  auditoría  del

cumplimiento de la legalidad.
b) La auditoría de legalidad con la verificación de las recomendaciones de

los controles de años anteriores.
c) La  auditoría  de  eficacia,  economía  y  eficiencia  y  la  auditoría  de

sistemas y procedimientos.
d) Ninguna respuesta es correcta.

129.  Respecto al proceso de estimación de los ingresos en los pre-
supuestos de las entidades locales, cual de las siguientes caracte-
rísticas es propia de los tributos municipales.

a) Todos los impuestos municipales son indirectos.
b) La gestión de la mayor parte de los impuestos municipales se realiza

por padrones o matrícula.
c) La gestión de todos los impuestos la realiza el estado.
d) Todos  los  impuestos  se  gestionan  por  liquidaciones  y

autoliquidaciones.

130.  La estabilidad presupuestaria implica que los presupuestos de
las administraciones públicas deben aprobarse:
a) Considerando que la totalidad de ingresos previstos debe ser igual a la

totalidad de gastos.
b) Considerando  que  la  totalidad  ingresos  corrientes  previstos  son

suficientes  para  la  financiación  de  los  gastos  corrientes  más  las
amortizaciones de préstamos prevista para ese ejercicio.

c) Se considerará la situación de equilibrio o de superávit computada en
términos  de  capacidad  de  financiación  de  acuerdo  con  la  definición
contenida en el Sistema Europeo se Cuentas Nacionales y Regionales.

d) Que  los  ingresos  procedentes  de  bienes  patrimoniales  solo  pueden
financiar inversiones.

131. Con la vinculación jurídica de los créditos se trata:
a) De evitar la tramitación de expedientes de modificación de crédito.
b) De establecer los límites cuantitativos y cualitativos al que se deben

atender los órganos gestores del gasto.
c) De  establecer  un  nivel  de  control  fiscal  del  gasto  a  partir  de  las

clasificaciones del presupuesto por programas y económica a través
de las bases de ejecución.

d) Todas las respuestas son correctas.

132. De acordo con o establecido no artigo 11 da Lei 7/1985, do 2
de abril, Reguladora das Bases de Réxime Local, non é un elemento
do Municipio:
a) O Territorio
b) A Poboación
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c) A Organización
d) A Administración

133.  Segundo  dispón  o  artigo  20  da  Lei  7/1985,  do  2  de  abril,
Reguladora das Bases do Réxime Local, a Xunta de Goberno Local:
a)   Existe  en  todos  os  municipios  con  poboación  superior  a  20.000
habitantes  e  nos  de  menos,  cando  en  todo  caso  establézao  o  seu
regulamento orgánico.
b) Existe en todos os municipios con poboación superior a 5.000 habitantes
e nos de menos, cando así o dispoña o seu regulamento orgánico ou así o
acorde o Pleno do seu concello.
c) Existe en todos os municipios con poboación superior a 5.000 habitantes
e nos de menos, cando en todo caso acórdeo o Pleno do seu concello por
maioría absoluta.
d) Existe en todos os municipios con poboación superior a 10.000 habitantes
e nos de menos, cando dispoña de regulamento orgánico.

134. De acordo con o disposto no artigo 26 da a Lei 7/1985, do 2 de
abril,  reguladora  das  Bases  do  Réxime  Local,  os  municipios  con
poboación superior aos 5.000 habitantes deberán prestar en todo
caso os servizos seguintes:
a) Biblioteca pública.
b) Avaliación e información de situacións de necesidade social e atención
inmediata a persoas en situación de risco de exclusión social.
c) Transporte colectivo urbano de viaxeiros.
d) Medio ambiente urbano 

135.  A  atención  inmediata  a  persoas  en  situación  ou  risco  de
exclusión  social  é  un  servizo  que  debe  ser  prestado  polos
Municipios: 
a) En todos os Municipios.
b) Nos Municipios con poboación superior a 5.000 habitantes.
c) Nos Municipios con poboación superior a 20.000 habitantes.
d) Nos Municipios con poboación superior a 50.000 habitantes.

136.   Segundo  o  articulo  25  da  Lei  7/1985,  do  2  de  abril,  o
Municipio, para a xestión dos seus intereses e no ámbito das súas
competencias,  pode  promover  actividades  e  prestar  servizos
públicos que contribúan a: 
a) Facer efectivo o principio de igualdade.
b) A maior participación veciñal.
c) Satisfacer as necesidades da comunidade veciñal.
d) A efectiva prestación dos servizos públicos obrigatorios.

137. ¿Segundo o artigo 228 do Real Decreto 2568/1986, do 28 de
novembro,  polo  que  se  aproba  o  Regulamento  de  Organización,
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Funcionamento  e  Réxime  Xurídico  das  Entidades  Locais  en  que
casos poden as asociacións para a defensa dos intereses xerais ou
sectoriais dos veciños facer unha exposición #ante o Pleno?
a) En calquera caso, unha vez terminada a sesión na quenda de rogos e
preguntas.
b) En relación con algún punto da orde do día en cuxa previa tramitación
administrativa interviñesen como interesadas, previa solicitude ao Alcalde
antes de comezar a sesión e coa autorización deste.
c) En relación con algún punto da orde do día no que interviñesen como
interesadas,  na  previa  tramitación  administrativa,  sen  necesidade  de
solicitude nin autorización previa.
d)  Unha vez  terminada a  sesión,  sempre  que  o  solicitasen  con  carácter
previo  e  autoríceo  a  maioría  absoluta  do  número  legal  de  membros  da
Corporación.

138.  ¿Segundo  o  artigo  22  da  a  Lei  7/1985,  do  2  de  abril,
Reguladora  das  Bases  do  Réxime  Local,  cal  das  seguintes
atribucións pode ser delegada polo Pleno no Alcalde e na Xunta de
Goberno?
a) A aprobación das Ordenanzas
b) A aprobación inicial do plan xeral
c) A declaración de lesividade dos actos do Concello
d) A formulación de conflitos de competencias a outras Entidades locais e
demais Administracións públicas

139. O municipio é unha entidade local:
a) Sen personalidade xurídica propia
b) Con personalidade xurídica propia
c) Sen autonomía administrativa
d) Ningunha das anteriores é correcta

140.  En  relación  ás  Comisións  Informativas,  establece  o  Real
Decreto  2568/1986,  do  28  de  novembro,  polo  que  se  aproba  o
Regulamento  de Organización,  Funcionamento  e  Réxime Xurídico
das Entidades Locais: Sinale a incorrecta:
a) As Comisións Informativas son órganos sen atribucións resolutorias.
b) As Comisións Informativas especiais extínguense automaticamente unha
vez que ditaminen ou informen sobre o asunto que constitúe o seu obxecto,
salvo que o acordo plenario que as creo dispuxese outra cousa.
c) As Comisións Informativas celebrarán sesións ordinarias nos días e horas
que acorde o Pleno no momento de constituílas.
d)  As  convocatorias  das  Comisións  Informativas  deberán  ser  notificadas
cunha antelación de dous días hábiles, salvo as urxentes.
 
141.  Segundo  o  establecido  no  artigo  90  do  Real  Decreto
2568/1986, do 28 de novembro, polo que se aproba o Regulamento
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de Organización, Funcionamento e Réxime Xurídico das Entidades
Locais,  se non existe quórum suficiente en primeira convocatoria
para celebrar unha sesión do Pleno:
a) Celébrase a sesión de todos os xeitos
b) Enténdese convocada automaticamente á mesma hora, dous días despois
c) Enténdese convocada automaticamente para dúas horas máis tarde
d) A sesión non se celebra

142.  Segundo  o  artigo  119  do  Regulamento  de  Organización,
Funcionamento  e  Réxime  Xurídico  das  Entidades  Locais,  de
28/11/1986, entre os órganos complementarios nas entidades locais
territoriais atópanse en todas elas:
a) Os/as representantes do alcalde nos poboados e barriadas.
b) Os/as Tenentes de Alcalde.
c) Os/as Subdelegados/as do Goberno.
d) Os Consellos Sectoriais.

143 . Considerase interesado no procedemento administrativo:
a) Quen o promova.
b) Os que sen iniciar o procedemento, teñan dereitos que poidan resultar
afectados pola decisión que no mesmo adóptese.
c) As asociacións e organizacións.
d) Ningunha das anteriores é correcta.

144. Segundo o previsto no artigo 27.5 da Lei 7/1985, do 2 de abril,
Reguladora  das  Bases  do  Réxime  Local,  a  efectividade  da
delegación do exercicio das súas competencias por parte do Estado
ou da Comunidade Autónoma nun municipio:
a) Requirirá a súa aceptación polo Municipio interesado.
b) Requirirá, en todo caso, convenio formalizado por escrito #ante notario.
c) Requirirá convenio administrativo elevado a escritura pública.
d) Non requirirá da formalización de acordo entre as partes.

145. Segundo o disposto no artigo 126.3 da Lei 7/1985,  do 2 de
abril, Reguladora das Bases do Réxime Local, a Xunta de Goberno
Local responde politicamente o Pleno da súa xestión:
a) De forma solidaria, sen prexuízo da responsabilidade directa de cada un
dos seus membros pola súa xestión.
b) De forma subsidiaria, sen prexuízo da responsabilidade directa de cada
un dos seus membros pola súa xestión. 
c)  De forma mancomunada,  sen prexuízo  da responsabilidade directa  de
cada un dos seus membros pola súa xestión.
d) Ningunha das anteriores é correcta.

146.  Corresponde  ao  Pleno  do  Concello  unha  das  seguintes
competencias:
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a) Dirixir, inspeccionar e impulsar os servizos e obras municipais.
b) As contratacións e concesións de toda clase cando o seu importe non
supere o 10 por cento dos recursos ordinarios do Orzamento nin en calquera
caso os seis millóns de euros.
c) Outorgar as licenzas.
d) A formulación de conflitos de competencias a outras entidades locais e
demais Administracións Públicas.

147. Están obrigadas a relacionarse a través de medios electrónicos
coas  Administracións  Públicas  para  a  realización  de  calquera
trámite dun procedemento administrativo:
a) As Comunidades de Bens.
b)  Todas  as  persoas  desde  a  entrada  en  vigor  da  Lei  39/2015  de
Procedemento Administrativo Común.
c) As persoas físicas e xurídicas validamente constituídas.
d) Ningunha dás anteriores é correcta.

148.  Á  vista  do  disposto  no  articulo  21  da  Lei  39/2015,  de
procedemento administrativo común das Administracións Públicas,
a  Administración  está  obrigada  a  ditar  resolución  expresa  e  a
notificala:
a)  No  prazo  máximo  fixado  pola  norma  reguladora  do  correspondente
procedemento, que non poderá exceder de 6 meses..
b)  No  prazo  máximo  fixado  pola  norma  reguladora  do  correspondente
procedemento, que non poderá exceder de 3 meses. 
c)  No  prazo  máximo  fixado  pola  norma  reguladora  do  correspondente
procedemento, que non poderá exceder de 3 meses., salvo que unha norma
con rango de Lei estableza un prazo maior, ou así veña previsto no dereito
da Unión Europea.
d) Ningunha das anteriores é correcta 

149.  Segundo  o  disposto  no  artigo  52  da  Lei  39/2015,  de
procedemento administrativo común das Administracións Públicas:
a)  A  Administración  poderá  validar  os  actos  que  incorran  en  calquera
infracción do ordenamento xurídico, emendando os vicios de que padezan,
producindo efectos desde a súa data, salvo o disposto no articulo 39.3 para
a retroactividade dos actos administrativos.
b) A Administración poderá validar os actos que teñan un contido imposible,
emendando os vicios de que padezan, producindo efectos desde a súa data,
salvo  o  disposto  no  articulo  39.3  para  a  retroactividade  dos  actos
administrativos.
c)  A  Administración  poderá  validar  os  actos  ditados  por  órgano
manifestamente  incompetente  por  razón  da  materia  ou  do  territorio,
emendando os vicios de que padezan, producindo efectos desde a súa data,
salvo  o  disposto  no  articulo  39.3  para  a  retroactividade  dos  actos
administrativos.
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d) Ningunha das anteriores é correcta.

150. Son competencias propias do municipio á vista do articulo 25
da Lei 7/1985, do 2 de abril, Reguladora das Bases de Réxime Local:
a. Promoción do deporte.
b. Promoción da cultura.
c.  Información  e  promoción  da  actividade  turística  de  interese  e  ámbito
local.
d. Todas as anteriores son correctas.

151. Cal das seguintes competencias non corresponde ao Pleno, á
vista dos artigos 21 e 22 da Lei 7/1985, do 2 de abril, Reguladora
das Bases de Réxime Local:
a. A aprobación do regulamento orgánico e das ordenanzas.
b. A aprobación do plan xeral.
c. A aprobación das formas de xestión dos servizos e dos expedientes de
municipalización.
d. Dirixir, inspeccionar e impulsar os servizos e obras municipais.

152. A Xunta de Goberno Local intégrase, segundo o articulo 23 da
Lei 7/1985, do 2 de abril, Reguladora das Bases de Réxime Local:
a. Polo Alcalde e o número de concelleiros que se decida polo Pleno.
b.  Polo  Alcalde  e  un  número  de  Concelleiros  non  superior  ao  terzo  do
número legal  dos mesmos, nomeados e separados libremente por aquel,
dando conta ao Pleno.
c.  Polo  Alcalde  e  o  número  de concelleiros  que decida,  dando conta  ao
Pleno.
d. Ningunha das anteriores é correcta.

153. Segundo o articulo 23 da Lei 7/1985, do 2 de abril, Reguladora
das Bases de Réxime Local, corresponde á Xunta de Goberno Local:
a. A asistencia ao Alcalde no exercicio das súas atribucións.
b. As atribucións que o Alcalde ou outro órgano municipal lle delegue ou lle
atribúan as leis.
c. O control e a fiscalización dos órganos de goberno.
d. Só son correctas a e b.

154. Segundo o artigo 29 da Lei 7/1985, do 2 de abril, Reguladora
das Bases de Réxime Local, funcionan en Concello Aberto:
a. Os municipios que tradicional e voluntariamente conten con ese singular
réxime  de  goberno  e  administración  e  aqueloutros  nos  que  pola  súa
localización xeográfica, a mellor xestión dos intereses municipais ou outras
circunstancias fágano aconsellable.
b. Os municipios de menos de 1.000 habitantes, se así o acorda o Pleno.
c. Os municipios de menos de 500 habitantes, se así o acorda o Pleno.
d. Ningunha é correcta.
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155.  Á  a  vista  do  articulo  26  da  Lei  7/1985,  do  2  de  abril,
Reguladora  das  Bases  de  Réxime  Local,  os  Municipios  deberán
prestar, en todo caso, os servizos seguintes:
a.  En  todos  os  municipios:  iluminación  pública,  cemiterio,  recollida  de
residuos, limpeza viaria, abastecemento domiciliario de auga potable, rede
de sumidoiros, acceso aos núcleos de poboación e pavimentación das vías
públicas.
b.  Nos  municipios  con  poboación  superior  a  5.000  habitantes,  ademais:
parque público, biblioteca pública e tratamento de residuos.
c.  Nos municipios  con poboación superior  a 20.000 habitantes,  ademais:
protección civil, avaliación e información de situacións de necesidade social
e a atención inmediata a persoas en situación ou risco de exclusión social,
prevención  e  extinción  de  incendios  e  instalacións  deportivas  de  uso
público.
d. Todas as anteriores son correctas.

156. A Lei 40/2015, do 1 de outubro, de Réxime Xurídico do Sector
Público, aplícase:
a) Aos Organismos públicos dependentes das Administracións Públicas.
b) Ás Administracións das Comunidades Autónomas
c) Á Administración Local
d) Todas as anteriores son correctas

157. O Real Decreto Lexislativo 5/2015, polo que se aproba o Texto
Refundido  da  Lei  do  Estatuto  Básico  do  Empregado  Público,
aplícase na súa integridade:
a) ao persoal funcionario das entidades locais
b) ao persoal laboral das entidades locais
c) ao persoal estatutario dos Servizos de Saúde
d) ao persoal docente

158. Para poder participar nos procesos selectivos segundo o Real
Decreto Lexislativo 5/2015, polo que se aproba o Texto Refundido
da Lei do Estatuto Básico do Empregado Público, será necesario:
a) Ter nacionalidade española.
b) Ter cumpridos 18 anos.
c) Non exceder dos 65 anos.
d) Ningunha das anteriores é correcta

159.  A  adquisición  de  funcionario  de  carreira  adquírese  polo
cumprimento sucesivo dos seguintes requisitos:
a)  Superación  do  proceso  selectivo  e  nomeamento  polo  órgano  ou
autoridade competente.
b)  Acto  de  acatamento  da  Constitución  e,  no  seu  caso,  do  Estatuto  de
Autonomía correspondente e do resto do Ordenamento Xurídico.
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c) Toma de posesión dentro do prazo que se estableza.
d) Non se adquire polo procedemento anterior.

160. Son causas de perda da condición de funcionario de carreira,
entre outros:
a) A renuncia á condición de funcionario.
b) A perda da nacionalidade.
c) A sanción disciplinaria de separación do servizo que tiver carácter firme
d) Todas son correctas

161.  Corresponde  ao  Pleno  do  Concello  unha  das  seguintes
competencias:
a) Dirixir, inspeccionar e impulsar os servizos e obras municipais.
b) As contratacións e concesións de toda clase cando o seu importe non
supere o 10 por cento dos recursos ordinarios do orzamento nin en calquera
caso os seis millóns de euros.
c) Outorgar as licenzas.
d) A aprobación do cadro de persoal e da relación de postos de traballo.

162. Conforme ao artigo 26 da Lei 7/1985 reguladora das bases do
réxime local, non é un servizo obrigatorio para o Concello de Moaña
o seguinte:
a) Protección civil.
b) Parque público.
c) Rede de sumidoiros.
d)  Acceso  aos  núcleos  de  poboación.

163. Son órganos obrigatorios no Concello de Moaña  os seguintes:
a) O Alcalde, os Tenentes de Alcalde, Pleno e Xunta de Goberno Local.
b)  O  Alcalde,  os  Tenentes  de  Alcalde,  Pleno,  Xunta  de  Goberno  Local  e
Comisión Especial de Contas.
c) O Alcalde, os Tenentes de Alcalde, Pleno e a Comisión Especial de Contas.
d)  O  Alcalde,  Pleno,  Xunta  de  Goberno  Local  e  a  Comisión  Especial  de
Contas.

164. Segundo o indicado no artigo 46 da Lei 7/1985 solo unha das
seguintes respostas é correcta:
a)  O  Pleno  ha  de  convocarse  polo  menos  con  corenta  e  oito  horas  de
antelación, salvo as extraordinarias que o foron con carácter urxente
b)  O  Pleno  ha  de  convocarse  polo  menos  con  corenta  e  oito  horas  de
antelación, salvo as extraordinarias que o foron con carácter urxente que
poderán selo con dúas horas de antelación.
c)  O  Pleno  ha  de  convocarse  polo  menos  con  dous  días  hábiles  de
antelación, salvo as extraordinarias que o foron con carácter urxente que
poderán selo cun día de antelación.
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d)  O  Pleno  ha  de  convocarse  polo  menos  con  dous  días  hábiles  de
antelación, salvo as extraordinarias que o foron con carácter urxente, cuxa
convocatoria con este carácter deberá ser ratificada polo Pleno.

165.  Segundo  o  artigo  206  do  Real  Decreto  2568/1986  as
certificacións dos acordos dos entes locais:
a) emitiranse sempre despois da aprobación da acta.
b) Non se poderán emitir  se se trata de actas pendentes de aprobar na
seguinte sesión.
c)  Poderanse  emitir  antes  de  ser  aprobadas  as  actas  que  os  conteñan,
sempre que se faga a advertencia ou excepción neste sentido e a reserva
dos termos que resulten da aprobación da acta correspondente.
d) Todas as anteriores son falsas.

166. Segundo o artigo 23 da Lei 7/1985 os Tenentes de Alcalde son
nomeados e cesados libremente polo:
a) Alcalde de entre os membros da Comisión Especial de Contas.
b) Alcalde de entre os membros do Pleno.
c) Pleno da Corporación de entre os seus membros.
d) Alcalde de entre os membros da Xunta Goberno Local e, onde esta non
exista, de entre os concelleiros.

167. Segundo o artigo 23 da Lei 7/1985 os sistemas de votación nas
sesións plenarias son os seguintes:
a) Votación ordinaria e nominal.
b) Votación ordinaria, nominal, secreta e a man alzada.
c) Votación ordinaria, nominal e secreta.
d) Votación ordinaria, nominal e chamamento por orde alfabética.

168.  Segundo  o  artigo  113  do  Real  Decreto  2568/1986  entre  a
convocatoria  e  a  celebración  da  Xunta  de  Goberno  Local  non
poderán transcorrer menos de:
a) Corenta e oito horas.
b) Vinte e catro horas.
c) Vinte e catro horas, salvo no caso das sesións extraordinarias.
d) Vinte e catro horas, salvo no caso das sesións extraordinarias e urxentes.

169. Segundo o artigo 126 do Real Decreto 2568/1 os ditames das
Comisións informativas teñen carácter:
a) Preceptivo e vinculante.
b) Unicamente preceptivo.
c) Depende do asunto sobre o cal se ditamine.
d)  Preceptivo  e  non  vinculante.

170. A elección dun alcalde efectuase
a) na sesión de eleccións  xerais
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b) na sesión extraordinaria ao efecto
c) na sesión constitutiva dá corporación
d) polos veciños exclusivamente

171. A destitución do presidente dunha corporación local efectuase
a través de:
a) a renuncia
b) a cuestión de confianza
c) a moción de censura
d) son correctas b) e c)

172. O voto de calidade  do alcalde:
a)  En caso de empate nunha votación dun órgano colexiado o  seu voto
inclina a votación no seu sentido
b) Da fe do resultado da votación
c) Significa que é moi importante quen emite ou voto
d) provoca a irrecurribilidade  do acordo acordado

173. A quen lle corresponde a representación do concello?
a) Ao alcalde
b) Ao Pleno
c) Á Xunta de Goberno Local
d) Aos tenentes de alcalde no seu ámbito competencial

174. Segundo o artigo 23 da Lei 7/1985 a Xunta de Goberno local
dun  concello  de  réxime  común,  ten,  ademais  do  presidente,  os
seguintes membros como máximo:
a) 10
b) depende do número de habitantes
c) dous terzos da corporación
d) un terzo da corporación

175. A comisión especial de contas  é un órgano
a) necesario
b) complementario
c) voluntario
d) opcional

176.  Non  é  un  servizo  mínimo  dun  concello  de  menos  de  5000
habitantes
a) acceso aos núcleos de poboación
b) pavimentación dás vías públicas
c) transporte público de viaxeiros
d) recollida de residuos
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177. É un servizo mínimo dun concello de menos de 5000 habitantes
a) biblioteca pública
b) medio ambiente
c) extinción de incendios
d) limpeza viaria

178.  O  transporte  colectivo  urbano  de  viaxeiros  debe  prestarse
obrigatoriamente nos municipios de mais 
de:
a) 5000 habitantes
b) 10000 habitantes
c) 20000 habitantes
d) 50000 habitantes

179.  O réxime  peculiar  para  os  municipios  de  grande poboación
recóllese
a) no título II capitulo I artigos 12 ao 17 da Lei 7/1985
b) na totalidade do título III da Lei 7/1985
c) no título X da Lei 7/1985
d) todas as respostas son correctas

180. O réxime de organización dos municipios de grande poboación
aplicarase:
a) aos municipios de  mais de 250000 habitantes
b) aos municipios de  mais de 300000 habitantes
c) aos municipios de  mais de 100000 habitantes
d) aos municipios de  mais de 500000 habitantes

181. A Comisión Especial de Suxestións  e Reclamacións:
a) existe en todos os municipios
b) existe nos municipios regulados no título X da Lei 7/1985
c) existe nos municipios que o acorden por maioría  simple
d) son correctas b) e c)

182. Quen ten a atribución de ditar  bandos
a) o alcalde e o tenente de alcalde
b) so o alcalde
c) o alcalde en xeral  e a xunta  de goberno  local nas grandes cidades
d) ningunha é correcta

183. Os municipios son
a) entidades do estado
b) entidades organizativas da comunidade autónoma
c) entidades locais básicas da organización territorial do estado
d) ningunha é correcta
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184. As competencias das entidades locais son
a) propias
b) atribuídas por delegación
c) únicas
d) propias ou atribuídas por delegación

185. O termo municipal é
a) o territorio no que a Deputación  Provincial exerce as súas competencias
b) o territorio no que o concello exerce as súas competencias
c) o territorio no que se dividen as provincias
d) o territorio no que a comunidade autónoma exerce as súas competencias

186. Cal é un elemento do municipio
a) parroquias
b) asociacións veciñais
c) administración
d) organización

187. O concello está integrado por
a) o alcalde
b) os concelleiros. 
c) os deputados provinciais
d) As respostas a) e b) son certas

188. En todos os concellos existe
a) pleno
b) comisión especial de suxestións  e reclamacións
c) alcalde
d) As respostas a) e c) son certas

189.  A  Xunta  de  goberno  local  existe  en  todos  os  concellos  de
poboación superior a:
a) 5000 habitantes
b) 250000 habitantes
c) 1000 habitantes
d) 175000 habitantes

190. O pleno dos concellos
a) está integrado por todos os concelleiros. 
b) é presidido polo alcalde
c) é presidido polo alcalde e está integrado polos tenentes de alcalde
d) son correctas as respostas a) e b)

191. Quen aproba as ordenanzas municipais
a) o alcalde
b) o pleno
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c) a xunta de goberno local
d) o alcalde, previo informe do pleno

192. Os tenentes de alcalde substitúen ao alcalde
a) en caso de vacante ou ausencia
b) por orde do seu nomeamento
c) en caso de enfermidade
d) todas as respostas son correctas

193. Non é unha competencia do municipio
a) a protección dá salubridade pública
b) a ordenación, xestión, execución e disciplina urbanística
c)  a  ordenación  do  tráfico  de  vehículos  e  persoas  en  autovías  e  vías
interurbanas
d) a rede de sumidoiros e tratamento de augas residuais

194.  Segundo  o  artigo  95  do  Real  Decreto  Lexislativo  5/2015
considérase falta moi grave:
a) O abuso de autoridade. 
b) O abandono do servizo
c) A incorrección co público
d) A grave perturbación do servizo

195. Son competencia do pleno
a) os acordos relativos ao cambio de nome  do municipio
b) os acordos relativos á alteración do termo municipal
c) os acordos relativos á alteración da capitalidade do municipio
d) todas as respostas son correctas

196. Segundo o artigo 8 do Real Decreto Lexislativo 5/2015, do 30
de outubro, polo que se aproba o texto refundido da Lei do estatuto
básico do empregado público, os empregados  públicos clasifícanse
en :

a) Persoal  de  confianza;  Persoal  laboral,  xa  sexa  fixo,  por  tempo
indefinido  ou  temporal;  Funcionarios  interinos  e  Funcionarios  de
carreira .

b) Persoal  temporal;  Persoal  laboral,  xa  sexa  fixo  ou  descontinuo;
Funcionarios interinos e Funcionarios de carreira .

c) Persoal eventual; Persoal laboral, xa sexa fixo, por tempo indefinido
ou temporal; Funcionarios interinos e Funcionarios de carreira .

d) Persoal  eventual;  Persoal  laboral,  xa  sexa  fixo  ou  descontinuo;
Funcionarios interinos e Funcionarios de carreira .

197.  Segundo o  artigo 87 do Real  Decreto  Lexislativo  5/2015 os
funcionarios de carreira serán declarados en situación de servizos
especiais:
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a) Cando desempeñen unha actividade privada retribuída.
b) A situación de servizos especiais non existe.
c) Cando adquiran a condición de funcionarios ao servizo de organizacións
internacionais.
d) As respostas a) e c) son correctas.

198.  A  contratación  do  persoal  laboral  nun  concello  do  réxime
común asínase polo:
a) Pleno
b) Xunta de Goberno Local
c) Presidente
d) Xunta de persoal

199.  O  nomeamento  dos  funcionarios  nos  municipios  de  réxime
común corresponde a
a) Pleno
b) Xunta de Goberno Local
c) Presidente
d) Xunta de persoal

200. Segundo o artigo 97 do Real Decreto Lexislativo 5/2015 a s
sancións  impostas  aos  funcionarios  públicos  por  faltas  graves
prescriben:
a) Aos dous anos
b) Aos seis anos
c) Aos tres anos
d) Ao ano

201. La modificación de la plantilla de personal:
a) Es informada por el Interventor mediante informe de control permanente
previo  por  estar  sometida  a  los  mismos  trámites  que  la  aprobación  del
presupuesto.
b) Es  informada  por  el  Interventor  mediante  informe  de  función
interventora.
c) No  está  sometida  a  informe  de  intervención  por  no  encontrarse  en
ninguna  de  las  fases  de  fiscalización  y/o  intervención,  ni  corresponde  a
ninguna de las actuaciones atribuidas por el ordenamiento jurídico al órgano
interventor.
d) No  corresponde  informar  al  interventor  pues  no  requiere  mayoría
absoluta para su aprobación.

202. A Comisión Especial de Contas existe...
a) En todos os municipios
b) Nos municipios de mais de 5.000 habitantes e nos de menos cando

así o dispoña o seu regulamento ou o aprobe o pleno.
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c) Nos municipios de mais de 20.000 habitantes e nos de menos cando
así o dispoña o seu regulamento ou o aprobe o pleno.

d) Nos municipios de gran poboación.

203. A aprobación ou modificación do regulamento orgánico propio
dunha corporación local require …
a) O voto favorable da maioría absoluta do número legal de membros da

corporación.
b) O voto favorable da maioría simple do número legal de membros da

corporación.
c) O voto favorable da maioría simple do número de asistentes á sesión

plenaria no que se aprobe.
d) O voto favorable da maioría simple do número de asistentes á sesión

da xunta municipal de goberno na que se aprobe.

204. Con carácter  xeral  e salvo que nas mesmas se sinale outra
data,  as  ordenanzas  fiscais,  reguladoras  de  tributos  locais,
entran en vigor …
a) Transcorridos 30 días hábiles dende a súa publicación no taboleiro de

edictos da corporación
b) Transcorridos 15 días hábiles dende a publicación íntegra do texto no

Boletín Oficial do Estado.
c) Transcorridos 15 días hábiles dende a publicación íntegra do texto no

Boletín Oficial da Provincia
d) No  momento  da  súa  publicación  definitiva  no  Boletín  Oficial  da

Provincia

205. No outorgamento dunha subvención,  a aprobación do gasto
polo órgano competente, é un requisito …
a) Previo ao outorgamento da subvención.
b) Posterior ao outorgamento da subvención.
c) Posterior ao outorgamento da subvención e previo ao pago.
d) Posterior á xustificación final.

206. O procedemento ordinario de concesión de subvencións é …
a) A prioridade por data de presentación de solicitude
b) A concorrencia competitiva.
c) A concorrencia non competitiva
d) A concesión directa.

207. En materia de subvencións, a non aplicación, en todo ou en
parte,  das  cantidades  recibidas  aos  fins  para  os  que  a
subvención foi concedida.
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a) Constitúe unha irregularidade administrativa non sancionable.
b) Constitúe una infracción leve 
c) Constitúe una infracción grave
d) Constitúe una infracción moi grave

208. O prazo de prescrición de infraccións e sancións en materia de
subvencións é de …
a) Catro anos para infraccións e sancións.
b) Cinco anos para infraccións e sancións.
c) Cinco anos para infraccións e dez para sancións.
d) Dez anos para infraccións e sancións.

209. Cal  é  unha  das  causas  de  perda  da  condición  de  persoal
funcionario de carreira:
a) A perda da nacionalidade, nos termos previstos polo artigo 66.
b) O despido disciplinario.
c) A excedencia forzosa.
d) A comisión de servizos voluntaria.

210. O inventario dos bens inmobles expresará os seguintes datos:
a) A data de adquisición.
b) Nome co que se coñecera o predio, se tivera algún especial.
c) Valor que correspondería en venta ao inmoble.
d) Todas as respostas anteriores son correctas.

211. Os bens comunais e demais bens de dominio público son:
a) inalienables, inembargables e imprescriptibles e non están suxeitos a

tributo ningún.
b) inalienables, embargables e imprescriptibles e non están suxeitos a

tributo ningún. 
c) inalienables,  inembargables  e  imprescriptibles  e  están  suxeitos  a

tributos.
d) inalienables,  embargables  e  imprescriptibles  e  están  suxeitos  a

tributos. 

212. Cal non é un principio da potestade sancionadora:
a) retroactividade.
b) legalidade. 
c) tipicidade.
d) proporcionalidade. 

213. No  caso  de  procedementos  de  natureza  sancionadora  as
actuacións  previas  orientaranse  a  determinar,  coa  maior
precisión posible
a) Os feitos susceptibles de motivar a incoación do procedemento.
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b) A identificación da persoa ou persoas que poderían ser responsables..
c) As circunstancias relevantes que concorran nuns e noutros.
d) Todas as respostas anteriores son correctas. 

214. En  canto  á  responsabilidade  patrimonial  indica  cal  é  a
afirmación correcta:
a) O acordo de iniciación do procedemento notificarase aos particulares

supostamente lesionados, concedendo un prazo de dez días para que
acheguen cantas alegacións, documentos ou informacións consideren
axeitadas para o seu dereito e propoñer as probas pertinentes para o
recoñecemento deste.

b) O dano alegado haberá de ser efectivo, economicamente avaliable e
individualizado en relación a unha persoa ou grupo de persoas.

c) Os  interesados  só  poderán  solicitar  o  inicio  dun  procedemento  de
responsabilidade patrimonial, cando non prescribira o seu dereito de
reclamar.

d) Todas as respostas anteriores son correctas. 

215. Nas  Entidades  Locais,  imputaranse  ao  orzamento  de  cada
exercicio os dereitos??..
a.  Que  deriven  de  actos  ou  feitos  impoñibles  realizados  no  propio
exercicio
b. Os dereitos liquidados no exercicio, calquera que sexa o período do
que deriven
c.  Os dereitos  liquidados  que proveñan exclusivamente da actividade
tributaria da entidade local.
d. Ningunha das anteriores é correcta 

216. Se ao iniciarse o exercicio económico, unha Entidade Local non
tivese aprobado o Orzamento?
a. Non resulta posible realizar ningún gasto ata que non estea aprobado
o orzamento.
b.  Xestionarase  cun  orzamento  provisional  aprobado  mediante
Resolución do Presidente ata a aprobación do novo.
c. Considerarase automaticamente prorrogado o do exercicio anterior,
ata a aprobación do novo.
d. Non se poderá realizar ningunha modificación de crédito.

217. Cal das seguintes afirmacións é correcta:
a.  Para  poder  incoar  un  expediente  de  concesión  de  crédito
extraordinario,  deben  darse  dous  requisitos:  que  o  gasto  non  poida
demorarse ata o exercicio seguinte e non exista crédito no orzamento.
b.  As  transferencias  de  crédito  entre  distintos  grupos  de  función
corresponderá ao Pleno da corporación en calquera caso.
c.  Poden  minorarse  mediante  transferencia  os  créditos  que  fosen
incrementados con suplementos ou transferencias.
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d.  Poderán  xerar  crédito  nos  estados  de  gastos  dos  orzamentos  os
ingresos de natureza tributaria.

218. O recoñecemento e liquidación das obrigacións derivadas de
compromisos de gastos legalmente adquiridos corresponderá
a. ao Pleno
b. ao presidente
c. ao concelleiro de facenda
d. ao presidente ou ao Pleno da entidade, de acordo coa atribución de
competencias que estableza a normativa vixente.

219. Terán a consideración de anticipos de caixa fixa as provisións
de fondos que se realicen a pagadurías, caixas e habilitacións:
a) De carácter non orzamentario e permanente
b) De carácter non orzamentario e temporal
c) De carácter orzamentario e permanente
d) De carácter orzamentario e temporal

220. Sinalar a afirmación correcta:
a.  Cando  a  desconformidade  do  órgano  interventor  refírese  ao
recoñecemento  de  dereitos  a  favor  da  entidades  locais,  o  reparo
suspenderá a tramitación do expediente.
b.  Se  o  reparo  afecta  á  disposición  de  gastos,  recoñecemento  de
obrigacións ou ordenación de pagos, suspenderase en calquera caso a
tramitación do expediente ata que aquel sexa liquidado.
c. Se o reparo afecta á disposición de gastos, este non suspenderá, en
ningún caso, a tramitación do expediente.
d. Cando o órgano a que afecte o reparo non estea de acordo con este,
corresponderá ao presidente da entidade local resolver a discrepancia,
sen posibilidade de delegación.

221. Unha  vez  calculado  o  resultado  orzamentario  dun  Concello,
este deberá axustarse, no seu caso, por 
a) Os dereitos orzamentarios liquidados durante o exercicio 
b)  As  desviacións  de  financiamento  derivadas  de  gastos  con
financiamento afectado
c)  O  resultado  das  operacións  comerciais  obtidas  por  organismos
autónomos 
d) Ningunha das anteriores

222. O Tribunal de Contas como supremo órgano fiscalizador das
contas e xestión económica do sector público depende:
a) Do Ministerio de Economía e Facenda
b) Do Presidente do Goberno
c) Das Cortes Xerais
d) Ningunha das anteriores respostas é correcta
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223. O plan de reequilibrio é unha medida correctiva:
a)  Consecuencia  do  incumprimento  do  obxectivo  de  estabilidade
orzamentaria, do obxectivo de débeda público ou da regra de gasto.
b)  Consecuencia  do  incumprimento  do  obxectivo  de  estabilidade
orzamentaria  ou  do  obxectivo  de  débeda  pública  por  determinadas
circunstancias excepcionais
c) Consecuencia exclusivamente do incumprimento da regra de gasto.
d) Non é unha medida correctiva, senón coercitiva.

224. Corresponderá  a  declaración  de  non  dispoñibilidade  de
créditos, así como a súa reposición a dispoñible:
a) Ao Pleno da Entidade.
b) Ao Presidente da Entidade.
c) Ao responsable da Intervención da Entidade.
d) Ao responsable da Tesourería da Entidade.

225. As fases do procedemento de execución de gastos, e pola súa
correcta orde, son:
a) Consignación, recoñecemento da obrigación, compromiso e proposta
de pago.
b) Consignación, disposición, recoñecemento da obrigación e proposta
de pago.
c)  Recoñecemento  da  obrigación,  disposición,  proposta  de  pago  e
consignación.
d) Autorización, disposición, recoñecemento da obrigación e proposta de
pago.

226. Cal dos seguintes compoñentes non integra o remanente de
créditos?
a) Os saldos de obrigacións
b) Os saldos de disposicións.
c) Os saldos de autorizacións.
d) Os saldos de créditos.

227. Os presidentes das corporacións locais poderán concertar as
operacións de crédito a longo prazo previstas no orzamento:
a) En todo caso
b) Cando o importe acumulado das operacións vivas desta natureza,
incluída a nova operación, non supere o 15% dos recursos correntes
liquidados no exercicio anterior.
c)  Sempre  que  o  seu  importe  acumulado  non  supere  nun  exercicio
económico o 10% dos recursos ordinarios previstos no orzamento.
d) Requiren en todo caso a previa aprobación do Pleno.
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228. As contas  e  estados  que formarán  parte  da conta  xeral  da
entidade local son:
a)  O Balance,  Conta do resultado económico  patrimonial,  Estado de
liquidación do orzamento e a Memoria.
b) O Estado de cambios no patrimonio neto.
c) O Estado de fluxos de efectivo.
d) Todas as respostas anteriores son correctas.

229. En  caso  de  liquidación  do  orzamento  con  remanente  de
tesourería negativo, e de non adoptarse ningunha das medidas
que esixe a Lei,
a)  O  orzamento  do  exercicio  seguinte  haberá  de  aprobarse  cun
superávit inicial de contía non inferior ao referido déficit.
b) Deberá concertarse unha operación extraordinaria de tesourería no
exercicio seguinte.
c)  Deberá  solicitarse  autorización  do  Ministerio  de  Facenda  para  a
aprobación do orzamento do exercicio seguinte.
d) O orzamento do exercicio seguinte haberá de aprobarse con déficit
inicial.

230. O  terceiro  nivel  da  clasificación  económica  do  estado   de
gastos do orzamento xeral dunha entidade local é o relativo a:
a) Subconcepto
b) Aplicación
c) Concepto
d) Artigo

231. Terán a consideración de proxectos de gasto:
a) Os proxectos de investimento incluídos no Anexo de Investimentos
que acompaña ao orzamento.
b) Os gastos con financiamento afectado.
c)  Calquera  outras  unidades  de  gasto  orzamentario  sobre  as  que  a
entidade queira efectuar un seguimento e control individualizado.
d) Todas as anteriores son correctas.

232. A que política de gasto imputaríanse os gastos de iluminación
pública dun concello:

a) Política de gasto 33
b) Política de gasto 44
c) Política de gasto 16
d) Política de gasto 91

233. Non  constitúe  unha  circunstancia  das  que  permiten
incrementar os tipos de gravame máximos xenerais no Imposto
de Bens Inmobles:
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a) Ser municipio no que os terreos de natureza rústica representen
máis do 80% da superficie total do termo.
b) Ser municipio cuxo concello preste máis servizos daqueles aos que
está obrigado segundo o disposto no artigo 26 da LRBRL.
c) Ser municipio que preste o servizo de transporte público colectivo
de superficie.
d) Ser municipio turístico

234. As entidades locais poderán establecer taxas pola prestación
dos seguintes servizos públicos:

a) Iluminación pública
b) Rede de sumidoiros
c) Limpeza na vía pública
c) Protección civil

235. O  prazo  en  que  os  suxeitos  pasivos  virán  obrigados  a
presentar  ante  o  concello  correspondente  a  declaración  do
imposto do Imposto sobre o Incremento do Valor dos Terreos de
Natureza Urbana, a contar desde a data en que se produza o
deveño do imposto, é de:

a) Un mes cando se trate de actos inter vivos.
b) Dous meses cando se trate de actos inter vivos.
c) Tres meses cando se trate de actos inter vivos.
d) Seis meses prorrogables ata un ano, a petición do suxeito pasivo,
cando se trate de actos por causa de morte.

236. Os tributos cuxo feito impoñible consiste na obtención polo
obrigado tributario dun beneficio ou dun aumento de valor dos
seus bens como consecuencia da realización de obras públicas
ou  do  establecemento  ou  ampliación  de  servizos  públicos,
denomínase:

a) Taxa. 
b) Contribución especial. 
c) Imposto. 
d) Prezo Público.

237. Non  constitúe  un  criterio  de  gradación  das  sancións
tributarias: 

a) O acordo ou conformidade do interesado. 
b) O prexuízo económico para a Facenda Pública. 
c)  A  resistencia,  obstrución,  escusa  ou  negativa  á  actuación  da
Administración Tributaria. 
d) A comisión repetida de infraccións tributarias

55



238. A  presentación  e  ingreso  dunha  autoliquidación  45  días
despois  do  vencemento  do  prazo  establecido,  sen  previo
requirimento da Administración, supoñerá a esixencia de: 

a) Unha recarga do 5%. 
b) Os correspondentes intereses de demora polo período de atraso,
aplicando o tipo de interese legal do diñeiro incrementado nun 25%. 
c) Os correspondentes intereses de demora polo período de atraso,
máis a recarga de présa do 10%. 
d) Unha recarga do 10%.

239. Non teñen o carácter de debedores principais:
a) Os substitutos do contribuínte. 
b) Os responsables solidarios.
c) Os retenedores e quen deba realizar ingresos a conta.
d) Os contribuíntes.

240. As débedas tributarias prescriben con carácter xeral:
a) Os cinco anos
b) Os dous anos
c) Os oito anos
d) Ningunha das anteriores é correcta

241. As operacións de tesourería:
A)  Son contratos suxeitos a unha regulación harmonizada, sempre que o
seu valor estimado, sexa igual ou superior ás contías que indica o Real
Decreto Lexislativo 3/2011, do 14 de novembro.
B) Son contratos de servizos suxeitos ao Real Decreto Lexislativo 3/2011,
do 14 de novembro.  
C) Son contratos de colaboración entre o sector público e o sector privado
previstos no Real Decreto Lexislativo 3/2011, do 14 de novembro.              
D) Están excluídas do ámbito do Real Decreto Lexislativo 3/2011, do 14 de
novembro.  

242.  A insuficiencia de crédito nun procedemento de contratación:
A) É sempre causa de nulidade de dereito administrativo salvo os supostos
de emerxencia.         
B)  É  sempre  causa  de anulabilidade  de  dereito  administrativo  salvo  os
supostos de emerxencia.
C) É  sempre causa de irregularidade non invalidante salvo os supostos de
emerxencia.
D)  É  sempre  causa  de  nulidade  de  dereito  administrativo  salvo
convalidación.            

243. Serán  susceptibles  de  recurso  especial  en  materia  de
contratación previo á interposición do contencioso-administrativo,
entre outros, os actos relacionados no apartado 2 do artigo 40 do
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Real  Decreto  Lexislativo  3/2011,  cando  se  refiran  aos  seguintes
tipos  de  contratos  que  pretendan  concertar  as  Administracións
Públicas  e  as  entidades  que  ostenten  a  condición  de  poderes
adjudicadores:

A) Os contratos de obras, concesión de obras públicas, de subministración,
de servizos,  de colaboración  entre o  Sector  Público  e  o Sector  Privado,
excepto os acordos marco e os suxeitos a regulación harmonizada.
B)   Todos   os  contratos  de  obras,  concesión  de  obras  públicas,  de
subministración e de servizos, 
C) Os contratos de obras, concesión de obras públicas, de subministración,
de servizos, de colaboración entre o Sector Público e o Sector Privado e
acordos marco, suxeitos a regulación harmonizada.
D)  Todos   os  contratos  de  obras,  concesión  de  obras  públicas,  de
subministración,  de servizos, de colaboración entre o Sector Público e o
Sector  Privado  e  os  acordos  marco,  excepto  os  suxeitos  a  regulación
harmonizada.        

244. Para os contratos de obras será requisito indispensable que o
empresario se atope debidamente clasificado como contratista de
obras  das  Administracións  Públicas  sempre  que  o  seu  valor
estimado sexa igual ou superior a:   
A)   100.000 euros.
B)   150.000 euros. 
C)   500.000 euros.
D)   200.000 euros.       

245. Os que presenten as ofertas economicamente máis vantaxosas
nas licitacións  dos  contratos  que celebren  as  Administracións
Públicas  deberán  constituír  a  disposición  do  órgano  de
contratación:

a) Unha garantía dun 5 por 100 do importe de adxudicación, excluído o
Imposto sobre o Valor Engadido.

b) Unha garantía dun 3 por 100 do importe de adxudicación, incluído o
Imposto sobre o Valor Engadido.

c) Unha garantía dun 5 por 100 do importe de adxudicación, incluído o
Imposto sobre o Valor Engadido.

d) Unha garantía dun 3 por 100 do importe de adxudicación, excluído o
Imposto sobre o Valor Engadido.

246. O artigo 15  da Lei   2/2016,  de 10  de febreiro,  del  solo  de
Galicia  indica  que  os  plans  xerais  de  ordenación  e  os  plans
básicos municipais haberán de clasificar o territorio municipal en
todos ou algúns dos seguintes tipos de solo: 
a) Solo  urbano,  consolidado  e  non  consolidado  pola  urbanización,

urbanizable e non urbanizable.
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b) Solo urbano, de núcleo rural, urbanizable e rústico.
c) Solo  urbano,  consolidado  e  non  consolidado  pola  urbanizacion,  de

núcleo rural, non urbanizable e rústico.
d) Solo urbano, de núcleo rural e non urbanizable.

247. ¿Cal das seguintes atribucións do pleno pode este delegar no
alcalde ou na xunta de goberno local?
a) O control e a fiscalización dos órganos de goberno
b) A aprobación do regulamento orgánico e das ordenanzas
c) A declaración de lesividade dos actos do concello
d) Os acordos de alteración do termo municipal.

248. O  órgano  interventor  poderá  formular  as  observacións
complementarias que considere conveniente: 
a) Con efectos suspensivos na tramitación dos expedientes. 
b) En ningún caso pode formular observacións. 
c)  Sen  que  estas  teñan,  en  ningún  caso,  efectos  suspensivos  na
tramitación dos expedientes. 
d) Condicionando a eficacia do acto á subsanación das observacións.

249. Unha  débeda  tributaria  resultante  dunha  liquidación
practicada pola Administración e notificada o día 20 dun mes,
deberá pagarse: 

a) Ata o día vinte do mes posterior ou,  se este non fora hábil,  ata o
inmediato hábil seguinte. 
b) Ata o día cinco do segundo mes posterior ou, se este non fora hábil,
ata o inmediato hábil seguinte. 
c) Ata o día veinte do segundo mes posterior ou, se este non fora hábil,
ata o inmediato hábil seguinte. 
d) Ata o día cinco do mes posterior ou, se este non fora hábil,  ata o
inmediato hábil seguinte

250. O patrimonio das entidades locais está constituído por:
a)  Bens, dereitos e obrigacións que lle correspondan.
b)  Os bens de dominio publico e os bens patrimoniais.
c)  Polo conxunto de bens, dereitos e accións que lles pertenzan.
d)  As respostas B e C son correctas.

251. Cal  dos  seguintes  tipos  de  contratos  están  excluídos  do
ámbito da Lei 9/2017, de contratos do sector público?       

a) Contrato de concesión de obras. 
b) Contrato de subministracións. 
c) Contrato de servizos. 
d) Contrato relativo a servizos de arbitraxe e conciliación.
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252. Un contrato de subministracións  ou servizos pode utilizar  o
procedemento de adxudicación aberto simplificado cando:

a) O seu valor estimado é igual ou inferior a 80.000 euros
b) O seu valor estimado é igual ou inferior a 100.000 euros.
c) O seu prezo é igual ou inferior a 100.000 euros.
d) Ningunha das respostas anteriores é correcta.

253. Contra a aprobación definitiva do Orzamento, o recurso que
poderá interpoñerse é:

a.-  O  de  reposición  obrigatoriamente,  como  previo  á  vía  contencioso-
administrativa.
b.- O de revisión, ante o Tribunal de Contas.
c.- O contencioso-administrativo.
d.- O económico-administrativo.

254. As Ordenanzas fiscais estarán sometidas a información pública
e audiencia aos interesados para a presentación de reclamacións
e suxerencias polo prazo:

a.- Mínimo de 30 días.
b.- Mínimo de 20 días.
c.- Máximo de 30 días.
d.- Máximo de 20 días.

255.-  Aprobado  inicialmente  o  orzamento  xeral,  exporase  ao
público,  previo  anuncio  no  Boletín  Oficial  da  provincia  e  no
taboleiro de edictos por 15 días, durante os cales os interesados
poderán examinalos e presentar reclamacións ante o Pleno. A estes
efectos poderán ter a consideración de interesados:
a.- Exclusivamente, os habitantes no territorio da respectiva entidade local.
b.-  Os  que  resulten  directamente  afectados,  aínda  que  non  habiten  no
territorio da entidade local.
c.- Os colexios oficiais, en todo caso.
d.- Todas son correctas.

256.- De acordo co artigo 59 do Real Decreto lexislativo 2/2004, de
5  de  marzo,  polo  que  se  aproba   o  Texto  refundido  da  Lei
reguladora das facendas locais, non ten a consideración de imposto
obrigatorio das Entidades Locais:
a.- O Imposto sobre Actividades Económicas.
b.- O Imposto sobre Construcións, Instalacións e Obras.
c.- O Imposto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
d.- O Imposto sobre bens inmobles.

257.-  Ao  orzamento  das  entidades  locais,  de  conformidade  co
disposto  no  art.  168  do  Texto  Refundido  da  Lei  Reguladora  das
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Facendas Locais e art. 18 do RD 500/90, unha vez formado polo seu
presidente, uniráselle a seguinte documentación: 
a.- memoria explicativa do seu contido; liquidación do exercicio anterior e
anexo do persoal da entidade local. 
b.-  memoria  explicativa do seu contido;  liquidación do exercicio anterior;
anexo do persoal da entidade local e anexo dos investimentos a realizar. 
c.-  memoria  explicativa do seu contido;  liquidación do exercicio  anterior,
anexo do persoal da entidade local; anexo dos investimentos a realizar e un
informe económico-financeiro. 
d.-  memoria  explicativa;  liquidación  do  exercicio  anterior  e  avance  do
corrente; anexo do persoal da entidade local;  anexo dos investimentos a
realizar; anexo de beneficios fiscais; anexo relativo aos convenios subscritos
e un informe económico-financeiro.

258.- De acordo co artigo 20 do Real Decreto lexislativo 2/2004, de
5 de marzo, polo que se aproba o Texto refundido da Lei reguladora
das facendas locais, as Entidades Locais poderán establecer taxas
pola prestación de servizos públicos:
a.-  Que  non  sexan  de  solicitude  ou  recepción  voluntaria  para  os
administrados.
b.- Que sexan de solicitude ou recepción voluntaria para os administrados.
c.-  Que  non  sexan  de  solicitude  ou  recepción  voluntaria  para  os
administrados ou que non se presten ou realicen polo sector privado.
d.- Que se presten ou realicen polo sector privado.

259.- A estrutura orzamentaria das entidades locais foi aprobada
pola orde EHA 3565/2008, de 3 de decembro, modificada por: 
a.- orde HAP/419/2014, de 14 de marzo. 
b.- orde HAP/422/2014, de 14 de marzo. 
c.- orde HAP/414/2014, de 14 de marzo. 
d.- orde AP/3464/2014, de 14 marzo.

260.- De acordo co artigo 14 do Real Decreto lexislativo 2/2004, de
5 de marzo, polo que se aproba o Texto refundido da Lei reguladora
das facendas locais,  contra os actos de aplicación e efectividade
dos tributos e restantes ingresos de dereito público do Concello de
Moaña  deberá interporse:
a.- O recurso potestativo de reposición.
b.- A reclamación económico-administrativa.
c.- O recurso de reposición previo ao contencioso-administrativo.
d.- O recurso contencioso-administrativo.

261.-  Desde  o  punto  de  vista  da  orde  orzamentaria  vixente,  os
gastos dos orzamentos das entidades locais clasifícanse en: 
a.- unidades orgánicas e categorías económicas. 
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b.- por programa, por categorías económicas e opcionalmente por unidades
orgánicas. 
c.- unidades orgánicas e por programa. 
d.- por programa, categorías económicas e política, e opcionalmente,  por
unidades orgánicas.

262.- De acordo co artigo 102 do Real Decreto lexislativo 2/2004, de
5 de marzo, polo que se aproba o Texto refundido da Lei reguladora
das facendas locais,  forman parte da Base impoñible do Imposto
sobre construcións, instalacións e obras:
a.- As Taxas.
b.- O coste de execución material da construción, instalación ou obra.
c.- Os honorarios de profesionais.
d.- O imposto sobre o valor engadido.

263.-  Segundo  sinala  o  artigo  6  da  Orde  EHA/3565/2008,  a
aplicación orzamentaria que constitúe o crédito orzamentario virá
definida,  polo  menos,  pola  conxunción  das  clasificacións  por
programa e económica no nivel de:
a.- Área de gasto e capítulo, respectivamente.
b.- Programa ou subprograma e capítulo, respectivamente.
c.- Área de gasto e concepto ou subconcepto, respectivamente.
d.-  Grupo  de  programa  ou  programa  e  concepto  ou  subconcepto,
respectivamente.

264.- De acordo co artigo 23 de  a Lei Orgánica 2/2012, de 27 de
abril, de Estabilidade Orzamentaria e Sustentabilidade Financeira,
os  plans  económico-financeiros  nos  supostos  nos  que  resulten
preceptivos:
a.- Deberán aprobarse no prazo máximo dun mes dende que se constate o
incumprimento.
b.-   Deberán  aprobarse  no  prazo  máximo  dun  mes  dende  a  súa
presentación.
c.-  Deberán  aprobarse  no  prazo  máximo  de  dous  meses  dende  a  súa
presentación.
d.-  Deberán  aprobarse  no  prazo  máximo  de  tres  meses  dende  a  súa
presentación.

265.- O fondo de continxencia e outros imprevistos corresponde ao
capítulo: 
a) capítulo 1 
b) capítulo 2 
c) capítulo 5 
d) capítulo 4 

61



266.- Para o cálculo do aforro neto, de acordo co artigo 53 do Real
Decreto lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o
Texto  refundido  da  Lei  reguladora  das  facendas  locais,   non  se
incluirán:
a.- As obrigacións recoñecidas, derivadas de modificacións de créditos, que
fosen financiadas con remanente líquido de tesouraría.
b.- As obrigacións recoñecidas dos capítulos 1,2 e 4 do estado de gastos.
c.- Os dereitos liquidados polos capítulos un a cinco do estado de ingresos.
d.- O importe da anualidade teórica de amortización en termos constantes.

267. As fases de execución do orzamento de ingresos son: 
a.- compromiso de ingreso e liquidación dos dereitos. 
b.- compromiso de ingreso e cobro material. 
c.- compromiso de ingreso e recoñecemento do dereito. 
d.-  compromiso  de  ingreso;  recoñecemento  e  liquidación  dos  dereitos  e
ingreso material ou cobro

268.-  Precisarán  de  autorización  dos  órganos  competentes  do
Ministerio  de  Facenda,  as  operacións  de  crédito  a  longo  prazo,
segundo o artigo 53 do Real  Decreto lexislativo 2/2004,  de 5 de
marzo, polo que se aproba o Texto refundido da Lei reguladora das
facendas locais:
a) Cando o volume total do capital vivo das operacións de crédito vixentes a
longo prazo incluíndo o importe da operación proxectada, exceda do 75 por
cento  dos  ingresos  correntes  liquidados  ou   devengados  no  exercicio
inmediatamente anterior.
b) Cando o volume total do capital vivo das operacións de crédito vixentes a
longo prazo  incluíndo o importe da operación proxectada, exceda do 110
por cento dos ingresos correntes liquidados ou  devengados no exercicio
inmediatamente anterior.
c) Cando o volume total do capital vivo das operacións de crédito vixentes a
curto e longo prazo, incluíndo o importe da operación proxectada, exceda do
110  por  cento  dos  ingresos  correntes  liquidados  ou   devengados  no
exercicio inmediatamente anterior
d) No caso de operacións de crédito que teñan por finalidade a substitución
de operacións de crédito a longo prazo concertadas con anterioridade, na
forma prevista pola lei, co fin de diminuír a carga financeira ou o risco das
devanditas  operacións,  respecto  das  obrigacións  derivadas  daquelas
pendentes de  vencemento.

269.- En virtude do artigo 7 do RD 424/2017, de 28 de abril, polo
que se regula o réxime xurídico do control interno nas entidades do
sector  público  local,  cal  das  seguintes  fases  non  comprende  o
exercicio da función interventora:
a.- A intervención material do pago.
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b.-  A  intervención  do  recoñecemento  das  obrigas  e  intervención  da
comprobación material do investimento.
c.-  A  fiscalización  previa  dos actos  que  recoñezan  dereitos  de contido
económico, autoricen ou aproben gastos, dispoñan ou comprometan gastos
e acorden movementos de fondos e valores.
d.- A toma de razón en contabilidade dos ingresos.

270.-  Son  modificacións  cualitativas,  é  dicir,  aquelas  que  non
alteran o importe total do orzamento de gastos, as seguintes: 
a.- créditos extraordinarios e suplementos de crédito. 
b.- transferencias de crédito e ampliacións de crédito. 
c.- xeracións de crédito por ingresos e baixas por anulación. 
d.-  transferencias  de  crédito;  créditos  extraordinarios  e  suplementos  de
créditos financiados con baixas por anulación doutros créditos. 

271.- En virtude do artigo 10 do RD 424/2017, de 28 de abril, polo
que se regula o réxime xurídico do control interno nas entidades do
sector  público  local,  de  que  prazo  dispón  o  interventor  para
fiscalizar un expediente:
a.- 5 días hábiles.
b.- 10 días hábiles e 5 días hábiles cando se declarou urxente a tramitación
do expediente.
c.- 10 días naturais.
d.- 15 días hábiles.

272.-  Os  créditos  extraordinarios  e  suplementos  de  créditos
fináncianse  indistintamente  con  algún  ou  algúns  dos  seguintes
recursos: 
a.- con cargo ao remanente de tesouraría e baixas por anulación. 
b.-  con cargo ao remanente líquido de tesouraría;  con novos ou maiores
ingresos  efectivamente  recadados  e  mediante  anulacións  ou  baixas  de
créditos doutras aplicacións orzamentarias. 
c.- con novos ingresos e ingresos extraordinarios. 
d.- con superávit do exercicio anterior e con maiores ingresos.

273.- En virtude do artigo 17 do RD 424/2017, de 28 de abril, polo
que se regula o réxime xurídico do control interno nas entidades do
sector público local, que gastos non están sometidos a fiscalización
previa:
a.- Os gastos de investimento.
b.- As dietas.
c.- Os pagos a xustificar.
d.-  Os gastos menores de 3.005,06 euros que,  de acordo coa normativa
vixente, fáganse efectivos a través do sistema de anticipos de caixa fixa.
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274.- Sinala a resposta incorrecta segundo o disposto no artigo 190
do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais:
a.-  As  ordes  de  pago  cuxos  documentos  non  se  poidan  acompañar  no
momento da súa expedición, terán o carácter de a xustificar e aplicaranse
aos correspondentes créditos orzamentarios.
b.-  Poderán  expedirse  novas  ordes  de  pago  a  xustificar,  polos  mesmos
conceptos orzamentarios, a perceptores que tivesen no seu poder fondos
pendentes  de  xustificación,  sempre  que  exista  crédito  na  partida
correspondente.
c.- Os perceptores de estas ordes de pago quedarán obrigados a xustificar a
aplicación das cantidades percibidas no prazo máximo de tres meses.
d.- Para as atencións de carácter periódico ou repetitivo, os fondos librados
a xustificar poderán ter o carácter de anticipos de caixa fixa.

275.-Cal das seguintes notas características non integra o concepto
de  subvención  recollido  no  artigo  2  da  Lei  38/2003,  de  17  de
novembro , Xeral de Subvencións?
a.-  Disposición   dineraria  suxeita  ao  cumprimento  dun  determinado
obxectivo.
b.- Disposición dineraria incondicionada.
c.- Que se realice sen contraprestación directa dos beneficiarios.
d.- Ningunha das anteriores.

276.-  Son  principios  xerais  aplicables  a  xestión  das  subvencións
públicas de acordo coa Lei 38/2003, de 17 de novembro, Xeral de
Subvencións:
a.- Os principios de publicidade, transparencia, concorrencia, obxectividade,
igualdade e non discriminación.
b.- O principio de eficiencia na asignación e utilización dos recursos públicos
c.- A a) e b) son correctas.
d.- Os principio de prudencia e deveño.

277.- O resultado orzamentario axustado ven determinado por:
a.- Pola suma dos dereitos recoñecidos e a resta das obrigas recoñecidas.
b.- Pola suma dos dereitos recoñecidos e a resta das obrigas recoñecidas e
os gastos financiados con remanente líquido de tesourería.
c.- Pola suma dos dereitos recoñecidos e a resta das obrigas recoñecidas. Ao
resultado anterior,  sumaráselle as desviacións positivas de financiación e
restaráselle as desviacións negativas de financiación e os gastos financiados
con remanente líquido de tesourería.
d.- Pola suma dos dereitos recoñecidos e a resta das obrigas recoñecidas.
Ao resultado anterior, se lle restarán as desviacións positivas de financiación
e  se  lle  sumarán  as  desviacións  negativas  de  financiación  e  os  gastos
financiados con remanente líquido de tesourería.
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278.-Que  requisito  débese  cumprir  para  o  outorgamento  de
subvencións,  de  acordo  co  artigo  9  da  Lei  38/2003,  de  17  de
novembro, Xeral de Subvencións?
a.- Existencia de crédito adecuado e suficiente para atender os deberes de
contido  económico que se derivan da concesión da subvención.
b.- O seu outorgamento en réxime  de concorrencia competitiva.
c.- A aprobación do orzamento municipal.
d.- A aprobación da liquidación do orzamento.

279.-  Segundo  o  establecido  no  artigo  212.2  do  Real  Decreto
Lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  Texto
Refundido da Lei  Reguladora das Facendas Locais,  a conta xeral
formada pola Intervención:
a.- Será sometida antes do día 1 de maio a informe da Comisión Especial de
Contas da entidade local.
b.- Será sometida antes do día 15 de maio a informe da Comisión Especial
de Contas da entidade local.
c.- Será sometida antes do día 1 de xuño a informe da Comisión Especial de
Contas da entidade local.
d.- Será sometida antes do día 15 de xuño a informe da Comisión Especial
de Contas da entidade local.

280.- De acordo co artigo 22 da Lei 38/2003, de 17 de novembro,
Xeral  de  Subvencións,  poderán  concederse  directamente  as
seguintes subvencións:
a.- As concedidas a Igrexa católica.
b.-  As  previstas   nominativamente  nos  orzamentos  xerais  das  Entidades
Locais.
c.- Os premios.
d.- Ningunha das anteriores.

281.-  Segundo  o  establecido  no  artigo  212.4  do  Real  Decreto
Lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  Texto
Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais,  a conta xeral,
acompañada dos informes da Comisión Especial  de Contas e das
reclamacións  e  reparos  formulados,  someterase  ao  Pleno  da
Corporación, para que, no seu caso poida ser aprobada:
a.- Antes do 1 de outubro.
b.- Antes do 15 de outubro.
c.- Antes do 1 de novembro.
d.- Antes do 31 de decembro.

282.- De acordo co artigo 30 da Lei 38/2003, de 17 de novembro,
Xeral de Subvencións, na xustificación das subvencións públicas:
a.- Os gastos acreditaranse mediante facturas e recibís.
b.- Os gastos acreditaranse cunha declaración xurada do beneficiario.
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c.- Os gastos acreditaranse mediante facturas ou facturas electrónicas.
d.- Os gastos acreditaranse cunha memoria.

283.- De acordo co art. 2 do Texto Refundido da Lei Reguladora das
Facendas Locais, son recursos das entidades locais: 
a.- subvencións e o produto de operacións de crédito. 
b.-  os  ingresos  procedentes  do  seu  patrimonio,  os  tributos  propios,  a
participación nos tributos do Estado e das Comunidades Autónomas, prezos
públicos, as taxas e subvencións. 
c.- o produto das multas, sancións e subvencións. 
d.-  os  ingresos  procedentes  do  seu  patrimonio;  os  tributos  propios;  a
participación  nos  tributos  do  Estado  e  das  Comunidades  Autónomas,  os
percibidos en concepto de prezos públicos, as subvencións, o produto das
operacións de crédito, o produto das multas e sancións no ámbito das súas
competencias.

284.- De acordo co artigo 31 da Lei 38/2003, de 17 de novembro,
Xeral de Subvencións, son gastos subvencionables en todo caso:
a.-  Impostos  indirectos  cando  sexan  susceptibles  de  recuperación  ou
compensación.
b.-  Os  que  de   maneira  indubitada  respondan a  natureza  da  actividade
subvencionada.
c.- Os gastos de procedementos xudiciais.
d.- Os intereses debedores das contas bancarias.

285.- Os principios do ordenamento tributario xeneral son: 
a.- xeneralidade e legalidade. 
b.- capacidade económica e igualdade. 
c.- xeneralidade e obrigatoriedade; capacidade económica; xustiza tributaria
e igualdade e progresividade. 
d.- igualdade; progresividade e reserva de lei.

286.- Son causas de reintegro das subvencións públicas de acordo
co  artigo  37  da  Lei  38/2003,  de  17  de  novembro,  Xeral  de
Subvencións:
a.- Obtención da subvención falseando as condicións requiridas para elo.
b.- Incumprimento do deber de xustificación .
c.- Incumprimento total ou parcial do obxectivo.
d.-Todas as anteriores son correctas.

287.-  Segundo  o  establecido  no  artigo  16  do  Real  Decreto
Lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  Texto
Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais:
a.-  Os  acordos  de  modificación  das  ordenanzas  fiscais  deberán conter  a
nova redacción dá as normas afectadas e a data da súa aprobación.
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b.- Os acordos de modificación dá as ordenanzas fiscais deberán conter a
nova redacción das normas afectadas e as datas da súa aprobación e do
comezo da súa aplicación.
c.- Os acordos de modificación dá as ordenanzas fiscais deberán conter a
nova redacción das normas afectadas, a redacción anterior e as datas da
súa aprobación e do comezo da súa aplicación.
d.- Os acordos de modificación dá as ordenanzas fiscais deberán conter a
nova redacción das normas afectadas, a redacción anterior e as datas da
súa aprobación.

288.- De acordo con o artigo 34 da Lei 38/2003, de 17 de novembro,
Xeral  de Subvencións  é requisito  para o  pago da subvención ao
beneficiario:
a.- Que preste garantía previa.
b.- Que se atope ao corrente no cumprimento dos deberes tributarios e de
Seguridade  Social.
c.- A mera solicitude polo beneficiario.
d.- Todas as anteriores son correctas.

289.- A prescrición da débeda tributaria acorde cos artigos 66 e 69
da LGT:
a.- A prescrición aplicarase de oficio soamente se a débeda non se pagou.
b.- A prescrición aplicarase de oficio fose xa pagada a débeda ou non.
c.- A prescrición aplicarase só se a invoca o obrigado tributario.
d.- As débedas prescriben aos 5 anos.

290.- As ordenanzas fiscais reguladoras dos tributos locais entrarán
en vigor:
a.- No prazo que dispoñan.
b.- Aos 30 días da súa íntegra publicación no Boletín Oficial da Provincia.
c.- Simultaneamente co orzamento do exercicio económico seguinte a súa
aprobación.
d.- O 1 de xaneiro do exercicio seguinte.

291.- Teñen a consideración de operacións de crédito a curto prazo,
segundo o artigo 51 do TRLRFL:
a.-  Os  préstamos  e  créditos   concedidos  por  entidades  financeiras  para
cubrir desfases transitorios de tesourería.
b.- Os préstamos para amortizar débeda de inversión.
c.- Os préstamos e créditos concedidos a outra entidade local.
d.- Ningunha resposta é correcta.

292.-  De  conformidade  co  art.  162  do  Texto  Refundido  da  Lei
Reguladora  das  Facendas  Locais,  os  orzamentos  xerais  das
entidades locais constitúen: 
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a.-  a  expresión  cifrada  conxunta  e  sistemática  dos  dereitos  e  das
obrigacións. 
b.- a expresión cifrada, conxunta e sistemática dos dereitos e obrigacións da
entidade e dos seus organismos autónomos. 
c.- a expresión cifrada, conxunta e sistemática das obrigacións que, como
máximo, poden recoñecer a entidade e os seus organismos, e dos dereitos
que se prevexan liquidar durante o correspondente exercicio, así como a
previsión ingresos e gastos das sociedades mercantís  cuxo capital  social
pertenza integramente á entidade local correspondente. 
d.- a expresión cifrada, conxunta e sistemática das obrigacións que, como
máximo, poden recoñecer a entidade e os seus organismos, e dos dereitos
que se prevexan liquidar durante o correspondente exercicio, así como a
previsión de ingresos e gastos das sociedades mercantís.

293.-  Os  créditos  do  orzamento  de  gastos  poderán  atoparse
conforme ao art. 30 do RD 500/90 nas seguintes situacións: 
a.- créditos dispoñibles; créditos retidos pendentes de utilización e créditos
non dispoñibles. 
b.- créditos utilizados pendentes de liquidar; créditos dispoñibles e créditos
non dispoñibles. 
c.- créditos ampliables; créditos transferibles e créditos non dispoñibles. 
d.- créditos declarados non dispoñibles; créditos dispoñibles e créditos non
utilizados.

294.- As fases de execución do orzamento de gastos son: 
a.- retención de créditos; autorización e compromiso de gastos. 
b.- autorización; compromiso ou disposición do gasto e ordenación do pago. 
c.-  autorización;  disposición  ou compromiso  do gasto;  recoñecemento da
obrigación e ordenación de pago. 
d.- recoñecemento; ordenación do pago e pago material.

295.  En  que  casos  as  sancións  administrativas  poderán  implicar
privación de liberdade segundo o artigo 29.1 da lei 40/2015?
a)  Cando sexan de natureza pecuniaria
b)  Cando non sexan de natureza pecuniaria
c)  En ningún caso 
d)  Sempre

296. El ejercicio de la función interventora comprenderá, según lo
expresado en el artículo 214 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo,  por el  que se aprueba el  texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales:

a) La intervención crítica o previa de todo acto, documento o expediente
susceptible  de  producir  derechos  u  obligaciones  de  contenido
económico movimiento de fondos de valores.

b) La intervención material de la ordenación del pago.
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c) La intervención formal del pago.
d) Todas son correctas

297. Un funcionario público local está cumpliendo con sus deberes
de empleado público cuando:

a) se  dirige  a  los  ciudadanos  de  cierta  edad  llamándolos  "abuelo"  o
"abuela"

b) influye  en  la  agilización  o  resolución  de  trámite  o  procedimiento
administrativo comportando un privilegio en beneficio de los titulares
de  los  cargos  públicos  (presidente  de  la  corporación,  concejal,
presidente de la Diputación, presidente de la Comunidad Autónoma) o
su entorno familiar

c) informa  a  los  ciudadanos  sobre  aquellas  materias  o  asuntos  que
tengan derecho a conocer, y facilita el ejercicio de sus derechos y el
cumplimiento de sus obligaciones

d) se dirija  al ciudadano en la lengua que el  funcionario elija,  aunque
exista cooficialidad en el territorio.

298. ¿En cuál de los siguientes casos un funcionario público local
está INCUMPLIENDO con sus deberes de empleado público al "influir
en  la  agilización  o  resolución  de  trámite  o  procedimiento
administrativo"?

a) En el caso de que un ciudadano acuda personalmente a solicitar la
emisión  de  un  certificado  de  empadronamiento  para  podertramitar
una beca de estudios del Ministerio para un hijo cuyo plazo finaliza ese
mismo día, y el funcionario emita dicho certificado en el momento.

b) Si acepta una pequeña caja de bombones del ciudadano anterior en
agradecimiento por agilizar el trámite siendo este pequeño detalle un
uso habitual, social y de cortesía

c) En  el  caso  de  que  un  concejal  acuda  personalmente  a  solicitar  la
emisión  de  un  certificado  de  empadronamiento  para  podertramitar
una beca de estudios del Ministerio para una hija cuyo plazo finaliza
ese mismo día, y el funcionario emita dicho certificado en el momento.

d) Ninguna de las anteriores.

299. De  los  siguientes  casos,  en  que  supuesto  existe
incompatibilidad?

a) Un  funcionario  público  local  del  Departamento  de  Cultura  que
pertenece al Consejo de Administración de la empresa concesionaria
de aguas de otra entidad local.

b) Un funcionario público local con dedicación exclusiva, que además es
concejal en su propia entidad local

c) El arquitecto de una entidad local (funcionario público) que dirige la
construcción de una vivienda familiar en otra Comunidad Autónoma. 

d) Ninguna de las anteriores.
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300. No  constituye  hecho  imponible  en  el  Impuesto  sobre
Actividades Económicas el ejercicio de las siguientes actividades:
a) La enajenación de bienes integrados en el activo fijo de las empresas

que  hubieran  figurado  debidamente  inventariados  como  tal
inmovilizado  con  más  de  dos  años  de  antelación  a  la  fecha  de
transmitirse,  y  la  venta  de  bienes  de  uso  particular  y  privado  del
vendedor siempre que los hubiese utilizado durante igual período de
tiempo.

b) La  venta  de  los  productos  que  se  reciben  en  pago  de  trabajos
personales o servicios profesionales.

c) La exposición de artículos con el fin exclusivo de decoración o adorno
del establecimiento. Por el contrario, estará sujeta
al impuesto la exposición de artículos para regalo a los clientes.

d) Todas son correctas.

301. Según  el  artículo  96.3  del  Texto  Refundido  de  la  Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  en  los  casos  de  primera
adquisición o baja definitiva del vehículo y de baja temporal por
sustracción  o  robo de vehículo  (desde  el  momento  en  que se
produzca  dicha  baja  temporal  en  el  Registro  público
correspondiente),  el  Impuesto  sobre  Vehículos  de  Tracción
Mecánica se prorrateará:
a) por bimestres naturales.
b) por trimestres naturales.

c) por cuatrimestres naturales.
d) ninguna respuesta es correcta.

302. Siguiendo  el  artículo  62.2  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de
diciembre,  General  Tributaria,  en  período  voluntario,  el  plazo
para el pago de los tributos será:

a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días uno y 15
de cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta
el día 20 del mes posterior,  con independencia de que éste sea
hábil o inhábil.

b) En deudas  procedentes  de  autoliquidaciones,  desde la  fecha  de
recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior.

c) Si la  notificación de la liquidación se realiza entre los  días 16 y
último  de  cada  mes,  el  plazo  de  pago  irá  desde  la  fecha  de
recepción  de  la  notificación  hasta  el  día  5  del  segundo  mes
posterior  o,  si  éste  no  fuera  hábil,  hasta  el  inmediato  hábil
siguiente.

d) En deudas  procedentes  de  autoliquidaciones,  desde la  fecha  de
recepción de la notificación hasta el día 15 del mes posterior.
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303. De conformidad con lo establecido en el artículo 111 del Texto
Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se
cede  en  la  proporción  establecida  en  el  artículo  112  el
rendimiento  obtenido  por  el  Estado  en  los  impuestos  ahí
relacionados,  en  favor  de  los  municipios  en  los  que  concurra
alguna de las siguientes condiciones:
a) Que sean capitales de provincia, o de comunidad autónoma.
b) Que  tengan  población  de  derecho  igual  o  superior  a  75.000

habitantes.
c) a) y b) son correctas.
d) Ninguna es correcta.

304. Según el artículo 7 del Texto Refundido de la Ley Reguladora
de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, las entidades locales podrán delegar en la
Comunidad  Autónoma  o  en  otras  entidades  locales  en  cuyo
territorio  estén  integradas,  las  facultades  de  gestión,
liquidación,  inspección  y  recaudación  tributarias  que  les
correspondan, y el ejercicio de esas facultades delegadas habrá
de  ajustarse  a  los  procedimientos,  trámites  y  medidas  en
general, jurídicas o técnicas, relativas a:
a) La  gestión  tributaria  que  prevé  la  Ley  General  Tributaria  y,

supletoriamente, a las que establece esta Ley.
b) La gestión tributaria que prevé la Ley General Presupuestaria, la Ley

General Tributaria y, supletoriamente, a las que establece esta Ley.
c) La gestión tributaria que establece esta Ley y, supletoriamente, a las

que prevé la Ley General Tributaria.
d) La gestión tributaria que establece esta Ley y, supletoriamente, la que

prevé la Ley General Tributaria, y la Ley General Presupuestaria.

305. Señale  la  respuesta  correcta  en  relación  con  los  precios
públicos regulados en el Texto Refundido de la Ley Reguladora
de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo:

a) las entidades locales no pueden exigir el depósito previo del importe
del precio público.

b) cuando  existan  razones  sociales,  benéficas,  culturales  o  de  interés
público que así lo aconsejen, la entidad podrá fijar precios públicos por
debajo del coste del servicio prestado.

c) las entidades locales no pueden exigir los precios públicos en régimen
de autoliquidación.
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d) las  deudas  por  precios  públicos  no  pueden  exigirse  por  el
procedimiento administrativo de apremio.

306. ¿Qué plazo establece el artículo 17 del Texto Refundido de la
Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real
Decreto Legislativo 2/2004 de exposición en el tablón deanuncios
de la entidad de una modificación de una ordenanza fiscal?
a) Durante 30 días, como mínimo.

b) Durante 15 días, como mínimo.
c) Durante 1 mes.

d) Durante 15 días hábiles

307. Según el artículo 15 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos  del  Sector  Público,  en  el  contrato  de  concesión  de
servicios la contrapartida viene constituida:
a)Únicamente por el derecho a explotar los servicios objeto del contrato

b)Únicamente por el derecho a explotar los servicios objeto del contrato
acompañado del de percibir un precio

c) Bien por el derecho a explotar los servicios objeto del contrato o bien
por dicho derecho acompañado del de percibir un precio

d) Ninguna es correcta

308. Según el artículo 42 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del  Sector  Público, la  declaración de nulidad de los
actos preparatorios del contrato o de la adjudicación, cuando sea
firme, llevará en todo caso consigo la del mismo contrato, que
entrará en fase de:
a) Invalidez, hasta que se produzca su modificación o convalidación

b) Suspensión, hasta que se produzca su modificación o convalidación
c) Extinción,  debiendo  restituirse  las  partes  recíprocamente  las  cosas

que  hubiesen  recibido  en  su  virtud,  y  si  esto  no  fuese  posible  se
devolverá su valor

d) Liquidación, debiendo restituirse las partes recíprocamente las cosas
que  hubiesen  recibido  en  su  virtud,  y  si  esto  no  fuese  posible  se
devolverá su valor

309. La  representación  de  las  entidades  del  sector  público  en
materia contractual corresponde a los órganos de contratación,
unipersonales o colegiados que tengan atribuida la facultad de
celebrar contratos en su nombre en virtud de:
a) Norma legal

b) Norma reglamentaria
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c) Disposición estatutaria
d) Todas son correctas

310. Podrán  contratar  con  el  sector  público  las  uniones  de
empresarios que se constituyan temporalmente al efecto:
a)Siempre que se formalicen en escritura pública con anterioridad a la

adjudicación del contrato a su favor
b)Sin  que sea  necesaria  la  formalización  de las  mismas en escritura

pública hasta que se haya efectuado la adjudicación del contrato a su
favor

c) Sin  que sea  necesaria  la  formalización  de las  mismas en escritura
pública en ningún momento

d) Ninguna es correcta

311. La celebración de contratos por parte de las Administraciones
Públicas  requerirá  la  previa  tramitación  del  correspondiente
expediente que:
a)Se iniciará por el órgano de contratación motivando la necesidad del

contrato  y  deberá  ser  publicado  en  la  Plataforma  de  Contratación
correspondiente.

b)Se iniciará por el órgano de contratación sin necesidad de motivar el
contrato  y  deberá  ser  publicado  en  la  Plataforma  de  Contratación
correspondiente.

c) Se iniciará por el órgano de contratación sin necesidad de motivar el
contrato y deberá ser publicado en el perfil de contratante.

d)Se iniciará por el órgano de contratación motivando la necesidad del
contrato y deberá ser publicado en el perfil de contratante.

312. Según el artículo 215 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público:
a)El contratista podrá concertar con terceros la realización parcial de la

prestación con sujeción a lo que dispongan los pliegos.
b)El contratista podrá concertar con terceros la realización total de la

prestación con sujeción a lo que dispongan los pliegos.
c) El  contratista  en  ningún  caso  podrá  concertar  con  terceros  la

realización parcial de la prestación con sujeción a lo que dispongan los
pliegos.

d)El contratista en todo caso estará obligado a concertar con terceros la
realización parcial de la prestación con sujeción a lo que dispongan los
pliegos.
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313. En los supuestos de modificación del contrato recogidas en el
artículo 205 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público, las modificaciones acordadas por el órgano de
contratación  serán  obligatorias  para  los  contratistas  cuando
impliquen:
a)Aisladamente o conjuntamente una alteración en su cuantía que no

exceda del 10 por ciento del precio inicial del contrato, IVA excluido.
b)Aislada o conjuntamente una alteración en su cuantía que no exceda

del 20 por ciento del precio inicial del contrato, IVA excluido.
c) Aisladamente o conjuntamente una alteración en su cuantía que no

exceda del 10 por ciento del precio inicial del contrato, IVA incluido.
d)Aislada o conjuntamente una alteración en su cuantía que no exceda

del 20 por ciento del precio inicial del contrato, IVA incluido.

314. Según el artículo 232 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público, son obras de restauración:
a) Las necesarias para enmendar un menoscabo producido en un bien

inmueble por causas fortuitas o accidentales
b)Aquellas que tienen por objeto reparar una construcción conservando

su estética, respetando su valor histórico y dotándola de una nueva
funcionalidad  que  sea  compatible  con  los  elementos  y  valores
originales del inmueble

c) Las  que  tengan  por  objeto  el  derribo  o  la  destrucción  de  un  bien
inmueble

d)Aquellas que tienen por objeto reparar una construcción conservando
su  estética,  respetando  su  valor  histórico  y  manteniendo  su
funcionalidad

315. En el contrato de suministros en el que la determinación del
precio se realice mediante precios unitarios, siempre que así se
haya  establecido  en  el  pliego  de  cláusulas  administrativas
particulares y se haya acreditado la correspondiente
financiación en el expediente originario del contrato,  se podrá
incrementar el número de unidades a suministrar, sin que sea
preciso tramitar el correspondiente expediente de modificación:
a) Hasta elporcentaje del 5 por ciento del precio del contrato
b) Hasta elporcentaje del 10 por ciento del precio del contrato

c) Hasta elporcentaje del 15 por ciento del precio del contrato
d) Hasta elporcentaje del 20 por ciento del precio del contrato

316. La alteración de la calificación jurídica de los bienes de las
Entidades Locales requiere expediente en el que se acrediten su
oportunidad y legalidad. El expediente deberá ser resuelto:
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a) Previa información pública durante quince días
b) Previa información pública durante veinte días

c) Previa información pública durante un mes
d) Previa información pública durante tres meses

317. Según el art 44 del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio,
por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades
Locales, Corresponde a los Municipios, Provincias e Islas, en todo
caso, y a las demás Entidades Locales de carácter territorial, en
el supuesto de que así lo prevean las Leyes de las Comunidades
Autónomas, las siguientes potestades en relación con sus bienes:
a) La potestad de investigación.
b) La potestad de expropiación.

c) La potestad de protección.
d) Todas son correctas.

318. La  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera destaca una serie de
principios generales entre los que no se encuentra:
a) Principio de transparencia.
b) Principio de cooperación.

c) Principio de eficiencia en la asignación y utilización de los recursos
públicos.

d) Principio de lealtad institucional

319. Las  Entidades  locales  no  precisan  regular  en  las  bases  de
ejecución del Presupuesto para cada ejercicio lo siguiente:
a) La  relación  expresa  y  taxativa  de  los  créditos  que  se  declaren

ampliados.
b) La regulación de los compromisos de gastos plurianuales

c) La regulación de las transferencias de crédito
d) El órgano competente para autorizar las transferencias de crédito

320. Según  la  estructura  de  los  presupuestos  de  las  Entidades
Locales, en el capítulo 29, Gastos corrientes en bienes y servicios
no se incluirán:
a) Arrendamiento de solares, fincas rústicas y otros
b) Gastos de carácter inmaterial de carácter reiterativo susceptibles de

amortización.
c) Primas de seguros de bienes inmuebles
d) Dietas del personal directivo
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321. Según  el  artículo  166.2  del  RDL  2/2004,  de  5  de  marzo,
(TRLHL), el "plan de inversiones" deberá coordinarse con el/los:
a) Programa financiero.
b) Planes de etapas del planeamiento urbanístico.

c) El estado de gastos de la entidad.
d) Estado de tesorería y movimiento de valores.

322. El importe de las tasas previstas por la utilización privativa o
el aprovechamiento especial del dominio público local se fijará
de acuerdo con las siguientes reglas:
a)Con carácter general, tomando como referencia el valor que tendría

en  el  mercado  la  utilidad  derivada  de  dicha  utilización  o
aprovechamiento, si los bienes afectados fuesen de dominio público.

b)Cuando se utilicen procedimientos de licitación pública, el importe de
la tasa vendrá determinado por el valor económico de la proposición
sobre la que recaiga la concesión, autorización o adjudicación.

c) Cuando se trate de tasas por utilización privativa o aprovechamientos
especiales  constituidos  en  el  suelo,  subsuelo,  o  vuelo  de  las  vías
públicas municipales, a favor de empresas de servicios de telefonía
móvil, el importe de aquéllas consistirá, en todo caso, en el 1,5 % de
los ingresos brutos

d) Todas son correctas.

323. Indique en cuál de estos supuestos, la Entidades Locales no
podrán exigir tasas por los servicios prestados o realización de
actividades administrativas:
a) Otorgamiento de licencias de apertura de establecimientos.
b) Guardería rural.

c) Limpieza de vía pública.
d) Servicio de alcantarillado, así como de tratamiento y depuración de

aguas residuales

324. En  las  contribuciones  especiales  por  el  establecimiento  o
ampliación  de  servicios  de  extinción  de  incendios,  se
considerarán personas especialmente beneficiadas:
a) Los propietarios de los bienes afectados.
b) Las compañías de seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en

el término municipal correspondiente.
c) Las respuestas a) y b) son correctas.
d) Las respuestas a) y b) son incorrectas.
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325. En  la  estructura  presupuestaria,  la  clasificación  por
programas,  categorías  económicas  y,  opcionalmente,  por
unidades orgánicas, se corresponde con:
a) El estado de gastos.
b) El estado de ingresos.

c) Ambas, ingresos y gastos.
d) Ninguna es correcta.

326. ¿Qué  ajustes  deben  realizarse,  o  tenerse  en  cuenta,  en  el
cálculo del resultado presupuestario ajustado?
a) Desviaciones  de  financiación  del  ejercicio,  tanto  positivas  como

negativas.
b) Las obligaciones reconocidas que se han financiado con remanente de

tesorería.
c) Las desviaciones de financiación negativas acumuladas.
d) Las respuestas a y b son correctas.

327. Las  obligaciones  reconocidas  netas  del  ejercicio  en  la
contabilidad financiera se corresponden con el importe de:

a) El debe de la cuenta 400 y divisionarias.
b) El haber de la cuenta 400 y divisionarias.

c) El saldo de la cuenta 400 y divisionarias.
d) El haber de la cuenta 401 y divisionarias.

328. Los derechos pendientes de cobro, se pueden calcular:
a) Minorando el debe de la cuenta 430 (y divisionarias) por el importe del

haber de la cuenta 433 (y sus divisionarias) excepto la cuenta 433.9.
b) Minorando el debe de la cuenta 430 (y divisionarias) por el importe del

debe de la cuenta 433 (y sus divisorias) excepto la cuenta 433.9
c) Minorando el saldo de la cuenta 430 (y divisionarias) por el saldo de

las cuentas 433 (y sus divisionarias).
d) Ninguna es correcta.

329. De los ajustes que se señalan, cuales hay que hacer sobre el
remanente  de  tesorería  total  para  calcular  el  remanente  de
tesorería para gastos generales:
a) Las  desviaciones  de  financiación,  tanto  positivas  como  negativas,

imputables al ejercicio que se liquida.
b) Las  desviaciones  de  financiación,  tanto  positivas  como  negativas,

acumuladas hasta el final del ejercicio que se liquida.
c) Las desviaciones de financiación positivas acumuladas hasta el final

del ejercicio que se liquida.
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d) Las desviaciones de financiación negativas acumuladas hasta el final
del ejercicio que se liquida.

330. La  utilización  del  remanente  de  tesorería  como  fuente  de
financiación de expedientes de modificación:
a) No  da  lugar  ni  al  reconocimiento  ni  a  la  liquidación  de  derechos

presupuestarios.
b) Formarán parte del debe de la cuenta 430, ya que financian gastos

del ejercicio.
c) Ninguna de las anteriores es correcta.
d) Se integran en los ingresos no presupuestarios del ejercicio.

331. El remanente de tesorería es un estado que:
a) Refleja operaciones del ejercicio corriente y de ejercicios anteriores.
b) Solo tiene en cuenta acreedores y deudores presupuestarios.
c) No se tienen en cuenta los fondos líquidos en cuentas financieras.
d) Se ajusta por las desviaciones negativas del ejercicio.

332. El resultado presupuestario es una magnitud que:
a) Refleja operaciones exclusivamente del ejercicio.
b) En su cálculo  se tienen en cuenta aquellos  derechos liquidados  de

difícil recaudación.
c) Se ajusta por las desviaciones de financiación positivas y negativas

acumuladas.
d) Se ajusta exclusivamente por las desviaciones positivas acumuladas.

333. La aplicación presupuestaria vendrá definida, al menos, por la
conjunción de las clasificaciones por programas y económica a
nivel de:
a) Grupo  de  programa  o  programas  y  concepto  o  subconcepto

respectivamente.
b) Políticas de gastos y conceptos.
c) Grupos de programas y subconceptos.
d) Partida presupuestaria.

334. Las indemnizaciones que percibe el personal de Corporación
Local, para resarcir gastos derivados de comisiones de servicios,
de acuerdo con la legislación vigente, se imputarán a:
a) Capítulo I: gastos de personal.
b) Capítulo II: gastos corrientes en bienes y servicios.
c) Capítulo IV: transferencias corrientes, 
d) Ninguna es correcta.

335. Los gastos en concepto de becas y estudios e investigación, se
imputan a:
a) Capítulo I: gastos de personal.
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b) Capítulo II: gastos corrientes en bienes y servicios.
c) Capítulo IV: transferencias corrientes.
d) Ninguna es correcta.

336. Los gastos derivados de la formación y perfeccionamiento del
personal funcionario se imputan al:
a) Capítulo I: gastos de personal.
b) Capítulo II: gastos corrientes en bienes y servicios.

c) Capítulo IV: transferencias corrientes.
d) Ninguna es correcta.

337. Tendrá la consideración de cuentadante sujeto a la obligación
de rendición de cuentas:
a) El Presidente de la entidad local.
b) Los directores de los organismos autónomos que dependan a entidad

local.
c) El interventor.
d) Las respuestas a) y b) son correctas.

338. Señale  la  respuesta  correcta  en  relación  a  los  documentos
contables  soporte  de  operaciones  presupuestarias  o
extrapresupuestarias:
a) La anulación de una propuesta de pago dará lugar al documento O/.
b)El  "MP"  es  un  documento  contable  soporte  de  operaciones

presupuestarias.
c) Para anular un "MP" se tramitará un "MI/".
d)Las relaciones de pagos ordenados y realizados tienen el carácter de

documentos contables.

339. El  acto  de adjudicación  de un contrato  a  un empresario  se
corresponde con la siguiente fase de la gestión del presupuesto
de gastos:
a) Autorización del gasto (A).
b) Disposición del gasto (D).

c) Reconocimiento de la obligación (O).
d) Retención de crédito (RC).

340. Según determina el artículo 5 del Real decreto legislativo, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
reguladora de las haciendas locales, los ingresos procedentes de
la enajenación o gravamen de bienes y derechos que tengan la
consideración de patrimoniales:
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a)No podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes, salvo que
se trate de parcelas sobrantes de vías públicas no edificables o de
efectos no utilizables en servicios municipales o provinciales.

b)Podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes, salvo que se
trate  de  parcelas  sobrantes  de  vías  públicas  no  edificables  o  de
efectos no utilizables en servicios municipales o provinciales.

c)Podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes, salvo que se
trate de bienes integrantes del Patrimonio Municipal del Suelo.

d)No podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes en ningún
caso.

341. La  función  de  contabilidad  comprende  (señale  la  respuesta
INCORRECTA):
a)La emisión de informe previo  a la  aprobación de la  liquidación del

Presupuesto.
b) Formar la Cuenta General de la Entidad Local.

c)Formar,  con  arreglo  a  criterios  usualmente  aceptados,  los  estados
integrados y consolidados de las cuentas que determine el Pleno de la
Corporación.

d)Coordinar las funciones o actividades contables de la Entidad Local,
emitiendo las instrucciones técnicas oportunas e inspeccionando su
aplicación.

342. Son  cuentas  anuales  que  integran  la  Cuenta  de  la  Entidad
local:
a) El Balance.
b) El Estado de flujos de efectivo.

c) La Memoria.
d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

343. Señala la afirmación correcta
a) Los  estados  y  cuentas  de  la  entidad  local  serán  rendidas  por  su

presidente antes del  día 15 de mayo del  ejercicio siguiente al  que
correspondan.

b)La cuenta general formada por la Secretaría será sometida antes del
día 1 de junio a informe de la Comisión Especial de Cuentas de la
entidad local,  que estará constituida por miembros de los distintos
grupos políticos integrantes de la corporación.

c) La cuenta general, con el informe de la Comisión Especial a que se
refiere el apartado anterior, será expuesta al público por plazo de 10
días durante los cuales los interesados podrán examinarla y presentar
reclamaciones, reparos u observaciones.
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d)Una vez que el Pleno se haya pronunciado sobre la Cuenta General,
aprobándola o rechazándola, el presidente de la corporación la rendirá
a la IGAE.

344. Según  lo  establecido  en  el  artículo  212  del  Real  decreto
legislativo  de  5  de  marzo,  por  el  que  se  aprueba  el  texto
refundido  de  la  Ley  reguladora  de  las  haciendas  locales,  la
Cuenta  General,  acompañada  de  toda  la  documentación
pertinente y necesaria, se someterá la Pleno de la corporación,
para que, en su caso, pueda aprobarla:
a) Antes del 1 de junio.

b) Antes del 15 de mayo.
c) Antes del 1 de octubre.

d) Antes del 31 de diciembre.

345. Indique  cuál  de  los  siguientes  actos,  documentos  o
expedientes  no  está  exento  de  fiscalización  previa  en  las
entidades locales:
a) Los contratos menores.

b)Los  gastos  menores  de  3.005,06  euros  que,  de  acuerdo  con  la
normativa  vigente,  se  hagan  efectivos  a  través  del  sistema  de
anticipos de caja fija.

c) La concesión de una subvención nominativa.

d)Los gastos de carácter periódico y demás de tracto sucesivo, una vez
intervenido  el  gasto  correspondiente  al  período  inicial  del  acto  o
contrato del que deriven.

346. Cuando  en  el  ejercicio  de  la  función  interventora,  el
Interventor formule un reparo por la insuficiencia o inadecuación
del  crédito,  ¿a  qué órgano de los  siguientes  corresponderá  la
resolución de las discrepancias?:
a) Pleno de la Entidad.

b) Alcalde-Presidente.
c) Tribunal de Cuentas.

d) Tribunal Contencioso-Administrativo.

347. Los  reparos  del  interventor,  ¿suspenden  la  tramitación  del
expediente  de  disposición  de  gastos,  reconocimiento  de
obligaciones u ordenación de pagos?
a) Sí, en todo caso.

b) Solamente en determinados casos, y hasta que sean solventados los
mismos.

c) No suspenden la tramitación del expediente en ningún caso.
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d) La  suspensión  de  los  expedientes  depende  de  la  propuesta  del
interventor.

348. ¿Cuál  de las siguientes funciones NO se considera como de
control interno en las entidades locales?
a) La función de control de la eficacia.

b) La función de rendición de cuentas.
c) La función de control financiero.

d) La función interventora.

349. El  ejercicio  del control  financiero incluirá,  en todo caso,  las
actuaciones de control atribuidas en el ordenamiento jurídico al
órgano interventor, tales como:
a) El  control  de  subvenciones  y  ayudas  públicas,  de  acuerdo  con  lo

establecido  en  la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de
Subvenciones.

b) El informe de los proyectos de presupuestos y de los expedientes de
modificación de estos.

c) La emisión de informe previo a la concertación o modificación de las
operaciones de crédito.

d) Todas son correctas

350. El órgano interventor de la Entidad Local realizará anualmente
la auditoría de las cuentas anuales de:
a) Los organismos autónomos locales.

b) Las entidades públicas empresariales locales.
c) Las sociedades mercantiles y las fundaciones del sector público local

no sometidas a la obligación de auditarse que se hubieran incluido en
el plan anual de auditorías.

d) Todas son correctas

351. Las entidades locales pueden concertar operaciones de crédito
a corto plazo siempre que no superen:
a) El 35% de sus ingresos liquidados por operaciones corrientes en el

último ejercicio liquidado.
b) El  35%  de  sus  ingresos  liquidados  totales  en  el  último  ejercicio

liquidado.
c) El  30%  de  sus  ingresos  liquidados  totales  en  el  último  ejercicio

liquidado.
d) El 30% de sus ingresos liquidados por operaciones corrientes en el

último ejercicio liquidado.
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352. Los presidentes de las corporaciones locales podrán concertar
operaciones de crédito a largo plazo cuyo importe acumulado,
dentro de cada ejercicio económico, no supere:
a) El 10 por ciento de los recursos de carácter ordinario previstos en el

presupuesto.
b) El 10 por ciento de los recursos de carácter ordinario y extraordinario

previstos en el presupuesto.
c) El 15 por ciento de los recursos de carácter ordinario y extraordinario

previstos en el presupuesto.
d)Los  presidentes  de  las  corporaciones  locales  no  pueden  concertar

operaciones de crédito a largo plazo.

353. En aplicación do artigo 118 da Lei 9/2017, do 8 de novembro,
de  Contratos  do  Sector  Público,  pola  que  se  traspoñen  ao
ordenamento xurídico español as Directivas do Parlamento Europeo
e do Consello 2014/23/UE e 2014/24/UE, do 26 de febreiro de 2014,
considéranse contratos menores:

a) Os contratos de valor estimado inferior a 50.000 euros, cando se trate
de contratos de obras, ou a 18.000 euros, cando se trate de contratos
de subministración ou de servizos.

b) Os contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cando se trate
de contratos de obras, ou a 15.000 euros, cando se trate de contratos
de subministración ou de servizos.

c) Os  contratos  administrativos  de  calquera  clase  de  valor  estimado
inferior a 60.000 euros.

d) Ningunha das respostas anteriores é correcta.

354. En aplicación do artigo 212 da Lei 9/2017, do 8 de novembro,
de  Contratos  do  Sector  Público,  pola  que  se  traspoñen  ao
ordenamento xurídico español as Directivas do Parlamento Europeo
e do Consello 2014/23/UE e 2014/24/UE, do 26 de febreiro de 2014,
os expedientes de resolución contractual deberán ser instruidos e
resoltos no prazo máximo de

a) Tres meses, 
b) Seis meses, 
c) Oito meses, 
d) Un ano.

355.Segundo o artigo 118 do Regulamento de Bens das Entidades
Locáis,  será  requisito  previo  a  toda  venda  ou  permuta  de  bens
patrimoniais:

a) A inspección técnica dos mesmos que acredite de modo fidedigno a
súa superficie.
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b) A comprobación  previa  dos  lindeiros  para  os  efectos  de  eventuais
reclamacións de propiedade.

c) A valoración técnica dos mesmos que acredite de modo fidedigno o
seu xustiprezo.

d) A valoración xurídica dos mesmos que acredite de modo fidedigno o
seu xustiprezo.

356.A suspensión firme por sanción disciplinaria dos funcionarios de
carreira (artigo 90.2 do Texto Refundido da Lei do Estatuto Básico
do Empregado Público) non poderá exceder de:

a) Un ano.
b) Seis meses.
c) Dez anos.
d) Seis anos

357.De conformidade co establecido no artigo 21 do Real  decreto
500/1990,  de  20  de  abril,  os  axustes  ao  alza  do  orzamento
prorrogado:

a) Poden financiarse con recursos finalistas acadados durante a vixencia
da prórroga.

b) Poden financiarse con baixas doutros créditos producidas durante a
vixencia da prórroga.

c) Poden financiarse eos axustes á baixa practicados pola finalización no
exercicio  anterior  de  programas de  gasto  financiados  con  recursos
finalistas.

d) Poden financiarse eos axustes á baixa practicados pola finalización no
exercicio  anterior  de  programas de  gasto  financiados  con  recursos
propios.

358. De conformidade co establecido no artigo 165 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis, e nos artigos 9 e
43 do Real decreto 500/1990, de 20 de abril, as bases de execución
do orzamento:

a) Poden prever os réximes de declaración e ingreso dos ingresos non
tributarios do Concello.

b) Poden  contemplar  a  posibilidade  de  acumular  as  fases  ADOP  de
execución do orzamento de gastos.

c) Poden atribuir á alcaldía a tramitación de xeracións de crédito.
d) Poden atribuir  á alcaldía a tramitación de transferencias de crédito

entre aplicacións correspondentes  a distintas  áreas de gasto,  salvo
cando afecten a gastos de persoal.
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359.O  nivel  de  vinculación  xurídica  dos  créditos  será  o  que
determinen  as  bases  de  execución  do  orzamento.  A  máxima
apertura da vinculación que poden establecer é:

a) Area de gasto e concepto.
b) Area de gasto e capítulo.
c) Grupo de función e área de gasto.
d) Area de gasto e artigo

360. De conformidade co establecido no artigo 190 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis e no artigo 69 do
Real  decreto 500/1990,  de 20 de abril,  a  figura do pagamento a
xustificar:

a) Destínase en todos os casos a atender de xeito inmediato o abono de
gastos periódicos e/ou de carácter repetitivo.

b) Non se aplica ao orzamento en tanto non teña lugar a coiTespondente
reposición de fondos a favor do habilitado destinatario do pagamento.

c) Aplicarase ao orzamento con carácter previo á entrega dos fondos ao
habilitado do pagamento a xustificar.

d) Deberá  ser  xustificado  no  prazo  máximo  de  seis  meses  desde  a
entrega dos fondos.

361.As desviacións de financiamento:
a) Poderán calcularse respecto de calquera proxecto  de gasto  que se

determine  polo  Concello  a  través  das  bases  de  execución  do
orzamento.

b) No primeiro exercicio de vida do proxecto de gasto,  o importe das
desviacións acumuladas será igual ao das desviacións imputables ao
exercicio.

c) No último exercicio de vida do proxecto, o importe das desviacións
imputables ao exercicio será igual  ao das acumuladas ao longo da
vida do proxecto.

d) As  desviacións  do  exercicio  axustan  á  alza  ou  á  baixa  a  cifra  do
remanente de tesourería.

362.Inciden negativamente na estabilidade do orzamento:
a) As  facturas  recibidas  ao  longo  do  exercicio  que  permanezan

pendentes de aprobación a 31 de decembro.
b) As facturas pendentes de aprobación ao remate do exercicio.
c) As obrigas recoñecidas nos capítulos 1 a 7 do orzamento, excepto se

están financiadas con achegas finalistas.
d) Os ingresos recadados por riba dos dereitos recoñecidos netos nos

capítulos 1, 2 e 3 do orzamento.
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363.A obriga recoñecida na execución dun gasto de investimento:
a) Non  formará  parte  do  gasto  computable  a  efectos  de  verificar  o

cumprimento da regra de gasto cando estea financiado con ingresos
finalistas.

b) Non  formará  parte  do  gasto  computable  a  efectos  de  verificar  o
cumprimento da regra de gasto cando estea financiado cunha achega
finalista procedente da UE ou doutras AAPP.

c) Formará en calquera caso parte do gasto computable a efectos de
verificar o cumprimento da regra de gasto, ao resultar imputable ao
capítulo 6 do orzamento.

d) Non representará un incumprimento do obxectivo de gasto en caso de
que a entidade rexistre no exercicio un volume de ingresos similar ou
superior aos empregos non financeiros.

364. O Concello recibe o ingreso anticipado dunha subvención:
a) En virtude da afectación do ingreso á atención dun gasto específico, o

Concello  contará en todo momento cun importe  de fondos  líquidos
similar ou superior ao recibido, depositado nunha conta restrinxida, a
fin de garantir o puntual pagamento dos gastos subvencionados.

b) En  virtude  do  principio  de  unidade  de  caixa,  o  ingreso  será
necesariamente transferido á conta operativa principal do Concello, a
fin de garantir o seu destino á realización de pagamentos do mesmo
xeito que os restantes fondos líquidos municipais.

c) En  virtude  do  principio  de  unidade  de  caixa,  deberá  destinarse  á
realización de pagamentos do mesmo xeito que os restantes fondos
líquidos do Concello.

d) Como excepción ao principio de afectación, o ingreso recibido poderá
ser empregado Unicamente á atención dos gastos subvencionados.

365. A realización por parte do Concello de pagamentos mediante o
emprego de tarxetas bancarias:

a) Non resulta posible  en ningún caso,  ao representar  a alteración do
proceso ordinario de execución do orzamento.

b) Resultará  posible  mediante  tarxetas  de  crédito,  sempre  que así  se
estableza ñas bases de execución do orzamento.

c) No marco dun anticipo de caixa fixa, resultará posible a atención de
pagamentos mediante tarxeta de crédito.

d) Resultará posible, mediante tarxetas de débito, no marco dun anticipo
de caixa ou dun pagamento a xustificar, se así o prevén as bases de
execución do orzamento, e o determina a resolución que constitúa o
pagamento a xustificar ou o anticipo de caixa fixa.
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366. A expedición das ordes de pago haberá de acomodarse ao plan
de  disposición  de  fondos  da  tesourería  que  se  estableza  polo
presidente que, en todo caso, deberá recoller a prioridade:

a) Dos  gastos  de  persoal  e  das  obrigas  contraídas  en  exercicios
anteriores.

b) Dos gastos de persoal, das obrigas contraídas en exercicios anteriores
e dos gastos relacionados coa execución de proxectos financiados con
recursos afectados.

c) Dos gastos de persoal, das obrigas contraídas en exercicios anteriores,
dos gastos relacionados coa execución de proxectos financiados con
recursos afectados e dos gastos destinados a satisfacer os intereses e
o capital da débeda pública.

d) Dos gastos destinados a satisfacer os intereses e o capital da débeda
pública,  dos  gastos  de  persoal,  e  das  obrigas  contraídas  en  exercicios
anteriores. 

367. Ante  a  inexistencia  de  crédito  suficiente  na  aplicación
orzamentaria  de  imputación,  o  Concello  pretende  adxudicar  un
contrato correspondente ao departamento de cultura con cargo ao
crédito existente ñas aplicacións orzamentarias de administración
xeral (grupo de programas 920).  A formulación pola Intervención
dun reparo:

a) Non terá carácter suspensivo, ao ser imputado o gasto a aplicacións
de administración xeral.

b) Non ten carácter suspensivo,  ao se tratar dun contrato de carácter
menor e estar garantida a existencia de crédito.

c) Terá carácter suspensivo,  correspondendo ao Pleno a resolución da
discrepancia que se expoña.

d) Ten  carácter  suspensivo,  correspondendo  o  seu  levantamento  á
Alcaldía, con carácter indelegable.

368. A  entidade  local  pretende  aprobar,  mediante  resolución  da
Alcaldía,  unha  transferencia  de  crédito  entre  aplicacións
correspondentes  a  distintos  grupos de función que non afecta a
gastos de persoal. A Intervención emitirá un informe que:

a) Emitirase  en  exercicio  da  función  de  fiscalización,  e  terá  efectos
suspensivos  sobre  a  tramitación  do  expediente  a  causa  da
incompetencia do órgano.

b) Emitirase  en  exercicio  da  función  de  fiscalización,  sen  efectos
suspensivos sobre tramitación do expediente.

c) Emitirase en exercicio da función de control  financeiro,  con efectos
suspensivos sobre a tramitación do expediente.

d) Emitirase en exercicio da función de control financeiro permanente,
sen efectos suspensivos sobre a tramitación do expediente.
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369. De conformidade co establecido na Lei orgánica 2/1982, de 12
de maio, do Tribunal de Cuentas, a responsabilidade contable:

a) Pode ser esixida exclusivamente polo Tribunal de Cuentas.
b) Pode ser esixida polo Tribunal  de Cuentas, excepto cando os feitos

foran constitutivos  de delito,  en que o órgano xudicial  determinará
igualmente a responsabilidade contable nacida deles.

c) Pode ser esixida polos órganos de fiscalización externa autonómicos,
incluida resolución do proceso, no marco do correspondente convenio
de delegación.

d) Pode ser esixida con carácter exclusivo polos órganos de fiscalización
externa autonómicos, incluida resolución do proceso, en caso de ter
sido asumida esta competencia no marco do Estatuto da Autonomía.

370. De conformidade co establecido no artigo 16 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido  da  Lei  reguladora  das  facendas  locáis,  as  ordenanzas
fiscais aprobadas polas entidades locáis:

a) Pederán establecer exencións no tributo sempre e cando non fosen
previstas na lei con carácter taxativo.

b) Pederán establecer bonificacións no tributo sempre e cando non fosen
previstas na lei con carácter taxativo.

c) Poden designar  ao suxeito  pasivo  substituto  do  contribuínte  cando
este non o fose na lei de creación do tributo.

d) Nos  tributos  de  exacción  voluntaria,  establecerán,  entre  outros
extremos, o feito impoñible, suxeito pasivo, responsables, exencións,
reducións e bonificacións.

371. A  modificación  no  mes  de  xaneiro  dos  beneficios  fiscais
previstos  na  ordenanza  reguladora  dun  imposto  municipal  de
devindicación anual:

a) Resultará de aplicación aos feitos  impoñibles  realizados a partir  da
data de publicación.

b) Terá efectos no exercicio seguinte ao de publicación da modificación.
c) Resultará  de  aplicación  aos  feitos  impoñibles  realizados  no  propio

exercicio, sempre e cando a modificación sexa publicada no boletín
antes  da  aprobación  do  primeiro  padrón  fiscal  correspondente  ao
exercicio fiscal.

d) Resultará  de  aplicación  aos  feitos  impoñibles  realizados  no  propio
exercicio únicamente si elo resulta beneficioso para o suxeito pasivo.

372. De conformidade co establecido no artigo 36 da Lei 58/2003,
de 17 de decembro, xeral tributaria, naqueles casos en que a lei
configure a existencia dun substituto do contribuínte, o pagamento
da cota tributaria:

a) Corresponderá ao contribuínte, se ben a acción de cobro poderá ser
dirixida  en  calquera  momento  ao  substituto  en  caso  de  que  o
contribuínte non atendera o seu pagamento en período voluntario.
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b) Corresponderá ao substituto do contribuínte, se ben a acción de cobro
poderá ser dirixida en calquera momento ao contribuínte en caso de
que o substituto non atendera o seu pagamento en período voluntario.

c) Corresponderá ao substituto, debendo ser dirixida ao contribuínte a
derivación da acción administrativa en caso de que o substituto fora
declarado fallido.

d) Corresponderá ao substituto do contribuínte, en todo caso.

373.De conformidade co establecido no artigo 41 da Lei 58/2003, de
17  de  decembro,  xeral  tributaria,  a  declaración  da
responsabilidade:

a) Require, en todo caso, que rivera transcorrido o período voluntario de
pagamento sen que o obligado principal abonase a débeda.

b) Na responsabilidade solidaria,  non require da previa declaración de
fallido do obligado principal.

c) Na  responsabilidade  subsidiaria,  require  da  previa  declaración  de
fallido do obrigado principal, ou dos responsables solidarios.

d) Alcanza á totalidade da débeda tributaria, salvo que a Lei estableza o
contrario.

374.A  interposición  dun  recurso  de  reposición  contra  unha
liquidación tributaria practicada por unha entidade local:

a) Será preceptivo en todo tipo de entidades locáis, con carácter previo á
interposición dun recurso contencioso administrativo.

b) En entidades de máis de 250.000 habitantes, terá carácter voluntario.
c) Será  potestativo  cando  o  acto  sexa  susceptible  de  reclamación

económico administrativa.
d) Será potestativo, en todo caso.

375.As prestacións patrimoniais de carácter público non tributarias:
a) Regúlanse mediante ordenanza fiscal.
b) Regúlanse mediante ordenanza non fiscal, seguindo o procedemento

establecido no artigo 17 do Real decreto lexislativo 2/2004, de 5 de
marzo,  polo que se aproba o texto refundido da lei  reguladora das
facendas locáis.

c) Regúlanse mediante ordenanza non fiscal, seguindo o procedemento
establecido nos artigos 49 e 70 da Lei 7/85, de 2 de abril, reguladora
das bases do réxime local.

d) Non precisan da aprobación dunha ordenanza, sendo suficiente con
que o Pleno estableza as súas condicións.

376. A efectos do imposto sobre bens inmobles e de conformidade
co establecido no artigo 61 do Real decreto lexislativo 2/2004, de 5
de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei reguladora
das facendas locáis, cando un mesmo inmoble se atope localizado
en distintos termos municipais entenderase:
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a) Que pertence ao termo municipal no que ocupe unha maior superficie.
b) Que pertence a cada termo municipal  en función da superficie que
ocupe en cada un deles, 
c) Que pertence ao termo municipal que se solicite expresamente polo
titular do ben.
d) Que  pertence  ao  termo municipal  que  se  determine  polo  Catasti'o

Inmobiliario.

377. De conformidade  co  disposto  no  artigo  75  do  Real  decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis, os feitos, actos ou
negocios que deben ser obxecto de declaración ou comunicación do
imposto sobre bens inmobles terán efectividade:

a) A partir da data de presentación da declaración ou comunicación ante
o Catastro Inmobiliario

b) A partir da data na que se dita o acordo de alteración da descrición
catastral do ben.

c) Na data da devindicación do imposto inmediatamente posterior á data
na que se dita o acordo de alteración da descrición catastral do ben.

d) Na data  de  devindicación  do  imposto  inmediatamente  posterior  ao
momento no que produzan efectos catastrais.

378. De conformidade co establecido no artigo 72 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido  da  Lei  reguladora  das  facendas  locáis  os  tipos  de
grávame do imposto sobre bens inmobles son:

a) Mínimo e supletorio do 0,4 por cento para bens inmobles urbanos e
rústicos.

b) Mínimo e supletorio do 0,4 por cento para bens inmobles urbanos e do
0,3 por cento para bens inmobles rústicos.

c) Máximo do 1,10 por cento para bens inmobles urbanos e rústicos.
d) Máximo do 1,10 por cento para bens inmobles urbanos e do 1 por

cento para bens inmobles rústicos.

379. De conformidade co establecido nos artigos 78 e 81 do Real
decreto lexislativo 2/2004,  de 5 de marzo, polo que se aproba o
texto  refundido da Lei  reguladora  das facendas  locáis,  constitúe
feito impoñible do imposto sobre actividades económicas:

a) O exercicio en territorio nacional de actividades agrícolas.
b) O  exercicio  de  actividades  gandeiras,  cando  teñan  carácter

independente.
c) A exposición de artigos co fin exclusivo de decoración ou adorno do

establecemento.
d) A venta de produtos que se reciben en pago de trabados persoais ou

servizos profesionais.
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380. De conformidade co establecido no artigo 85 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis:

a) A  exacción  das  cotas  mínimas  municipais  levarase  a  cabo  pola
correspondente  Deputación  provincial  ou  Comunidade  autónoma
uniprovincial en cuxo ámbito teña lugar a realización das actividades
correspondentes.

b) A exacción das cotas provinciais levarase a cabo pola correspondente
Deputación provincial ou Comunidade autónoma uniprovincial en cuxo
ámbito teña lugar a realización das actividades con*espondentes.

c) A  exacción  das  cotas  provinciais  levarase  a  cabo  pola  Delegación
provincial  da  Axencia  Estatal  de  Administración  tributaria  en  cuxo
ámbito teña lugar a realización das actividades correspondentes.

d) A exacción das cotas nacionais levarase a cabo pola correspondente
Deputación provincial ou Comunidade autónoma uniprovincial en cuxo
ámbito teña lugar a realización das actividades correspondentes.

381. En  relación  ao  coeficiente  de  situación  do  imposto  sobre
actividades económicas e de conformidade co establecido no artigo
87 do Real decreto lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se
aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locáis:

a) O coeficiente de situación non poderá ser inferior a 0,4 nin superior a
3,8.

b) O coeficiente de situación non poderá ser inferior a 0,4 nin superior a
2,8.

c) Aos  efectos  da  fixación  do  coeficiente  de  situación,  o  número  de
categorías de rúas que debe establecer cada concello non poderá ser
inferior a 2 nin superior a 7.

d) A diferenza de valor do coeficiente atribuido a unha rúa con respecto
ao atribuido á categoría superior ou inferior non poderá ser menor de
0,20.

382. De conformidade co establecido no artigo 96 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  Texto
refundido  da  Lei  reguladora  das  facendas  locáis  o  período
impositivo do imposto sobre vehículos de tracción mecánica:

a) Coincide co ano natural en todos os casos.
b) Coincide co ano natural, salvo no caso de baixa definitiva do vehículo.
c) Coincide  co  ano  natural,  salvo  no  caso  de  primeira  adquisición  do

vehículo.
d) Non coincide co ano natural.

383. En relación ao imposto sobre vehículos de tracción mecánica e
de  conformidade  co  establecido  no  artigo  95  do  Real  decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis:
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a) Os concellos non poderán incrementar as cotas fixadas no cadro de
tarifas recollido no apartado 1° do mesmo artigo 95.

b) Os concellos poderán incrementar as cotas fixadas no apartado Io do
mesmo artigo 95 mediante a aplicación dun coeficiente, que deberá
ser o mesmo para todas as clases de vehículos previstas no cadro de
tarifas.

c) Os concellos poderán incrementar as cotas fixadas no apartado Io do
mesmo artigo 95 mediante a aplicación dun coeficiente, que poderá
ser distinto para cada unha das clases de vehículos previstas no cadro
de tarifas.

d) Os concellos poderán incrementar as cotas fixadas no apartado Io do
mesmo  artigo  95  mediante  a  aplicación  dun  coeficiente  que  non
poderá ser superior a 3.

384. De conformidade co establecido no artigo 102 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  Texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis o imposto sobre
construcións, instalacións e obras devindícase:
a) No momento no que o interesado solicita a concesión da licenza de
obras ou urbanística, ou que presenta a comunicación previa ou declaración
responsable.
b) No momento no que a administración concede a licenza preceptiva,
ou toma razón da comunicación previa ou declaración responsable.
c) No momento de iniciarse a constiución, instalación ou obra, aínda que
non se obtivera a coiTespondente licenza.
d) No momento no que se remata a construción, instalación ou obra.

385. De conformidade co establecido no artigo 102 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis o tipo de grávame
do imposto sobre construcións, instalacións e obras:

a) Pode ser fíxado por cada Concello, sen que poida exceder do 4 por
cento.

b) Pode ser fixado por cada Concello, sen que poida exceder do 3 por
cento.

c) Non pode ser fíxado polos Concellos e é do 3 por cento.
d) Non pode ser fíxado polos Concellos e é do 4 por cento.

386. De conformidade co establecido no artigo 108 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis o tipo de grávame
do imposto sobre  o incremento de valor  de terreos  de natureza
urbana:

a) Será fíxado na Lei de orzamentos xerais do Estado de cada exercicio e
non pode exceder do 20%.
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b) Será fíxado na Lei de orzamentos xerais do Estado de cada exercicio e
non pode exceder do 30%.

c) Será fíxado por cada Concello e non pode exceder do 20%.
d) Será fixado por cada Concello e non pode exceder do 30%.

387. De conformidade co establecido no artigo 24 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis, con carácter xeral,
o importe das taxas pola prestación dun servizo ou pola realización
dunha actividade:

a) Non pode exceder, no seu conxunto, do custo real ou previsible do
servizo ou actividade de que se trate ou, no seu defecto, do valor da
prestación recibida.

b) Pode ser  superior,  no seu conxunto,  ao custo real  ou previsible  do
servizo ou actividade de que se trate ou, no seu defecto, do valor da
prestación recibida.

c) O importe das taxas non ten vinculación co custo real ou previsible do
servizo  ou  actividade  de  que  se  trate  nin  co  valor  da  prestación
recibida.

d) Os  custos  directos  e  indirectos  do  servizo  non  se  teñen  en
consideración para a determinación do importe das taxas.

388. De conformidade co establecido no artigo 31 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  Texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis a base impoñible
das contribucións especiáis está constituida:

a) Como mínimo, polo 90% do custe que a entidade local soporte pola
realización das obras.

b) Polo 90% do custe que a entidade local soporte pola realización das
obras.

c) Como máximo, polo 90% do custe que a entidade local soporte pola
realización das obras.

d) Como máximo, polo 80% do custe que a entidade local soporte pola
realización das obras.

389. De conformidade co establecido no artigo 26 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  Texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis cando por causas
non imputables ao suxeito pasivo non se preste un servizo polo que
previamente fora esixido o abono de taxa:

a) Non procede a devolución da taxa abonada.
b) Procede  a  devolución  de,  como  máximo,  o  95%  da  taxa  abonada

cando o interesado o solicite expresamente.
c) Procede a devolución de, como máximo, o 90% da taxa abonada, ben

sexa de oficio ou a instancias do suxeito pasivo.
d) Procede a devolución da taxa abonada.
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390. De conformidade co establecido no artigo 44 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido  da  Lei  reguladora  das  facendas  locáis  o  importe  dos
prezos públicos:

a) Debe ser igual ao coste do servizo ou actividade realizada.
b) Sempre debe ser superior ao coste do servizo ou actividade realizada.
c) Pode ser inferior ao coste do servizo ou actividade realizada cando

existan razóns sociais, benéficas, culturáis ou de interese público que
o aconsellen.

d) Non ten vinculación co coste do servizo ou actividade realizada.

391. De conformidade co establecido no artigo 124 do Real decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis, os Concellos non
incluidos no artigo 111 da mesma Lei  participan nos tributos do
Estado con arreglo aos seguintes criterios:

a) O  75%  en  función  do  número  de  habitantes  de  dereito  de  cada
Concello,  segundo as  cifras  de  poboación  aprobadas  polo  Gobemo,
que  figuren  no  último  padrón  municipal  vixente,  ponderadas  polos
coeficientes multiplicadores que se indican no mesmo artigo.

b) O  12,5  %  en  función  do  inverso  do  esforzó  fiscal  medio  de  cada
Concello obtido no segundo exercicio anterior ao da Lei de orzamentos
xerais  do  Estado  correspondente,  ponderado  polo  número  de
habitantes de dereito.

c) O  12,5  %  en  función  do  inverso  do  esforzó  fiscal  medio  de  cada
Concello obtido no segundo exercicio anterior ao da Lei de orzamentos
xerais  do  Estado  correspondente,  ponderado  polo  número  de
habitantes de feito.

d) O  12,5  %  en  función  da  capacidade  tributaria  nos  termos  que
establezan as Leis de orzamentos xerais do Estado.

392. De conformidade co establecido no artigo 62 da Lei 58/2003,
de 17 de decembro, xeral tributaria o pago en período voluntario
das  débedas  tributarias  resultantes  de  liquidacións  practicadas
pola administración debe facerse nos seguintes prazos:

a) No prazo de dous meses a contar desde o seguinte ao de publicación
do anuncio no Boletín oficial da provincia.

b) Se a notificación da liquidación se realiza entre os días 1 e 15 de cada
mes, desde a data de recepción da notificación ata o día 5 do mes
posterior ou, se este non fora hábil, ata o inmediato hábil seguinte.

c) Se a notificación da liquidación se realiza entre os días 1 e 15 de cada
mes, desde a data de recepción da notificación ata o día 5 do segundo
mes  posterior  ou,  se  este  non  fora  hábil,  ata  o  inmediato  hábil
seguinte.
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d) Se a notificación se realiza entre os días 1 e 15 de cada mes, desde a
data de recepción da notificación ata o día 20 do mes posterior ou, se
este non fora hábil, ata o inmediato hábil seguinte.

393. De conformidade co establecido no artigo 67 da Lei 58/2003,
de  17  de  decembro,  xeral  tributaria,  o  prazo  de  prescrición  do
dereito da administración á determinación da débeda tributaria nos
tributos  de cobro periódico  por  recibo,  cando para determinar  a
débeda  non  sexa  necesaria  a  presentación  de  declaración  ou
autoliquidación, comezará a contarse:

a) Dende o día  seguinte a  aquel  en que finalice  o prazo de pago en
período voluntario.

b) Dende o día de devengo do tributo.
c) Dende a data de realización do pago.
d) Dende o  día  no  que  a  administración  realice  calquera  acción,  con

coñecemento formal do obrigado tributario, conducente á liquidación
da obriga tributaria.

394.De conformidade co establecido no artigo 72 da Lei 58/2003, de
17  de  decembro,  xeral  tributaria,  o  obrigado  tributario  poderá
solicitar a compensación das débedas tributarias:

a) Unicamente cando se atopen en período voluntario de pago.
b) Unicamente cando se atopen en período executivo de pago.
c) Cando se atopen tanto en período voluntario de pago como en período

executivo.
d) En ningún caso.

395.De conformidade co establecido no artigo 65 da Lei 58/2003, de
17 de decembro, xeral tributaria, a presentación dunha solicitude
de fraccionamento en período voluntario:

a) Impedirá o inicio do períodoexecutivode  pago,  pero  non  o  devengo
dos xuros de demora.

b) Impedirá o inicio do períodoexecutivode pago así como o devengo dos
xuros de demora.

c) Impedirá o inicio do períodoexecutivo de pago pero só cando se
preste garantía.

d) Non impide o inicio do período executivo

396.De conformidade co establecido no artigo 28 da Lei 58/2003, de
17 de decembro, xeral tributaria, en relación ás recargas do período
executivo:

a) Son  dúas:  recarga  de  apremio  reducida  e  recarga  de  apremio
ordinaria.

b) A recarga de apremio ordinaria é compatible eos xuros de demora.
c) A recarga de apremio reducida é do 5%.
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d) A  recarga  de  apremio  reducida  aplicarase  cando  se  satisfaga  a
totalidade da débeda non ingresada en período voluntario antes da
notificación da providencia de apremio.

397. De conformidade co establecido no artigo 171 da Lei 58/2003,
de 17 de decembro, xeral tributaria, cando se efectúe o embargo de
fondos depositados nunha conta aberta nunha entidade de crédito
na que se efectúe habitualmente o abono de soldos,  salarios ou
pensións:

a) Deberán respectarse as limitacións establecidas na Lei 1/2000, de 7
de xaneiro, de axuizamento civil mediante a súa aplicación sobre o
importe que deba considerarse soldo, salario ou pensión do debedor.

b) Deberán  respectarse  as  limitacións  establecidas  no  Real  decreto
lexislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  polo  que  se  aproba  o  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locáis sobre o importe que
deba considerarse soldo, salario ou pensión do debedor

c) Deberán  respectarse  as  limitacións  establecidas  ñas  Leis  de
orzamentos xerais do Estado sobre o importe que deba considerarse
soldo, salario ou pensión do debedor.

d) Non existen limitacións.

398.De conformidade co establecido no artigo 173 da Lei 58/2003, de
17  de  decembro,  xeral  tributaria,  o  procedemento  de  apremio
remata:

a) Coa  sinatura  dun  convenio  entre  a  administración  tributaria  e  o
debedor polo que este recoñeza a existencia da débeda.

b) Co acordo  que  declare  o  crédito  total  ou  parcialmente  incobrable,
unha vez declarados fallidos todos os obrigados ao pago.

c) No  momento  no  que  sexa  ditada  a  coiTespondente  dilixencia  de
embargo.

d) No momento no que se solicite o fraccionamento da débeda.

399. De conformidade co establecido no artigo 164 da Lei 58/2003,
de  17  de  decembro,  xeral  tributaria,  cando  o  procedemento  de
apremio concorra cun procedemento concursal, o procedemento de
apremio:

a) Nunca  terá  preferencia  para  a  execución  dos  bens  ou  dereitos
embargados.

b) Terá preferencia para a execución dos bens ou dereitos embargados
sempre que o embargo acordado se teña efectuado antes da data de
solicitude do concurso, atendendo á data da dilixencia de embargo do
ben ou dereito

c) Terá preferencia para a execución dos bens ou dereitos embargados
sempre que o embargo acordado se teña efectuado antes da data de
declaración do concurso, atendendo á data da dilixencia de embargo
do ben ou dereito.
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d) Sempre  terá  preferencia  para  a  execución  dos  bens  ou  dereitos
embargados.

400. De conformidade co establecido nos  artigos  221  e  32 da Lei
58/2003,  de  17  de  decembro,  xeral  tributaria,  na  devolución  de
ingresos indebidos:

a) A administración tributaria abonará os xuros de demora únicamente
cando o interesado o solicite, desde a data en que fora realizado o
ingreso indebido ata a data da solicitude de devolución.

b) A administración tributaria abonará os xuros de demora únicamente
cando o interesado o solicite, desde a data en que fora realizado o
ingreso indebido ata a data de ordenación do pago da devolución.

c) A  administración  tributaria  abonará  os  xuros  de  demora  sen
necesidade de que o interesado o solicite, desde a data en que fora
realizado o ingreso indebido ata a data da apertura do expediente de
devolución.

d) A  administración  tributaria  abonará  os  xuros  de  demora  sen
necesidade de que o interesado o solicite, desde a data en que fora
realizado o ingreso indebido ata a data de ordenación do pago da
devolución.
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